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Cer acoperit

Ieri dimineaţă, serviciul Resurse
Umane de la ISPAT SIDEX pregătea 901
dosare pentru siderurgiştii care vor
părăsi platforma conform schemei de
plecări voluntare. Interesant în toată
această poveste este faptul că oamenii
nu s-au mai înghesuit să plece, poate şi
pentru că plăţile compensatorii par a fi
mai puţin atractive, dar, cu siguranţă,
pentru că locul de muncă e mai apreciat
decât un an de salariu fără muncă. Mai
e şi exemplul celor peste 10.000 de

e zice că un primar gălăţean al secolului trecut, celebrul Ghiţă
Vasiliu, obişnuia să “judece” inclusiv “pricini” conjugale. Venea
adică nevasta unuia care, beat fiind, măturase casa cu ea, dl
Vasiliu îl şi chema la el pe împricinat şi-i “mătura” două palme de

primar, să-i fie învăţătură de minte! De, autoritate de primar...
Ideea că primarul este, vorba poetului, “în toate” a pălit puţin după

Revoluţie, atunci când primarii, aleşi la viteză mai mult din întâmplare,
erau oameni cu pregătire superioară, dar fără experienţa în munca cu
omul, au descoperit că, spre deosebire de primarii comunişti, care
primeau de la centru fonduri şi foloase, ei au o mulţime de lucruri pe
care pot spune că NU le pot face. De pildă, că nu au case de dat... De,
“greaua moştenire”... Că ar fi putut construi ei nu-i trecea încă nimănui
prin cap. Fonduri ale Agenţiei Naţionale a Locuinţei, pentru Ordonanţa
19 dedicată tinerelor familii, au apărut mai târziu şi nu sunt nici astăzi
destul de vioaie, căutând parcă să ilustreze o definiţie a băncii, dată de
englezi: o instituţie care nu îţi oferă umbrela cerută decât atunci când ai
cum dovedi că poţi să-ţi permiţi şi singur să cumperi una.

Primarul de astăzi, fie el de comună ori de oraş, nu prea se poate
lăuda cu construcţia de locuinţe pentru oameni obişnuiţi. De electrificat,
au electrificat alţii, cu mult înaintea lui. Apă potabilă, drumuri asfaltate
sau gaz poate aduce, pe bani europeni, dar, se ştie, aceste lucruri se
fac cu un sprijin logistic şi mai ales financiar al consiliilor judeţene, fără
de care procentul local de cheltuieli, de miliarde de lei, nu  poate fi
acoperit din resursele bugetare mici, de ordinul milioanelor. Ca să scoată
oamenii la clacă, ca acum două sute de ani, primarul nu prea poate să
facă: fie că nu are destulă prestanţă şi putere de convingere, fie că
pur şi simplu se gândeşte că va apela la aceiaşi alegători, scoşi acum
la muncă, şi peste patru ani. Ar putea măcar să tragă şi el câte o palmă
- cel mult două! - soţilor abrutizaţi de alcool, ca să obţină voturi de la
soţiile “iertate” de păruială dar, din păcate, legea nu-i dă voie primarului
decât să oficieze căsătoria, nu să o şi... monitorizeze!

Vă rog să-mi spuneţi cinstit ce credeţi că-i mai rămâne bietului
candidat la primărie, într-o campanie în care trebuie să spună zilnic
câte ceva, mai mult şi mai bine decât concurenţa! Singura şansă, se
vede de departe, este să se declare “om gospodar”. Credeţi, sigur că
da, că a fi om gospodar este o caracteristică generală a poporului
român. Nu, nici înainte de război şi nici acum oamenii nu folosesc la fel
şansele pe care le au. Unii ţărani au flăcăi mai mulţi, îi cresc în spiritul
muncii, îi organizează mai bine (până şi ăla micu’ păzeşte caprele!), pe
unii chiar îi duce mintea cum şi cât să împrumute, ca să cumpere utilaje.
Alţii sunt mai grei de cap, mai bolnavi, mai puţin norocoşi şi rămân în
urmă. N-ai să alegi primar pe unul care n-are gard, pentru că l-a pus pe
foc iarna trecută!

Fuga asta după “omul gospodar” se suprapune, am observat, pe
imaginea încetăţenită de “tătuc”: un om mai în vârstă, care a muncit deja
atât de mult până acum încât să nu fie înşelat de antreprenori, care să-i
ţină în slujbă numai pe măturătorii vrednici, care să dea cu var trunchiurile
pomilor şi alte lucruri de felul ăsta. Nici la ţară, nici la oraş, aproape
nimeni nu vorbeşte de proiecte personale mari, care să schimbe într-un
fel semnificativ lucrurile, care să te facă să datezi ulterior orice
întâmplare prin “înainte de” sau “după” primarul cu pricina. Ghiţă Vasiliu,
că tot veni vorba de el, a lăsat în mod cert în urmă clopotniţa de la
Cimitirul “Eternitatea”. Era un lucru care la acea vreme rămânea destul
de important. Acum, nici cu zece clopotniţe nu rămâi în istorie: trebuie
ceva care să mulţumească într-adevăr foarte multă lume. Dar pentru
aceasta trebuie o deschidere specială.

Candidaţii trebuie pur şi simplu să arate că sunt nişte adevăraţi
tătuci, cumpăniţi la vorbă şi cu mături de rezervă şi găleţi cu var la
îndemână. Îmi amintesc de o întâmplare edificatoare, chiar din acest an,
într-o comună condusă gospodăreşte, dar nu cu mătura, ci chiar cu
cap, pe proiecte care încep să se mişte. Unul dintre responsabilii Primăriei
m-a rugat la plecare: “Domnule, n-ai decât să scrii că nu-ţi place, dar un
lucru te rog: dacă-mi dai numele, să nu scrii în ruptul capului că sunt şi
inginer, că mă nenoroceşti! Vreau să candidez în vară, iar oamenii
noştri nu-i suportă pe ăştia de se dau prea şcoliţi!”

Tãtucul

oameni care s-au autodisponibilizat
anterior, majoritatea dintre ei
gândindu-se cu îngrijorare la ce se va
întâmpla cu ei după 15 noiembrie 2004,
când vor înceta plăţile de la stat. Pe de
altă parte, nu poate fi neglijat faptul că
indiferent de condiţiile, e adevărat,
deosebit de dificile,  salariile de pe
platformă sunt dintre cele mai
avantajoase la momentul actual.

AUREL STANCU

Pleacã 901
siderurgiºti

Un tânăr  sub influenţa
drogurilor s-a dus marţi seara la
Secţia 2 de poliţie, unde a făcut
un circ de nedescris. Tânărul,
care avea în jur de 25 de ani, era
plin de sânge pe faţă şi susţinea
că a fumat haşiş. El i-a ameninţat
pe poliţişti iar aceştia au chemat
Salvarea, deoarece tânărul
prezenta urme de lovituri.

Maşina Ambulanţei a sosit în
câteva minute şi l-a ridicat pe
bărbatul recalcitrant. Personalul
medical de pe Salvare i-a acordat
primul ajutor şi l-a dus la Spitalul
de Urgenţă, predându-l cadrelor
medicale de la “Urgenţe”.

Ieri, poliţiştii au încercat să dea
de urma celui care îşi dăduse trei
identităţi false (un nume la Secţia
2, altul personalului de pe
Ambulanţă şi, se pare, un al treilea
nume la spital), dar, culmea, nu
l-au găsit în tot spitalul.

În timp ce dr. Mihai Polinschi,
şeful Ambulanţei Galaţi, declară că
pacientul a fost preluat de
personalul medical de la Spitalul
de Urgenţă şi direcţionat către
secţia ORL, deoarece prezenta
lovituri în zona nasului şi gurii,
purtătorul de cuvânt al Poliţiei
declară că toxicomanul nu a fost
de găsit: “Lucrătorii noştri au

Toxicoman
pierdut pe drum

încercat să îl identifice pe bărbatul
care a făcut scandal la Secţia 2 de
poliţ ie ş i care susţ inea că a
consumat droguri, dar nu s-a reuşit
identificarea lui. El şi-a dat mai
multe identităţi false şi nu figura în
registrul de urgenţe. Până acum
nu s-a reuşit depistarea sa, dar se
continuă cercetările în acest
sens”.

Dr. Dumitru Cristea, şeful
secţiei ORL, ne-a declarat că
“pacientul a ajuns, într-adevăr, la
secţia ORL, dar a refuzat internarea
şi a fost lăsat să plece din spital”.

ALINA COMºA

n Trei elevi
ºi o profesoarã
de la CNVA,
câºtigãtorii unei
excursii gratuite
la Washington
n Cinci zile în
State
ºi 2000 de dolari
bursã ºcolarã
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“MADAMA
BUTTERFLY”
cu
Yasko Fuji

BÃTRÂNEÞE GREA
Un bãtrân de
79 de ani din
Galaþi susþine
cã nu mai este
în siguranþã
lângã soþia lui,
Alexandrina,
de când
aceasta suferã
de tulburãri
psihice.

Foto: V. MÂRZA

ANATOLY DANILOV -
PRIMUL GÃLÃÞEAN
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Ministerul Administraţiei şi Internelor
a luat măsuri suplimentare pentru
asigurarea ordinii şi siguranţei publice,
în timpul organizării şi desfăşurării
alegerilor. În acest sens, secretarul de
stat în MAI, chestor şef Toma Zaharia,
a declarat că, încă dinainte de începerea
campaniei electorale, au fost primite
semnale cu privire la eventuale incidente
care pot apărea în această perioadă.
„În ultima vreme, pe teritoriul întregii ţări,
au fost primite ameninţări cu materiale

explozive. Probabil în această perioadă
aceste evenimente se vor intensifica”,
a mai spus Toma Zaharia.

O astfel de ameninţare, care viza
administraţia sectorului 3, a fost primită
marţi, 11 mai. „Ştim care este persoana
care a dat telefoanele. Ea a fost
identificată şi predată Parchetului, care
va continua cercetările cu autorul în
stare de libertate”, a mai spus  Toma
Zaharia.

(A.M.PRESS)

În perioada campaniei electorale,

Mãsuri pentru asigurarea
ordinii ºi siguranþei publice

VIOLENÞA
ÎN FAMILIE
Bãrbatul
dovedit
de douã
femei LA
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„EU FAC, CEILALÞI PROMIT!”
PRIMARUL GALAÞIULUI, DUMITRU NICOLAE, A DAT UN NOU SENS
CURÃÞENIEI MUNICIPIULUI

Curãþenie pe toate
strãzile Galaþiului,
nu doar în centru!

Rep.: Domnule primar
Dumitru Nicolae, foarte mulţi
spun că atât de curat cum a fost
Galaţiul în aceşti ultimi doi ani
din mandatul dumneavoastră nu
a fost niciodată. Care este
secretul?

- Să vă spun sincer, nu este nici
un secret. În fiecare dimineaţă, la ora
6,00 plec de acasă pe jos, pe Faleză.
Totdeauna mi-a plăcut Faleza Dunării
ş i este unul din locurile mele
preferate. După ce alerg pe Faleză,
mă schimb şi plec la birou. Mergând
pe străzile oraşului nu puteam să nu
remarc contrastul dintre frumuseţea
Falezei, care întotdeauna a fost o
zonă mai curată, şi restul oraşului.
Şi m-am gândit: cum pot oare să fac
să nu mai existe nici o diferenţă între
zone, să fie tot Galaţiul la fel de curat
şi frumos? Şi i-am chemat pe toţi
factorii ce răspund în Primărie de
curăţenia oraşului şi i-am pus la
treabă.

Rep.: Şi rezultatul nu a
întârziat să apară...

-Nu chiar imediat, dar în timp, da!
Să ştiţi că nu este uşor să faci
curăţenie şi mai mult, să o menţii,
într-un oraş care trăieşte atât de
intens precum Galaţiul. E un oraş
mare ş i  viu, de aceea pentru
curăţenia lui a fost necesar să
contractăm serviciile a două societăţi

de salubrizare (SC Ecosal Prest SA şi
SC Rer Ecologic Service SRL).

La Galaþi se face
curãþenie pe 555 de
strãzi

La nivelul municipiului Galaţi există
555 de străzi care, funcţie de specificul
locului, sunt salubrizate diferenţiat.
Puţini oameni din Galaţi ştiu că, pe lângă
măturatul de bază, se asigură şi o
intensă activitate de întreţinere a
străzilor. De asemenea, se are în
vedere şi curăţarea rigolelor prin
răzuire şi asta înseamnă aproape
douăzeci de mii de metri pătraţi lunar.
Dar asta nu ne-a descurajat şi acum
se poate spune că ne bucurăm de
efectele efortului pe care l-am depus
cu toţii în această perioadă. Dar, cum
spunem, este mai important să
întreţinem această curăţenie decât să
o facem periodic.

Rep.: Ştim că parcurile şi zonele
de promenadă se bucură de o
atenţie specială din partea
primarului Dumitru Nicolae...

- Asta aşa e! Îmi place ca gălăţenii
să se bucure de timpul lor liber şi să-l
petreacă în parcuri şi zone verzi
curate. Acelaşi lucru despre spaţiile
de promenadă ale gălăţenilor. De
aceea am arătat o atenţie deosebită
modului în care sunt salubrizate
parcurile municipiului dintre care
menţionăm: ”Eminescu”, „Cloşca”,
„C.F.R.”, „Orăşelul Copiilor”, Faleza,
zona de promenadă Centru  blocuri „P”,

„Elice”, „Potcoava de Aur”, „Spicul”,
spaţiul aferent Primăriei municipiului
Galaţi, ca şi la cel de la Teatrul Dramatic.
Puţini gălăţeni ştiu că, lunar, se ajunge
la o suprafaţă salubrizată de circa 15
milioane metri pătraţi (carosabil, alei,
trotuar, parcuri).

E mai greu sã
întreþinem curãþenia
decât sã o facem

Rep.: Este într-adevăr
impresionant şi cu atât mai
important devine aspectul curat
al Galaţiului în aceste condiţii.
Spuneţi-ne, domnule primar
Dumitru Nicolae, toate acestea
numai cu cele două societăţi
amintite la începutul interviului?

- Nu numai. La salariaţii celor două
societăţi se mai adaugă  persoanele
beneficiare de venit minim garantat; cele
două societăţ i de salubrizare
efectuează săptămânal întreţinerea
cartierelor municipiului. Excepţia de la
această regulă o reprezintă cartierele
„Barboşi” şi „Fileşti  sat” care se
salubrizează lunar.  Ne cerem scuze
datorită salubrizării necorespunzătoare
a cartierelor Traian Nord, Barboşi,
Fileşti, Bădălan. Eu recunosc ceea ce
nu s-a putut face. Dar, în acest an se
va acţiona în sensul creşterii suprafeţei
salubrizate pentru  a putea cuprinde şi
zonele mai sus menţionate.

Rep.: Aminteaţi de faptul că
este mai uşor de făcut curăţenie
în oraş decât de întreţinut...

- Da, din păcate ne confruntăm cu
un aspect neplăcut. Nu toţi gălăţenii
sunt preocupaţi de curăţenia oraşului
în care trăiesc.Unii concetăţeni nu
utilizează corect coşurile de gunoi, în
care aruncă şi pungi cu gunoi menajer,
fapt ce afectează salubrizarea în bune
condiţii a municipiului.

În 2003 s-au colectat
peste 120.000 tone
deºeuri menajere

Rep.: Dacă aţi atins această
problemă, aş vrea să vă întreb cum
aţi optimizat colectarea deşeurilor
menajere de la populaţie?

- Această activitate este
desfăşurată tot de cele două societăţi
de salubrizare, dar este realizată sub

desfiinţa această taxă dacă va fi
ales primar...

- Este o minciună, la fel cum am
mai văzut şi alte minciuni sfruntate
la asemenea candidaţi care promit
orice, chiar dacă nu este realizabil,
doar ca să amăgească alegătorii. În
toată Europa se practică această
taxă de habitat şi noi, dacă vrem să
ne integrăm în UE, trebuie să avem
aceleaşi reguli. Am mai văzut că le
plângea de milă candidatul respectiv
oamenilor săraci care sunt nevoiţi
să plătească taxa de habitat. Este
altă minciună neruşinată: taxa de
habitat practicată la Galaţi este
printre cele mai scăzute din ţară.
Iar din acest an s-au acordat
reduceri de 100% pentru toate
categoriile de contribuabili care sunt
scutiţ i  de impozitul pe clădiri
(veteranii de război şi văduvele
acestora, eroii Revolu ţ iei din
decembrie 1989, deportaţii politici,
refugiaţii din alte ţări, persoanele
cu handicap gradul I  ş i  I I ) .
Menţionăm că aceştia sunt în
număr  de cca 3000  din cei
90.000-100.000 de contribuabili ai
municipiului Galaţi. Deci se merge
cu minciuna în orice direcţie şi chiar
dacă este campanie electorală nu
poţi să spui chiar orice... Eu nu i-am
minţit niciodată pe gălăţeni, ci le-am
spus adevărul chiar dacă acesta
nu era comod. EU FAC, CEILALŢI
PROMIT!

supravegherea Primăriei. Faţă de anul
trecut s-a constatat o îmbunătăţire
considerabilă a activităţii de colectare
şi transport a deşeurilor. Eu am o
metodă foarte simplă să constat dacă
aceste societăţi îşi fac datoria bine sau
nu. Ţin legătura cu cetăţenii oraşului şi
din scrisorile lor, din sesizările lor, din
discuţiile directe ştiu dacă se face
curăţenie sau nu, dacă se strânge
gunoiul menajer sau nu. Vreau să vă
spun că anul acesta numărul
sesizărilor din partea cetăţenilor este
foarte scăzut, la fel şi observaţiile
reprezentanţilor Primăriei. Am procedat
şi la colectarea zilnică a depozitelor
stradale neautorizate, reuşind chiar
eliminarea definitivă a unora sau
temporară a altora. În anul 2003 au fost
desfiinţate şapte depozite stradale
neautorizate existente de ani de zile în
municipiu, cum ar fi cele de pe strada
Cricov, strada Al. Măcelaru, strada Ana
Ipătescu c/c strada Păcii, strada
Carnabel, strada Transilvaniei, strada
Dogăriei c/c strada Enescu, strada
Tecuci c/c strada Poşta Veche. S-au
amenajat de către Primăria municipiului
Galaţi trei noi puncte gospodăreşti
(spate magazin „Bârlădeanu”, „Prinţ şi
cerşetor”, Drum Centură c/c strada 9
Mai). Ca fapt divers, numai în cursul
anului 2003 s-au colectat de la
populaţia municipiului peste 120.000
tone deşeuri menajere.

Taxa de habitat -
folositã în lupta
electoralã

Rep.: Ce este cu taxa de habitat?
Un contracandidat spune că va

Ministerul Sănătăţii (MS) începe, luna
aceasta, campania de vaccinare a
copiilor în vârstă de un an împotriva celor
trei boli ale copilăriei - rojeola, rubeola
şi oreionul, informează MS.

Ministerul Sănătăţii a achiziţionat prin
licitaţie publică o cantitate de 250.000
de doze de vaccin, distribuite prin
direcţiile de sănătate publică judeţene
şi prin cea a municipiului Bucureşti.
Potrivit sursei citate, este pentru prima
dată când acest vaccin este inclus în
programul naţional de imunizări, care
urmăreşte protejarea copiilor împotriva

PNL îl acuză pe preşedintele
Ion Il iescu de faptul că î i  face
campanie candidatului PSD la
P r i mă r i a  C a p i t a l e i ,  M i r c e a
Geoană, a declarat purtătorul de
cuvânt al PNL, deputatul Eugen
Nicolăescu. Liberal i i  sus ţ in că
I l iescu s-a “afişat”, la lansarea
cărţii sale, în compania lui Mircea
G e o a nă .  P o t r i v i t  P N L ,  şe f u l
statului a precizat că Geoană a
venit în calitate de ministru de
Externe ş i  de “cit itor entuziast”.
“ D a că  e s t e  a şa  c u m  s p u n e
p r eşe d i n t e l e ,  a t u n c i  c u m  s e
expl ică  af i rma ţ i i le  premierului
Năstase, care a spus că Geoană
ş i  Rus vor avea concediu fără
plată în perioada campaniei”, a
m a i  s p u s  N i c o lăe s c u .  E l
consideră că cei doi candidaţi îşi
exercită, în continuare, atribuţiile
d e  m i n iş t r i  ş i  “ m i n t  c u
neruş inare” .  Deputatu l  PNL a
sub l in ia t  ş i  f ap tu l  că  ce i  do i
miniştri au cauzat tulburări grave
în instituţ i i le pe care le conduc,
d i n  c a u z a  i m p l i că r i i  l o r  î n
campania electorală. “PNL cere lui
Iliescu, Geoană şi Rus să nu mai
trateze instituţ i i le statului ca pe
s imp le  i ns t rumen te  a f l a te  î n
mâinele PSD. Strategia electorală
a  P S D  p r e j u d i c i a ză  g r a v
interesele naţionale ale României,
pr in  neîndepl in i rea cr i te r iu lu i
polit ic de aderare la UE”, a mai
spus Nicolăescu.

Liberalii î i solicită încă o dată
preşedintelui Iliescu să respecte
Constituţia şi să nu mai participe
la campania electorală a PSD.

Sistemul Naţional Unic pentru Apeluri
de Urgenţă la numărul 112 va fi testat
timp de o lună în Bucureşti, începând
cu data de 15 mai, potrivit unui ordin al
Ministerului Comunicaţiilor şi Tehnologiei
Informaţiei (MCTI). Numărul unic pentru
apeluri de urgenţă va fi utilizat în paralel
cu celelalte numere telefonice naţionale
pentru anunţarea urgenţelor.

Conform ordinului, operatorii

Un militar focşănean din cadrul
Batalionului 280 Infanterie, aflat
în misiune în Afganistan de la
s fârş i tu l  anu lu i  t recut ,  a  fos t
trimis acasă şi i s-a întocmit dosar
penal, după ce a fost prins furând
d i n t r - u n  m a g a z i n  a l
detaşamentului militar american.

F o c şăn e a n u l  T u d o r  V l a d
Zahar ia,  de 23 de ani ,  mi l i tar

Preşedintele Chinei, Hu Jintao, va
efectua, în luna iunie, o vizită oficială la
Bucureşti, prilej cu care va aborda cu
oficialităţile române proiecte economice
concrete, România urmând să devină o
destinaţie specială pentru investiţiile de
capital chinez după aderarea la UE.

Anunţul a fost făcut de ministrul
delegat Victor Ponta, după întrevederea
avută, ieri, cu preşedintele chinez Hu
Jintao. Potrivit lui Ponta, preşedintele Hu
Jintao consideră drept excelent statutul
relaţiilor politice româno-chineze şi
speră ca şi componenta economică a
acestora să cunoască o dezvoltare
asemănătoare. Ministrul Ponta a

Italia este bulversată de un reportaj
transmis ieri seară şi reluat de CNN.
Reportajul este realizat de un ziarist
român Liviu Tipuriţa care a filmat la
periferiile oraşului Milano. Este o noapte
de primăvară lângă Cimitirul Maggiore
şi ziaristul român, cu o cameră de luat
vederi ascunsă, descoperă o poveste
care avea să facă circuitul Italiei într-un
timp record şi îl va face probabil pe al
lumii întregi. Jurnalistul se apropie de
un grup de băieţi: făcea o anchetă
despre copiii străzii din Bucureşti şi
despre sex. Cineva îl avertizase: fii atent
că prostituţia minorilor se lărgeşte şi în
Europa Occidentală; du-te la Milano şi
ai să rămâi cu gura căscată. Aşa a ajuns
Liviu Tipuriţa într-o seară în periferiile
oraşului italian. Intră în discuţie cu un
băieţel. Îl întreabă dacă vrea să meargă
cu el cu maşina. Copilul îşi cheamă tatăl:
„40 de euro şi poţi să îl ai pe fiul meu
pentru o jumătate de oră de sex, spune
fără loc de tocmeală părintele copilului.
Poţi să faci ce vrei cu el, numai să nu-l
droghezi. Vezi că am numărul de
înmatriculare al maşinii tale”. Scena,
petrecută la începutul mileniului trei
într-un mare oraş european, este nu de
science-fiction, ci cutremurător de

Ultima zi pentru transmiterea
declaraţiilor de impozit pe venitul global
obţinut anul trecut este luni, 17 mai,
întrucât termenul iniţial, 15 mai, este o zi
nelucrătoare, informează Agenţia
Naţională de Administrare Fiscală
(ANAF).

Data la care contribuabilii şi-au
îndeplinit obligaţia de declarare a

Blitz
nnnnn Promisiuni nnnnn  Prima rundă

de negocieri dintre reprezentanţii
comisiei guvernamentale conduse
de Marian Sârbu ş i l iderii
sindicatelor din educaţie s-a
încheiat, miercuri, doar cu
promisiunea elaborării, până la 30
iunie, a unei legi speciale a
salarizării întregului personal din
învăţământ.nnnnn Respingere nnnnn Înalta
Curte de Casaţie şi Justiţie a
respins, miercuri, susţinerile
avocaţilor lui Gregorian Bivolaru
privind exercitarea unor presiuni
politice în cazul clientului lor,
judecătorii apreciind drept
netemeinice şi afirmaţiile privind
încă lcarea unor drepturi ale
yoghinului. nnnnn Dezminţire nnnnn
Preşedintele Ion Iliescu a dezminţit,
ieri, informaţiile conform cărora
Prinţul Charles i-ar fi cerut să
intervină pentru modificarea
traseului viitoarei autostrăzi
Braşov-Borş şi a precizat că opiniile
potrivit cărora autostrada ar duce
la distrugerea naturii sunt
“argumente de secolul XlX”.nnnnn Aviz
negativ nnnnn Comisiile parlamentare
de administraţie publică au dat aviz
negativ, ieri, proiectului de lege
referitor la combaterea migraţiei
politice, urmând ca dezbaterea pe
fond să aibă loc în comisiile juridice
ale celor două Camere. nnnnn Bursa
pentru persoane handicapate
nnnnn Peste şapte mii de persoane cu
handicap şi-ar putea găsi un loc de
muncă în cadrul bursei organizate,
mâine, special pentru ele, la nivel
naţional. nnnnn Precizări nnnnn Nici un
angajat al Ministerului Administraţiei
şi Internelor (MAI) nu participă la
campania electorală a ministrului
Ioan Rus care candidează la postul
de primar al municipiului
Cluj-Napoca, afirmă primul adjunct
al ministrului. nnnnn Proiect de lege
nnnnn  Persoanele care apelează la
credite de consum pentru
achiziţionarea unui produs vor primi
informaţii clare cu privire la condiţiile
contractuale, potrivit unui proiect de
lege dezbătut, ieri, de Comisia
juridică din Senat  nnnnn Decizie nnnnn
Conducerea Camerei Deputaţilor a
decis, ieri, mărirea atribuţiilor
Comisiei pentru cercetarea
corupţiei şi abuzurilor, astfel încât
aceasta să aibă mai multă “autoritate
ş i greutate”. nnnnn Cursuri de
perfecţionare nnnnn  Angajaţii din
sistemul asigurărilor de sănătate vor
urma cursuri de perfecţionare,
pentru a fi instruiţi la nivelul
cerinţelor europene privind
profesionalizarea funcţionarilor
publici, în baza unui protocol
încheiat în acest sens, la începutul
lunii mai nnnnn Nou agent
guvernamental nnnnn Noul agent
guvernamental este Roxana Rizoiu,
care a deţinut această funcţie şi în
perioada în care departamentul se
afla în subordinea Ministerului
Justiţiei.nnnnn Proces nnnnn Cetăţeanul
suedez de origine română Julian
Rosengren - condamnat de instanţa
română pentru înşelăciune, la patru
ani de detenţie - reclamă la Curtea
Europeană a Drepturilor Omului de
la Strasbourg încălcarea unor
drepturi de către autorităţile române.
nnnnn Candidaturi nnnnn  Judecătorii şi
procurorii militari îşi vor depune, la
Curtea Militară de Apel sau la
Parchetul Curţii Militare de Apel,
candidaturile pentru funcţia de
membru al Consiliului Superior al
Magistraturii, au hotărât, ieri, membrii
Comisiei juridice a Camerei
Deputaţilor. nnnnn Din nou la muncă
nnnnn  Muncitorii de la uzina de reparaţii
UREX Rovinari au încetat, miercuri,
protestele declanşate cu aproape
o lună în urmă şi au reluat parţial
lucrul. nnnnn Analiză nnnnn Ministrul
Educaţiei  va analiza personal
dosarul cu documentele depuse de
conducerea Universităţ i i de
Medicină şi Farmacie “Carol Davila”,
a declarat Laurenţiu Popescu,
rectorul instituţiei. nnnnn Plângere
penală nnnnn  Foştii salariaţi de la uzina
Republica formulează plângere
penală împotriva administraţiei,
întrucât a întârziat plata restanţelor
salariale, prin faptul că a luat
decizia de dizolvare a societăţii
chiar în perioada evaluării bunurilor
asupra cărora fusese instituit
sechestrul asiguratoriu. nnnnn Fără
acte nnnnn  Aproape 18.000 de
persoane cu drept de vot din judeţul
Arad au actele de identitate
expirate, iar pentru ca acestea să
poată fi preschimbate înainte de
alegeri Serviciul de Evidenţă
Informatizată a Persoanei (SEIP)
şi-a prelungit programul până la ora
21.00.nnnnn Accident nnnnn  O
autocisternă încărcată cu acid
sulfuric s-a răsturnat, miercuri
după-amiază, pe Drumul Naţional
11, în localitatea băcăuană
Măgura, în urma accidentului
circulaţia în zonă fiind blocată mai
bine de o oră.

Nemulþumire
Reprezentanţii revoluţionarilor din Timişoara şi-au exprimat

nemulţumirea, la o întâlnire cu preşedintele Ion Iliescu, în privinţa
legii referitoare la drepturile revoluţionarilor, adoptată de Senat, şeful
statului spunând că nu crede că participarea la Revoluţie trebuie să
fie recompensată material.

Declaraþie
Introducerea cotei unice de impozitare a salariilor rămâne una din variantele de modificare

a Codului fiscal aplicabil de la 1 ianuarie 2005, care va fi aprobat până la sfârşitul lunii mai, a
declarat, la târgul financiar Finfair, ministrul Finanţelor Publice, Mihai Tănăsescu.

ÎN IUNIE

Preºedintele chinez
va face o vizitã în
România

solicitat părţii chineze acordarea pentru
România a unui statut special în
domeniul turismului, respectiv cel de ţară
cu destinaţie turistică agreată. De
asemenea, în cadrul întrevederii a fost
solicitată reînfiinţarea cursei TAROM pe
ruta Bucureşti-Beijing.

Victor Ponta se află în China în
fruntea unei delegaţii de tineri politicieni,
oameni de afaceri şi ziarişti, la invitaţia
Uniunii Tineretului din întreaga Chină.

Campanie naþionalã
de vaccinare
împotriva bolilor
copilãriei

celor trei boli.
Tot în cursul lunii mai, elevilor din

clasa a treia şi celor în vârstă de 17-18
ani le va fi administrată ultima doză de
vaccin hepatic B.

Toate aceste activităţi - coordonate
de Direcţia Generală de Sănătate
Publică şi Inspecţie Sanitară de Stat din
Ministerul Sănătăţii - au ca scop
protecţia populaţiei faţă de bolile
transmisibile şi apropierea României
faţă de programele de imunizări din UE,
precizează Ministerul Sănătăţii.

17 MAI

Ultima zi pentru
depunerea declaraþiilor
de venituri

veniturilor este considerată fie ziua în
care plicul a fost depus la poştă, fie
data depunerii la administraţ ia
financiară.

ANAF recomandă populaţiei să
transmită declaraţiile prin poştă, la
administraţiile financiare urmând să se
prezinte numai persoanele care nu au
primit acasă formularele respective.

Numãr unic pentru
apeluri de urgenþã

reţelelor publice de telefonie fixă şi
mobilă trebuie să ia măsuri de
redirecţionare a apelurilor abonaţilor
proprii la numărul unic de urgenţă 112
prin reţeaua RomTelecom.

Acest sistem cuprinde centre de
preluare a apelurilor de urgenţă, care
sunt şi redirecţionate către serviciile
specializate de intervenţie, cum ar fi
poliţia, pompierii sau ambulanţa.

angajat pe bază de contract al
Brigăzii 282 Mecanizate Focşani,
a f l a t  î n  m i s i u n e a  E n d u r i n g
Freedom în Afganistan, a fost
surprins de camerele video ale
detaşamentului militar american,
în  5  mai ,  în  t imp ce fura t re i
ceasuri şi un card pentru aparate
foto digitale, din magazinul PX/
Kandahar. Potrivit şefului Statului

Major al Brigăzii 282 Mecanizate
Focşani ,  locotenent-co lonelu l
Cătălin Tomescu, paguba produsă
de militarul focşănean s-a ridicat
la 159,8 dolari americani.

În aceeaş i  z i  în care a fost
prins la furat, militarul Tudor Vlad
Zaharia a fost trimis în ţară cu un
avion. 

Potrivit conducerii Brigăzii 282

PNL ACUZÃ:

Ion Iliescu
îi face
campanie
electoralã
lui
Mircea
Geoanã

Un reportaj filmat în Milano ºi
difuzat de CNN bate scandalul
puºcãriilor irakiene, conflictele din
Orientul Mijlociu, situaþia cecenã

Ziaristul
român Liviu
Tipuriþa
bulverseazã
Italia
n Un tatã îºi vinde pentru câte o jumãtate
de orã de sex bãieþelul de zece ani
n „Poþi sã faci ce vrei cu el, numai sã
nu-l droghezi”, avertizeazã „pãrintele”

reală: un tată îşi vinde fiul minor pentru
sex la porţile oraşului Milano. „Când ai
început?”, îl întreabă ziaristul pe copil.
„Acum două luni”, răspunde băiatul.
„Trebuie să mâncăm şi noi. Ziua
cerşesc, noaptea sunt aici”. Imaginile
camerei de luat vederi trec, nemiloase,
asupra unei scene halucinante:
băieţandrii sunt mulţi în noaptea asta;
unul, care are nu mai mult de zece ani,
e vândut şi el, cam în aceleaşi condiţii,
de fratele mai mare. Cu o scuză
oarecare, ziaristul se retrage. S-a
documentat deja asupra a ceea ce vroia
să demonstreze şi a ilustrat un scandal
pe care CNN l-a arătat în toată lumea şi
în toată grozăvia sa. Postul TG5 a arătat
partea care interesează oraşul Milano,
adică partea cea mai şocantă a
reportajului. Ziaristul duce, într-o scenă
care te face să lăcrimezi, înapoi copilul
tatălui său. Cei doi pleacă iar noi
rămânem cu şocul unei poveşti care
seamănă prea tare cu un coşmar, un
coşmar care se derulează pe străzile
pe care le traversăm zi de zi, fără să
ne imaginăm că o crimă atât de oribilă,
aceea de a vinde un fiu sau un frate
unui pedofil, se poate întâmpla chiar aici,
la câţiva paşi de noi.

AFGANISTAN

Militar focºãnean - prins la furat
Mecanizate, militarul focşănean a
fos t  ce rce ta t  de  o  comis ie  a
Unităţ i i  Mil i tare 01270, dosarul
f i i nd  t r im i s  apo i  Pa rche tu l u i
Judeţean Vrancea.

Potrivit purtătorului de cuvânt
al MApN, lt. col. Gelaledin Nezir,
m i l i t a r u l  f o cşăn e a n  ş i - a  d a t
demisia imediat ce a ajuns în ţară.

România  poate  înche ia
negocierile de aderare la UE până
la sfârşitul acestui an, a declarat,
ieri, comisarul european Gunther
Verheugen, care a respins ideea că
momentul integrări i  ar putea fi
amânat, prin includerea  României
într-un alt grup de state candidate,
printre care şi Croaţia. El a amintit
că procesul de extindere a UE va fi
“complet” numai în momentul în care
România şi Bulgaria vor adera la
Un iunea Europeană .  “Sun t
impresionat de ritmul rapid cu care
autorităţile române au reacţionat
după problemele apărute la nivelul
Parlamentului European şi sunt
convins că  toate capitolele de
negociere vor fi închise un cursul
acestui an”, a spus Verheugen.

Premierul Adrian Năstase s-a
în tâ ln i t ,  ie r i ,  la  Bruxel les ,  cu
comisaru l  european pent ru
Extindere Gunther Verheugen şi cu
preşedintele Comisiei Europene
Romano Prodi pentru a discuta
despre capi to le le restante de
negociere ale României în relaţia cu
UE, precum şi probleme referitoare
la reforma justiţiei şi a administraţiei,
combaterea  corup ţ i e i  ş i
îmbunătăţirea modului de utilizare a
fondurilor europene.

Pachetul legislativ în domeniul
p ro tec ţ i e i  cop i lu lu i  s -a  a f la t ,
totodată ,  în aten ţ ia of ic ia lu lu i
european, Verheugen precizând că
procedurile de adopţie trebuie să
se  des făşoare  con form
reglementări lor ş i  standardelor
internaţionale în materie, fără a
permite cazuri de abuz.

Gunther Verheugen l-a asigurat
pe premierul Adrian Năstase de
sprijinul Comisiei Europene pentru
finalizarea negocierilor în 2004 şi
aderarea României la UE în 2007,
arătând că cele două obiective sunt
realiste şi pot fi îndeplinite printr-o
ac ţ i une  comună  a  o f i c ia l i l o r
europeni şi a autorităţilor române.

Comisarul european a precizat
că în cadrul negocierilor cu România
vor fi aplicate aceleaşi criterii ca şi
în  cazu l  ce lo r la l te  10  s ta te
candidate care au aderat la 1 mai
2004 şi l-a asigurat pe premierul
român că progresele înregistrate în
ultimele luni în procesul de integrare
vor fi luate în calcul la elaborarea
rapor tu lu i  anua l  a l  Comis ie i
Europene privind România.

Premierul Adrian Năstase a
amintit că Executivul este hotărât
să continue procesul de pregătire
a României pentru UE, astfel încât
calendarul stabilit la nivelul Comisiei
Europene să  f ie  respec ta t .
“Depinde de noi să ne facem temele
şi să finalizăm negocierile în acest
an. Dacă nu vom reuşi va fi numai
vina noastră”, a spus Năstase.

România este pregătită din punct
de vedere tehnic să închidă, până
la sfârşitul lunii iunie, jumătate dintre
cele opt capitole de negociere
restante, respectiv cele privind
l ibera  c i rcu la ţ ie  a  serv ic i i lo r,
agricultura, energia şi prevederile
financiar-bugetare.

Autorităţile române intenţionează
ca până la sfârşitul acestui an să
înch idă  toa te  cap i to le le  de
negociere.

GUNTHER VERHEUGEN:

România
poate încheia
negocierile pânã la
sfârºitul anului
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Un bătrân de 79 de ani din Galaţi
susţine că nu mai este în siguranţă lângă
soţia lui Alexandrina, de când aceasta
suferă de tulburări psihice. El a fost
internat ieri la Spitalul de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei”, având faţa şi ambele
mâini arse. Bărbatul a povestit:
“Venisem de la piaţă şi vroiam să mă
apuc să fac mâncare. Când am aprins
cuptorul am auzit o bufnitură puternică
şi am văzut flăcări. Soţia mea lăsase
cuptorul deschis. Perdeaua şi draperia
din bucătărie au luat foc, am avut
inspiraţia să le arunc pe fereastră.
Alexandrina era în altă cameră. Ea n-a
păţit nimic. Nu mai ştiu ce să fac. De
când soţia are tulburări psihice, nu mai
am nici o siguranţă în casă. Nu e prima
oară când lasă cuptorul deschis, s-a
mai întâmplat o dată, dar atunci era
fereastra deschisă şi nu s-au acumulat
prea multe gaze în bucătărie”.

Alexandrina a fost internată la secţia
de Psihiatrie, iar poliţiştii au demarat
cercetările în acest caz. Costică

Purtătorul de cuvânt al PSD Galaţi,
Claudiu Brânzan, a declarat ieri că
afişajul electoral în alte locuri decât cele
permise tinde să devină o obişnuinţă în
actuala campanie electorală. El şi-a
argumentat declaraţia, precizând că
“afişe peste afişe” fuseseră lipite în tot
oraşul chiar cu o seară înainte. “Este
un mod cel puţin neelegant de a face
campanie electorală”, a apreciat
Brânzan, declarând că pentru
îndreptarea lucrurilor, PSD Galaţi va
înainta la Comisia de supraveghere a
alegerilor, de pe lângă Prefectura Galaţi,

Pãrerea mea!
Numai la Express TV, în fiecare

searã, de luni pânã vineri,
de la ora 22,00. Emisiunea în

care jurnaliºtii îºi spun pãrerea
despre campania electoralã.
Nu rata o emisiune în care ºi

pãrerea ta conteazã!

Un bărbat s-a prezentat, ieri
dimineaţă, la sediul PRO TV, anunţând
că are de făcut declaraţii fulminante.
Cu ochii înroşiţi, plin de zgârieturi pe gât
şi cu ditamai cucuiul în creştet, Ionel
Bucur, în vârstă de 36 de ani, afirma
sus şi tare că fusese victima soţiei şi
cumnatei sale, care încercaseră să-l
omoare. Bărbatul susţinea că totul a
început  marţi seara, când fratele său
de la Braşov, l-a sunat pe telefonul
mobil. “Având copilul care dormea în
dormitor şi gândindu-mă să nu-l
trezesc, m-am dus să vorbesc în
sufragerie, unde stă cumnata mea,
Valeria Enache. Ea era la baie. Cum m-a
auzit vorbind la telefon la ea în cameră,
a venit repede, a deschis televizorul şi
a dat sonorul la maxim ca să mă bruieze.
Eu am rugat-o să dea sonorul mai încet,
iar ea a început să mă înjure. Atunci
n-am mai răbdat şi am scuipat-o. Atât
mi-a trebuit, că imediat s-a repezit şi
şi-a înfipt unghiile în gâtul meu,
încercând să mă sugrume. A apărut apoi
şi soţia mea, Adriana, care mi-a dat în
ochi cu un spray paralizant. Eu am
încercat să mă apăr, dar cumnată-mea
a apucat bastonul lui taică-său şi m-a
pocnit cu el în cap,”  aşa sună povestea
relatată reprezentanţilor mass-media de
către Ionel Bucur, care mai spunea că
a fost să facă plângere la Poliţie, după
care şi-a făcut şi fotografii, ca să aibă
dovada stării în care era ieri. Din câte
afirma el, mai fusese bătut şi acum un
an de soţia sa şi atunci deschisese
acţiune de divorţ. S-a gândit apoi la
copilul lor, în vârstă de doi ani, şi a
renunţat la divorţ. De data aceasta însă,
era hotărât să se interneze la
Neurochirurgie, să-şi scoată certificat
medico-legal şi să-şi dea cumnata în
judecată, iar cu soţia s-o termine
definitiv...

Încercând să aflăm dacă lucrurile
stau chiar aşa cum ni le-a prezentat

VIOLENÞA ÎN FAMILIE

Bãrbatul dovedit
de douã femei

Ionel Bucur, ne-am deplasat la locuinţa
sa (de fapt, a socrului său), aflată în
blocul J3 din Micro 39A. La apartamentul
cu numărul 14, aparţinând familiei
Enache, nu ne-a deschis însă nimeni,
cu toate că din spatele uşii se auzea un
copil plângând şi cineva se uita pe vizor.
La insistenţele noastre, o voce de
femeie ne-a trimis la plimbare. De la
vecini am aflat însă că mereu se aud
certuri şi lovituri în apartamentul 14, iar
marţi s-a lăsat cu un scandal de pomină.
“Se auzeau bubuituri şi scandal, ţipete,
iar copilul striga <<Mami, mami>>.
Neştiind ce se întâmplă, m-am speriat,
am ieşit pe hol şi atunci am văzut-o pe
una din fete plină de sânge. Nu mi-am
dat seama dacă el era băut sau era
treaz, dar vorbea urât,”  ne-a povestit
vecina de la apartamentul 13, Daniela
Bengulescu.

În cele din urmă, adevărul despre
cele întâmplate aveam să-l aflăm de la
Poliţie. În realitate, alertaţi de scandal,
vecinii au fost cei care au sesizat Secţia
4. Deplasându-se la faţa locului, agentul
de siguranţă publică l-a găsit pe Ionel
Bucur bătându-şi soţia şi l-a invitat la
secţie, unde i-a aplicat o sancţiune
contravenţională conform Legii 61,
privind tulburarea liniştii publice. Când
s-a întors acasă, scandalagiul şi-a găsit
soţ ia ş i pe sora ei vizionând o
telenovelă. Nervos că plătise amenda,
a început să facă iar panaramă şi atunci
au sărit femeile să-l potolească,
apărându-se de el. Aşa i-au lăsat
semnele pe care le purta ieri... Ofiţerul
de presă al Inspectoratului Judeţean de
Poliţie, inspector Cristina Stoian, ne-a
declarat: “Având în vedere că în urma
încăierării au rezultat victime colaterale,
se fac în continuare cercetări, pentru a
se stabili gradul de vinovăţie al fiecăruia,
urmând a se hotărî încadrarea juridică
a faptei.”

VIOREL MÂRZA

n Un bãrbat “scãrmãnat” bine, a alertat ieri
mass-media, afirmând cã soþia ºi cumnata sa
au încercat sã-l omoare n În realitate însã,
lucrurile stãteau cu totul ºi cu totul altfel...

Bãtrâneþe grea

Afiºajul ilegal dã bãtãi de cap PSD
o sesizare oficială, astfel încât cei care
au călcat pe bec să fie pedepsiţi
conform legii. n PSD Galaţi va continua
să desfăşoare o campanie electorală
“elegantă, decentă şi constructivă”, dar
va răspunde oricăror acuzaţ i i
denigratoare la adresa sa, a mai
precizat purtătorul de cuvânt al filialei
gălăţene. “Din păcate, nu putem să nu
constatăm că în cealaltă tabără [a
Opoziţiei] se minte, se minte cu
neruşinare”, a spus Brânzan, făcând
referire directă la candidatul PUR pentru
Primăria Galaţi, care ar fi afirmat recent

că actuala administraţie municipală a
ignorat prevederile Hotărârii de Guvern
nr. 1391/2003, prin care primăriile sunt
obligate să repare subsolurile blocurilor.
Or, a precizat Brânzan (care a şi
prezentat presei o copie după HG-ul
respectiv), “hotărârea în cauză se
referă la asociaţia de drept internaţional
şi relaţii internaţionale. Poate cu acest
prilej află şi candidatul respectiv despre
ce este vorba, şi nu va mai continua
să-i creadă  pe oameni atât de proşti
încât să-i mintă privindu-i în ochi”.

GABRIELA CIMPOCA

Surpriza blondã
Băieţii de la trupa “Taxi” au făcut cel mai “criminal” gest de care erau în

stare în prezenţa unei persoane care ţine cură de slăbire: au dat la iveală o
ciocolată fină, delicioasă, de-ţi lasă gura apă! “Victima” a fost Teo. Tentaţia a
fost prea mare pentru ea - în ciuda celor doi ani de regim de-a dreptul ascetic
a căzut în “păcat” şi a luat o bucăţică din “fructul interzis”. Ce rău poate face
un simplu cubuleţ de ciocolată? Ehei, şi avalanşele  pornesc de la un simplu
fulg de zăpadă... În cazul de faţă, problema apare din prea multă imaginaţie.
“După ce mănânc un cubuleţ, parcă ar mai merge unul, apoi încep să-mi
imaginez ce bun este un tort din acela cu multă cremă sau o prăjitură cu multă,
multă frişcă, la care, evident, merge şi un suculeţ”, a mărturisit Teo. Din
fericire, prezentatoarea n-a apucat să-şi ducă gândurile până la capăt pentru
că maşiniştii au îndepărtat rapid periculosul produs, trupa “Taxi” a fost trasă
pe dreapta şi au fost introduşi următorii invitaţi nnnnn Apropo de taxi, am aflat că
Stela Popescu are o adevărată slăbiciune pentru taximetrişti. De 30 de ani
apelează la aceeaşi firmă, astfel că actriţa, atunci când vrea să dea o comandă,
nici nu apucă să spună bine “alo” că şi este recunoscută. Mai mult de atât,
atunci când sunt chemaţi, un taximetrist îi cântă arii din Boema, un altul îi face
declaraţii siropoase preluate din cuplete, iar un altul este furnizor oficial de
cozonaci nnnnn Surprize-surprize la... “De 3 X femeie”. Din păcate, nu s-ar putea
spune că momentele au fost şi foarte inspirate. Mihaela Tatu s-a uitat probabil
prea mult la filmele cu Superman sau cu Zoro din moment ce-şi imaginează că
dacă îşi pune o perucă blondă şi se prezintă drept o anume Mariana Postelnicu
nu o mai recunoaşte nimeni. Săracul Lucian, coprezentator la ultima emisiune,
a fost plimbat prin culise, să nu afle, chipurile, ce se pregăteşte. I s-a spus că
Mihaela nu se simte prea bine, că nu mai vine etc., etc., etc. Evident, păcălit nu
a fost nimeni, ba Jojo, când şi-a făcut intrarea în scenă, a salutat-o pe Mihaela,
nu pe “Mariana”. “Vai, îmi strici surpriza”, a şoşotit prezentatoarea către Jojo.
În momentul marii dezvăluiri, Mihaela, foarte încântată de ea, l-a întrebat pe
Lucian: “Nu-i aşa că n-ai ştiut că sunt eu?” Bietul băiat ce era să spună? Dacă
spunea da, pica de naiv, dacă spunea nu, ar fi fost deranjant pentru Tatu. Aşa
că, după câteva momente de ezitare, a zis un “Nuuuu” prelung, să împace şi
capra şi varza. După toate astea, însă, ne întrebăm ce se va întâmpla pe mai
departe cu Mihaela. Dacă roşcată fiind a scos destule perle, ce se va întâmpla
dacă va rămâne pe mai departe... blondă?

ALEGERI
2004
Candidat prea
tânãr pentru
Consiliul Local

Potrivit datelor furnizate de către
locţiitorul preşedintelui Biroului Electoral
Municipal (BEM) al Circumscripţiei nr. 1
Galaţi, judecător Petruş Dumitru, a fost
respinsă o singură candidatură pentru
Consiliul Local Galaţi, deoarece
persoana respectivă nu întrunea
condiţiile legii. Este vorba despre
Bogdan Gabriel Teodoropulo, care şi-a
depus candidatura pentru funcţia de
consilier local, din partea PUNR. Motivul
pentru care BEM a respins candidatura
lui Bogdan ţine de vârsta acestuia.
Potrivit articolului 4, alin.1 din Legea 67/
2004, “au dreptul de a candida la funcţia
de primar sau consilier local cetăţenii
cu drept de vot care au împlinit până în
ziua alegerilor inclusiv cel puţin 23 de
ani”. Este drept, Bogdan împlineşte 23
de ani pe data de 6 a acestui an, însă
nu în iunie, când sunt alegerile, ci abia
în luna noiembrie! Din cauză că
respectivul candidat este “mai tânăr”
cu cinci luni, candidatura i-a fost
respinsă, Bogdan fiind nevoit să mai
aştepte alţi patru ani pentru a-şi depune
din nou candidatura, dacă va mai dori
un loc în Consiliul Local Galaţi. Marţi a
fost ultima zi în care birourile electorale
puteau respinge candidaturile, în urma
verificărilor de formă şi de fond, a
dosarelor  celor înscrişi în cursa
electorală.

Nici o contestaþie
din partea
gãlãþenilor
Ieri a fost ultima zi în care cetăţenii

(membri de partid sau nu) puteau
depune contestaţ i i cu privire la
candidaţii înscrişi în cursa electorală.
Până miercuri, la ora 13.00, la
Judecătorie nu se înregistrase nici o
contestaţie de acest gen. În total, pentru
locurile din Consiliul Local Galaţi s-au
înscris în cursa electorală 17 partide,
iar pentru funcţia de primar al Galaţiului
s-au depus 14 candidaturi (13 din partea
partidelor şi un candidat independent).
Astăzi urmează ca BEM să întocmească
procesul-verbal cu candidaturile
rămase definitive, listele urmând să fie
afişate atât la sediul Casei Căsătoriilor,
cât şi la fiecare secţie de votare care
se va înfiinţa.

MARIA MÃNDIÞÃ

Delincvenþa
juvenilã, un
fenomen
care a luat
amploare
n Specialiºti
de la mai multe
instituþii
au încercat
sã gãseascã
soluþii pentru
combaterea
acestui fenomen

Ieri, la sediul Direcţiei Generale
pentru Protecţia Drepturilor
Copilului Galaţi a avut loc o masă
rotundă pe tema infracţionalităţii
în rândul minorilor, fenomen care
a luat o amploare deosebită în
ultima perioadă. Acest aspect a
constituit punctul de plecare al
dezbaterilor la care  au participat
dr. Gabriela Nica, director
DGPDC, şi alţi specialişti din
cadrul instituţiei, Săndiţa Damian,
şefa Serviciului de Supraveghere
a Copilului Delincvent, de pe
lângă Tribunalul Galaţi, precum şi
comisarul Marius Boureanu, din
partea Inspectoratului Judeţean
de Poliţie. În urma discuţiilor, s-a
ajuns la concluzia că, “pentru
combaterea delincvenţei juvenile,
ar trebui să se creeze un sistem
instituţional adecvat, un cadru
legislativ complex şi coerent, iar
problema infracţionalităţii în rândul
minorilor să devină problema
întregii comunităţi”, după cum a
spus dr. Gabriela Nica.

Din statisticile întocmite de
DGPDC, la ora actuală sunt
înregistraţi 513 minori delincvenţi,
cei mai mulţi provenind din mediul
urban (peste 350), cu vârste
cuprinse între 5 şi 17 ani. Vom
reveni asupra acestui subiect,
dezbătut în cadrul întâlnirii, cu un
material amplu.

LAURA GURÃU

LA 16 ANI,

Cãutatã
de poliþie

Gina Şerban are doar 16 ani,
este gălăţeancă, dar a reuşit
până la această vârstă să pună
pe jar poliţiile din Bucureşti şi
Brăila, pe lângă cea de acasă.
Fata, care a comis mai multe
fapte de înşelăciune pe teritoriul
Secţiei de poliţie 23 din Capitală
şi în zona Brăilei, a fost dată în
urmărire generală, deoarece se
sustrăgea urmăririi penale.

Gina Şerban a fost prinsă şi
predată organelor de anchetă de
către lucrătorii compartimentului
“Urmărir i” din cadrul
Inspectoratului gălăţean de
Poliţie.

A.C.D.

Să vorbeşti despre factura la
întreţinere acum, când vara bate la uşă,
poate părea oarecum deplasat. Situaţia
apare însă în cu totul altă lumină dacă
luăm în considerare faptul că, exact în
miezul verii, se va produce o nouă
scumpire, care va atârna greu în
buzunarele noastre la iarnă.

Conform Autorităţii Naţionale de
Reglementare pentru Serviciile Publice
de Gospodărie Comunală (ANRSC), de
la 1 august gigacaloria se va scumpi cu
80.000 de lei, ajungând la 880.000 de
lei. În plus, în fiecare din următorii doi
ani, preţul de referinţă al gigacaloriei va
creşte cu rata inflaţiei plus 10 la sută,
iar în 2007, gigacaloria va conţine şi
creşterea de cost pentru producţia pe
bază de gaze naturale, a spus Tudor
Stomff, director al Direcţiei tehnice din
cadrul ANRSC. Trebuie precizat că
acest preţ este cel de referinţă, plătit
de populaţie, iar în cele mai multe cazuri
(termocentralele, de exmplu), costurile
de producţie ale gigacaloriei sunt mai
mari. Specialiştii afirmă că media pe ţară

Italienii
gãlãþeni,
împotriva
emigrãrii

Comitetul de conducere al
Comunităţii Italiene “Casa Italia”
din Galaţi a obţinut patru burse
de studii la Institutul Italian
“Fernando Santi” din Palermo,
studii pe o durată de trei
săptămâni, care s-au desfăşurat
în perioada 25.04 -16.05.2004,
pentru tineri din comunitatea
gălăţeană. Din câte am aflat de la
preşedintele comunităţii, dl
Traian Dell’ Agnolo, acest lucru
a fost posibil prin ajutorul adus
de Comitetul Tricolor al Italienilor
din Lume, cu sediul în regiunea
Veneto, Italia. Au patronat de
asemenea acţiunea Institutul de
Cultură Italiană pentru Europa de
Est, Consulatul Italian din
România, asociaţii ale rezidenţilor
italieni din Europa de Est.

Tinerii au fost selecţionaţi,
conform cerinţelor organi-
zatorilor, pentru pregătirea în
domeniile economic, turistic şi
administrativ. Preşedintele
comunităţii gălăţene ne-a declarat
că scopul acestui program de
pregătire profesională este acela
de a pregăti  tinerii în domenii
cerute de piaţa muncii din Galaţi
şi din ţară, preîntâmpinând astfel
fenomenul de emigrare.

VICTOR CILINCÃ

ANUNÞ
Grupul de Pompieri “General Eremia Grigorescu” al judeţului

Galaţi selecţionează tineri pentru admiterea în instituţiile militare
de învăţământ, armă pompieri, la următoarele categorii:

- ofiţeri - perioada de şcolarizare 5 ani în cadrul Facultăţii de
Pompieri, Bucureşti;

- maiştri militari - perioada de şcolarizare 3 ani, în cadrul Şcolii
militare Boldeşti, jud.Prahova;

- subofiţeri - perioada de şcolarizare 2 ani, în cadrul Şcolii militare
Boldeşti, jud.Prahova.

Pot solicita înscrierea la concurs cetăţenii români, bărbaţi, care
îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii:

- sunt absolvenţi de liceu, cu diplomă de bacalaureat (media la
purtare minim 8);

- au vârsta de până la 25 de ani, împliniţi în cursul anului 2003;
- au înălţimea minimă de 1,65 m;
- sunt declaraţi apţi medical şi apţi psihologic;
- nu au antecedente penale şi au o conduită corespunzătoare în

familie, şcoală şi societate.
Examenul de admitere se susţine la următoarele probe: pregătire

fizică (eliminatoriu), matematică, fizică (test-grilă).
Pentru relaţii suplimentare vă puteţi adresa compartimentului

Resurse umane la sediul unităţii din str. Mihai Bravu nr.36 sau la
telefon 460441/460142.

Printre ultimele proiecte din
Programul RICOP, care, după cum se
ştie, s-a încheiat, tehnic vorbind, fiind
în derulare ultimele finanţări aprobate,
se află şi cel al SC Secolul XXI SRL,
intitulat “Catering, o şansă de
formare-ocupare a forţei de muncă”.
Rezultatele acestuia au fost prezentate
ieri, în cadru festiv, cu participarea atât
a partenerilor şi a câtorva beneficiari,
cât şi a reprezentanţilor Asistenţei
tehnice RICOP, ai AJOFM şi ai “Dunărea”
S.A., care a angajat o parte dintre
beneficiari. Proiectul a fost finanţat
integral de către Uniunea Europeană,
valoarea ridicându-se la 33.018 euro.
În afară de calificarea şi perfecţionarea
a 40 de persoane, au fost utilate complet
două laboratoare de specialitate.
Majoritatea persoanelor care au

Crihană spune însă că îi este teamă să
mai trăiască sub acelaşi acoperiş cu
soţia sa. Deocamdată, el va mai rămâne
câteva zile internat la secţia Arşi.

C.Z.G. / V.M.
Foto: V. MÂRZA

PROIECT RICOP, LA FINAL

Cateringul, o ºansã pentru
disponibilizaþi

participat provine din disponibilizaţii de
la SIDEX, dar au fost calificaţi şi şomeri
proveniţi din ICMRSG şi INTFOR. Pe
baza cunoştinţelor specifice acumulate,
14 persoane s-au angajat deja, iar 3
şi-au început o afacere. Dar dincolo de
dobândirea unei calificări într-o meserie
nouă, importantă a fost schimbarea
mentalităţ i i, care le-a permis
disponibilizaţilor, mai ales celor aflaţi la
o vârstă critică pentru angajare, să se
adapteze mai uşor la cerinţele unui loc
de muncă total diferit de cel avut
anterior. Şi, dacă ţinem cont că unii dintre
cei calificaţi, precum Ovidiu Copil, deja
şi-au găsit slujbe bine plătite în
străinătate, putem spune că ţinta
proiectului a fost atinsă.

ANCA SPÂNU TUDOR

Foto: SORIN PANÃ

LA IARNÃ

Factura la întreþinere
va creºte cu cel puþin
300.000 de lei
n De la 1 august, gigacaloria se scumpeºte
cu 80.000 de lei n La aceasta se va adãuga
scumpirea periodicã a gazelor naturale ºi
electricitãþii

este cam de 1.200.000 de lei, diferenţa
de preţ fiind acoperită în general de
autorităţile locale.

Calculele estimative arată că,
începând cu iarna viitoare, numai
căldura pentru un apartament de trei
camere va costa cu peste 200.000 de
lei mai mult. La aceasta se adaugă
majorarea trimestrială a preţului gazelor
naturale şi cea semestrială a curentului
electric, ceea ce face ca totalul să
depăşească 300.000 de lei. Pe de altă
parte, autorităţile acordă subvenţii
populaţiei pentru plata facturii la
întreţinere, dar acestea vor fi eliminate
treptat până în 2007. Iar în momentul în
care vor fi eliminate şi subvenţiile la
căldură acordate societăţilor de
producţie a energiei termice, încălzirea
unui apartament de trei camere ar putea
ajunge până la 5-6 milioane de lei -
aceasta este concluzia unui seminar
organizat recent şi intitulat “Căldura
2004-2005 - costurile economisirii
energiei”.

În aceste condiţii, întrebarea care se

impune este simplă: poate fi ieftinită
factura la căldură? Răspunsul este la
fel de simplu: da. Şi nu ne referim la
varianta de lux - a centralelor de
apartament (luate “în vizor” de
guvernanţi), sau la cea a disperării -
debranşarea plus frigul din casă.
Soluţia “medie”, accesibilă ca preţ şi cu
economii de sute de mii de lei pe lună,
este contorizarea, caz în care plăteşti
exact temperatura pe care o doreşti în
camere. Asta în condiţiile în care, anul
viitor, toate blocurile vor fi obligate să-şi
monteze contoare pentru căldură, iar
în 2006, toate apartamentele vor trebui
să aibă repartitoare de căldură la
fiecare calorifer. Un calcul efectuat de
Marian Deaconu, auditor al calităţii în
cadrul Ligii Asociaţiilor de Proprietari,
arată că la un apartament în care
locuiesc trei persoane, care are
repartitoare şi robinet termostatat,
precum şi apometre, s-a constatat o
scădere cu 45 la sută a facturii la
întreţ inere, comparativ cu un
apartament necontorizat. Astfel, costul
total aferent lunii ianuarie 2004, pentru
un apartament necontorizat a fost de
circa 1,6 milioane lei (apă caldă, apă
rece şi căldură), în timp ce pentru un
apartament contorizat costul a trecut
cu puţin de 700.000 de lei.

CRISTINEL LUCA

În conformitate cu prevederile art.
106 al. 3 şi 7 din Legea Nr. 215/2001,
privind Administraţia Publică Locală,
publicată în Monitorul Oficial al României,
partea I, nr. 204/23 aprilie 2001, se
convoacă, în şedinţă ordinară,
Consiliul Judeţului Galaţi, pentru
luni, 17 mai 2004, ora 14,00, în sala
mare de la sediul din strada Domnească
nr. 56.

Proiectul ordinii de zi:
1. Acordarea “Diplomei de

Excelenţă” a Consiliului Judeţului Galaţi
Bibliotecii “V.A.Urechia” Galaţi;

2. Acordarea “Diplomei de
Excelenţă” a Consiliului Judeţului către
“Automobil Club Român” - Filiala Galaţi;

3. Reactualizarea Consiliului de
Administraţie al Muzeului de Istorie
Galaţi;

4. Solicitarea Consiliului Judeţului
Galaţi, adresată Consiliului Local Galaţi,
privind aprobarea transmiterii unui teren
situat în municipiul Galaţi, judeţul Galaţi,
din Domeniul Public al municipiului Galaţi
şi din administrarea Consiliului Local
Galaţi, în Domeniul Public al judeţului
Galaţi şi în administrarea Consiliului
Judeţului Galaţi;

5. Modificarea organigramei şi a
statului de funcţii pe 2004 pentru Muzeul
de Artă Vizuală Galaţi;

6. Aprobarea participării Consiliului
Judeţului Galaţi la înfiinţarea Centrului
Interinstituţional de Consiliere şi
Orientare Profesională din cadrul
Universităţii “Dunărea de Jos” Galaţi;

7. Aprobarea contului de încheiere
a exerciţiului bugetar pentru bugetul
propriu al Consiliului Judeţului Galaţi pe
anul 2003;

8. Aprobarea numărului şi a structurii
personalului nedidactic al Şcolii
Speciale Tecuci;

9. Reintroducerea în circuitul cultural
istoric a clădirii de patrimoniu “Casa
Memorială Costache Negri” din Galaţi,
str. Mihai Bravu nr. 46;

10. Alocarea sumei de 400.000.000
lei din fondul de rezervă bugetară
pentru cofinanţarea lucrărilor de
extindere a adăpostului temporar al
Fundaţiei “Împreună” în vederea
susţinerii serviciilor de consiliere şi
sprijin al tinerilor de peste 18 ani cu
handicap, ce provin din centrele de
plasament, pe baza unui contract de
parteneriat public privat;

11. Suplimentarea cofinanţării
proiectului “Parc pentru Tehnologia
Informaţiei” Galaţi cu suma de 5.000,0
mil. lei din  fondul de rezervă bugetară;

12. Acordarea sumei de 5.500 euro
în vederea participării delegaţiei
Universităţii “Dunărea de Jos” Galaţi la
Festivalul Mondial al Şcolilor Superioare
de Teatru din Mexic;

13. Aprobarea finanţării unor
proiecte (studii de fezabilitate, proiecte
tehnice şi detalii de execuţie) din
fondurile rezultate în urma împrumutului
bancar, în vederea continuării şi
finalizării investiţiilor Consiliului Judeţului
Galaţi şi a unor lucrări în judeţul Galaţi;

14. Modificarea Hotărârii Consiliului
Judeţului Galaţi nr. 355/29.09.2003
privind realizarea investiţiei “Clădire
spaţiu tehnic din str. Eroilor nr. 20”;

15. Modificarea Hotărârii Consiliului
Judeţului Galaţi nr. 352/29.09.2003
privind realizarea investiţ iei
“Modernizare clădire din str.
Domnească nr. 61”;

16. Modificarea Hotărârii Consiliului
Judeţului Galaţi nr. 357/29.09.2003
privind realizarea investiţiei “Reabilitare
parc Gârboavele (drumuri, parcare,
amenajare teren sport)”;

Convocare
17. Modificarea Hotărârii Consiliului

Judeţului Galaţi nr. 433/27.02.2004
privind realizarea investiţiei “Amenajare
cămin de bătrâni, comuna
Independenţa”;

18. Modificarea Hotărârii Consiliului
Judeţului Galaţi nr. 429/27.02.2004
privind realizarea investiţiei “Extindere
Spital de Urgenţă Sf. Apostol Andrei”;

19. Modificarea Hotărârii Consiliului
Judeţului Galaţi nr. 391/8.12.2003
privind realizarea investiţiei “Pod peste
pârâul Geru - comuna Cudalbi”;

20. Modificarea Hotărârii Consiliului
Judeţului Galaţi nr. 376/14.11.2003
privind realizarea investiţ iei
“Modernizare drum împietruit pe DJ 204
km 7,6-8,6, comuna Nămoloasa;

21. Suplimentarea sumelor alocate
în baza Hotărârilor Consiliului Judeţului
Galaţi nr. 336/29.09.2003 şi 350/
29.09.2003 privind realizarea investiţiei
“Complex Muzeal de Ştiinţele Naturii”;

22. Aprobarea finanţării proiectării
şi executării lucrărilor de reparaţii pe
DJ 242 H prin alocarea de fonduri din
rezerva bugetară a Consiliului Judeţului
Galaţi;

23. Continuarea programului “Impact
- Împreună pentru apărarea comunităţii”;

24. Alocarea sumei de
1.513.000.000 lei din fondul de rezervă
bugetară al Consiliului Judeţului Galaţi
pentru cofinanţarea proiectului “Cămin
de bătrâni” în comuna Măstăcani;

25. Aprobarea studiului de
fezabilitate aferent lucrărilor ce sunt
finanţate din fondurile rezultate în urma
împrumutului bancar, pentru “Reabilitare
spital - corp principal - comuna
Nicoreşti, judeţul Galaţi”;

26. Aprobarea proiectului tehnic în
vederea realizării investiţiei “Reabilitare
spital - corp principal - comuna
Nicoreşti, judeţul Galaţi”;

27. Finanţarea proiectului “Pânzarul
Moldovenesc” cu suma de 6.000,0 mil.
lei din fondul de rezervă bugetară;

28. Aprobarea studiului de
fezabilitate şi a proiectului tehnic pentru
investiţia “Pietruire DC10-DJ242
Balinteşti, km 0+100 - 1+0,40, inclusiv
pod de beton armat peste pârâul
Chineja, la km 0+189”, finanţată din
fondurile rezultate în urma împrumutului
subsidiar nr. 33/553/12.02.2004
contractat de Ministerul Transporturilor
Construcţiilor şi Turismului pentru
finanţarea Programului de pietruire a
drumurilor comunale;

29. Rectificarea bugetului judeţului
Galaţi şi a bugetului propriu al Consiliului
Judeţului Galaţi pe anul 2004;

30. Transformarea postului de
curier I în inspector IA, din cadrul
Direcţiei Juridice din aparatul propriu
al Consiliului Judeţului Galaţi;

31. Aprobarea solicitării adresate
Guvernului României pentru trecerea din
domeniul public al statului ş i
administrarea Direcţiei de Sănătate
Publică a Judeţului Galaţi în domeniul
public al judeţului Galaţi şi administrarea
Consiliului Judeţului Galaţi a unui bloc
cu 38 apartamente;

32. Darea în administrarea Direcţiei
Generale pentru Protecţia Drepturilor
Copilului - Galaţi a unei suprafeţe de
teren, aparţinând Consiliului Judeţului
Galaţi, situat în str. Aleea Ştrandului nr.
6 din municipiul Tecuci, pentru folosinţa
Centrului de Asistenţă pentru Copilul cu
Cerinţe Educative Speciale;

33. Rapoarte, informări, întrebări,
interpelări, diverse.

Şedinţa este publică
Preºedinte,

DAN LILION GOGONCEA

Nr. 2250 din 12 mai 2004

CONSILIUL JUDEÞULUI GALAÞI,

Bãtut sau bãtãuº?
Ionel Bucur spune că a fost bătut de soţie şi cumnată.

Scumpire
De la 1 august gigacaloria se va scumpi cu 80.000 de lei, ajungând la 880.000 de lei.
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SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
COMAT 1 200 35,000 35,000.00 7,000,000 0
CONFORT 1 35 16,500 16,500.00 577,500 0
GALACTA 1 20,000 750 750.00 15,000,000 +25.00
INTFOR 1 130 12,000 12,000.00 1,560,000 +4.35
PORT BAZINUL NOU 1 699 25,500 25,500.00 17,824,500 0
ROMPORTMET 2 3,160 10,000 10,000.00 31,600,000 -9.09

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.256
1 EURO 40.465
1 liră sterlină  60.315
1 leu moldovenesc 2.942
1 dolar SUA 34.071
1 g aur 417.256

RUBRICA FINANCIARÃ

12 mai

Rubricã realizatã de D. C. PREDESCU din surse MEDIAFAX

Trecut-au
anii...

În anul 2000, duminica alegerilor
generale locale a căzut în ziua de
4 iunie. Gălăţenii au avut atunci de
ales între 22 de candidaţi la fotoliul
de primar al municipiului (printre
care trei doamne), 21 dintre ei
candidând în numele a tot atâtor
partide (pe liste s-a regăsit atunci
un singur candidat independent,
Vasile Rugină). Lista candidaţilor
la Primăria municipiului Galaţi a
cuprins reprezentanţi din partea
partidelor consacrate - PDSR (care
ulterior a devenit PSD), PNL, PRM,
PD, PSM (încă exista), Partidul
Pensionarilor etc., dar şi a altora
despre care se mai auzea câte
ceva doar în campaniile electorale:
Partidul Republican, Partidul
Naţional Ţărănesc, Partidul Vieţii
Româneşti, Partidul Naţional Român
ori Partidul Uniunea Liberală
Brătianu. La startul competiţiei
electorale de-atunci s-au aliniat în
premieră câţiva dintre cei care se
regăsesc şi acum pe liste - Dumitru
Nicolae, Victor Paul Dobre, Mihai
Turcu, dar şi doi veşnici râvnitori
la această funcţie, candidaţi de
primar cu vechi state de serviciu:
Nestor Călin şi Alexandru Pohrib.
De unde concluzia că orice eşec
ce nu te culcă la pământ te
întăreşte! Pentru amatorii de
curiozităţi, mai cităm câteva dintre
numele aflate atunci în competiţie:
Constantin Badea (din partea
Alianţei Naţ ionale Creştin
Democrate), Grigoraş Bezman
(Partidul Socialist Muncitoresc din
România), Constantin Cristescu
(Partidul Vieţ i i Româneşti),
Marioara Horvath (Partidul Naţional
Român), Adina Ilea (Partidul Unităţii
Naţionale din România), Valter
Manofu (Partidul Uniunea Liberală
Brătianu), George Mârzac (Partidul
Socialist), Petre Dragoş Tache
(Partidul Pensionarilor din
România) ori Ifrim Vanghele
(Partidul Socialist al Muncii).

Sloganurile folosite în campania
din 2000  au fost croite după chipul
şi asemănarea celor care au
condus fiecare staff în parte,
mergând de la cele generale, gen
“Votaţi-l! E dintre voi!”, “Cu mine şi
tu vei reuş i!”, până la cele
particulare: “Curăţenie,
corectitudine, disciplină ş i
seriozitate” sau “Mai multe case,
mai multe drumuri, mai multă
curăţenie”. Au fost, de asemenea,
vreo doi candidaţ i care au
considerat că nu au ceva special
de spus alegătorilor, drept pentru
care campania i-a găsit fără
slogan. Aşa a continuat şi tot aşa
s-a şi terminat!

Din gama diverselor întâmplări
specifice unei campanii electorale
româneşti n-au lipsit atunci câteva
cotonogeli generate de modul de
lipire a afişelor, incidente care s-au
soldat cu plângeri făcute la poliţie.
În plus, funcţie de cât i-a ţinut
buzunarul, unii dintre candidaţi nu
s-au sfiit să le dea alegătorilor
diverse atenţii, concretizate fie în
obiecte ce ţin de logistica electorală
(găleţi, lighene, tricouri, pixuri,
şepci etc. etc., inscripţionate cu
sigla partidelor respective), fie în
consumabile oferite la botul calului:
mici şi bere (neinscripţionate, dar
cu expeditori cunoscuţ i) ori
pachete conţ inând diverse
elemente de propagandă (zahăr,
ulei, rechizite etc.).

În fine, bilanţul campaniei
electorale pentru Primăria
municipiului Galaţi în anul 2000, aşa
cum este el consemnat în cronici,
arată că în primul tur, cel mai bine
plasat candidat dintre cei 22 a
obţinut 41.562 de voturi (Dumitru
Nicolae), iar ultimul - 148 (Milu
Cârmaciu).

GABRIELA CIMPOCA

Întâlnire
internaþionalã
la Galaþi
n Metalul viu:
conferinþã despre
arta turnãrii

Mâine se deschide la Galaţi cea
de-a doua ediţie a unei manifestări
ştiinţifice care se desfăşoară în cea
mai bună simbioză cu arta:
“ARTCAST 2”.  Tema manifestării
care va începe  la ora 10,00, la
Centrul Cultural “Dunărea de Jos”,
este “Turnătoria, de la rigoarea
tehnicii la artă” şi va aduna în oraşul
nostru practicieni în procesarea
metalelor, universitari specializaţi
într-un domeniu care se dovedeşte
a fi şi fascinant, nu numai tehnic,
istorici şi istorici de artă, artişti,
restauratori, bijutieri din Galaţi,
Bucureşti, Brăila, Sighişoara,
Timişoara etc., dar şi din ţări ca Italia,
Ungaria, Ucraina ş.a.

“Dansând cu metalul”,
îmblânzitorii bronzului, aurului şi
argintului îşi propun acum un schimb
de idei şi experienţă; după cum se
ştie, multe sunt secretele acestei
arte aproape magice care se transmit
doar din tată în fiu... Iar specialiştii
universitari vor avea un cuvânt greu
de spus despre legile tehnice ale
turnării. De la bijuterii la clopote de
biserici, de la gadgeturi la statui,
fiecare caz în parte are o istorie şi
un viitor.

Conferinţa care începe mâine se
înscrie într-un program de
manifestări realizat anul acesta de
Universitatea “Dunărea de Jos”,
Facultatea de Metalurgie şi Ştiinţa
Materialelor, în colaborare cu Centrul
Cultural “Dunărea de Jos”.

Lucrările ştiinţifice prezentate
vor fi cuprinse şi într-un volum, care
va fi editat de organizatori.

În cea de-a doua zi a
manifestărilor, sâmbătă 15 mai,
participanţii vor fi invitaţi într-un tur
artistic al oraşului, în care vor putea
vedea, plasate în peisaj, statuile
gălăţene care au fost realizate prin
turnare.

VICTOR CILINCÃ

Sigla PMR din
Mazepa - datã
jos

Domnul Gheorghe Papatraian
era, ieri, nemulţumit de faptul că a
dat jos până la urmă de pe peretele
proprietăţii soţilor Dorobăţ firma PMR.
“Firma partidului nu este un afiş
electoral, iar în spaţiile comerciale
unde funcţionăm avem dreptul să
afişăm materiale electorale. Nu ne
este frică de faptul că o să avem
geamurile sparte pentru că ne
numim Partidul Muncitoresc Român”,
spunea, ieri, dl Papatraian,
încercând, în acelaşi timp, să ne
convingă că spaţiul pe care era
bannerul respectiv aparţine, de fapt,
magazinului Prodas şi  nu este
proprietatea soţilor Dorobăţ. “Am dat
bannerul jos ca să nu am atmosferă
negativă, dar spaţiul e al nostru”.
Până la urmă e bine că lucrurile s-au
limpezit şi domnul Papatraian îşi
poate pune sigla partidului, dacă
doreşte, chiar pe geamul magazinului
său. Totul e permis atât timp cât nu e
în contradicţie cu legea. Atât şi nimic
mai mult.

AUREL STANCU

PRIMIM
LA REDACÞIE

PROTEST
Organizaţiile locale ale P.R.M.,

P.D., P.N.L., P.U.R din localitatea
Iveşti, judeţul Galaţi, la solicitarea
cetăţenilor din comuna Iveşti,
dezaprobă în mod radical atitudinea
lui Corpaci Ion, primarul comunei
Iveşti, membru P.S.D., pentru modul
cum îl atacă pe medicul veterinar din
Iveşti fiindcă acesta a refuzat să-i
facă campanie electorală.

Considerăm că posturile nu se
înfiinţează pe criterii politice
deoarece se incită populaţia la
revoltă populară.

Îi recomandăm lui Corpaci Ion să
citească articolele din mass- media
publicate sub elocventele titluri cu
majuscule aldine “MARE JAF LA
IVEŞTI”, “JAFURILE  ÎN TRANZIŢIE
LA BUCEŞTI” de pe  frontispiciul
prestigiosului cotidian “Viaţa  liberă”
şi care îl au ca erou principal pe
Corpaci Ion după care, măcar acum
să-şi dea demisia ca respect minim
faţă de cetăţenii din Iveşti.

Semnează preşedinţii celor
patru organizaţii

Nestor Călin (PSD “Constantin
Titel Petrescu”): Născut la 1 aprilie

1944, la Borduşani, jud.Bacău. A
absolvit Facultatea de Drept din
Bucureşti. Este avocat şi a fost
parlamentar la începuturile activităţii
forului legislativ. În legislatura
precedentă a candidat pentru funcţia
de primar din partea Partidului Naţional
Ţărănesc. Acum candidează din partea
PSD “Constantin Titel Petrescu”.

Ştefan Chicoş (Forţa
Democrată): Născut pe 2 septembrie

1944, la Cozieni-Buzău, în timpul
refugiului. Absolvent al Facultăţii de
Medicină din Iaşi (1965 - 1971). După
studiile de chirurgie la instituţii de
prestigiu din Timişoara şi Bucureşti a
urmat susţinerea cu succes a tezei de
doctorat în ştiinţe medicale. Ştefan
Chicoş este unul dintre cei mai apreciaţi
medici gălăţeni, de el fiind legată
introducerea a zece noi tehnici
chirurgicale. În prezent îndeplineşte
funcţia de şef al Secţiei Chirurgie I a
Spitalului de Urgenţă Galaţi. Ştefan
Chicoş a fost membru PD, însă, la un
moment dat a preferat să adere la recent
înfiinţatul Partid al Forţei Democratice.

Pompiliu Comşa (PUNR): Filolog,
Pompiliu Comşa este cunoscut ca

director al ziarului “Realitatea”, precum
şi pentru colaborările la o serie de
publicaţii centrale. În calitate de lider al
organizaţiei locale PUNR, Pompiliu
Comşa a intrat în cursa electorală pentru
funcţia de primar, fiind la prima încercare
de acest fel.

Cei 14 pentru Galaþi

Victor Paul Dobre (PNL) - Născut
la 11 februarie 1952, la Galaţi. A absolvit
Facultatea de Mecanică, secţia nave.
În calitate de inginer a ocupat funcţii
importante la Şantierul Naval, Centrala
Industrială Navală Galaţi şi Camera de
Comerţ şi Industrie. Victor Paul Dobre a
aderat la PNL în 1991, devenind în scurt
timp unul dintre liderii marcanţi ai
partidului.  Din 1998 este preşedinte al
Organizaţiei Judeţene PNL Galaţi. În
mandatul 1996-2000 a fost prefect al

judeţului Galaţi, iar în anul 2000,
candidatul liberal a fost ales deputat, în
această calitate îndeplinind funcţiile de
secretar al Comisiei de Tehnologia
Informaţiei şi Comunicării, membru al
Comisiei de Administraţie Publică şi
Amenajarea Teritoriului şi Transporturi.
Victor Paul Dobre are la activ şi o serie
de cursuri de perfecţionare, cele mai
importante fiind cele urmate la Camerele
de Comerţ şi Industrie din Bruxelles şi
Bordeaux, precum şi cele de la Şcoala
Superioară de Administraţie, la Roma -
Italia.

Eugen Durbacă (PUR): Născut pe
16 aprilie 1943, la Bacău. De profesie

inginer mecanic, a fost repartizat la o
întreprindere gălăţeană în 1971. În timp,
Durbacă a ajuns director la o secţie de
mecanizare pentru construcţii şi - mai
apoi - a fost instalat în fruntea
IUGCG-ului, acum firma Atlas. În 1983 a
fost numit director general la Centrala
Industrială Navală, iar un an mai târziu
a revenit la IUGCG, tot ca director. În
1992 a fost ales primar pe listele PSM,
după care a trecut la PDAR, unde a
rămas o perioadă scurtă. Ales în 1996
primar pe lista PDSR, ocupă în alegerile
parlamentare  şi un loc în Senat.
Renunţă însă la mandatul de senator în
favoarea celui de primar. În 1997 Eugen
Durbacă trece de la PDSR la ApR, însă
la alegerile din 2000 pierde cursa pentru
funcţia de primar. În 2001 candidatul se
reorientează spre PD, pentru ca în 2002
să se stabilească la PUR, devenind lider
al filialei locale şi vicepreşedinte la nivel
naţional.

Paul Florea (Acţiunea Populară)
- Născut la 11 iunie 1954, la Focşani.
Absolvent al Facultăţii de Mecanică din
Galaţi. Prin repartiţie guvernamentală (a
fost printre primii 10 studenţi, ca medie
de absolvire) a ajuns din 1979 la SIDEX,
unde a muncit 20 ani, până în 1999,
când a demarat propria sa afacere. Din
1992 este, fără întrerupere, consilier
local. Din 1990 până în 2003 a fost

membru PNL, după care s-a despărţit
de acest partid. Un an a fost consilier
independent, apoi, în 2004, Paul Florea
a aderat la politica promovată de
Acţiunea Populară.

Andrei Lişinschi (candidat
independent): În vârstă de 44 ani,
patron al Grupului de firme PROFILAND.
Andrei Lişinschi este cunoscut în
special ca un prosper om de afaceri,
fiind menţionat inclusiv în topul celor mai
bogaţi români, realizat de revista
Capital. Primele afaceri au fost demarate

în 1990, având ca punct de plecare o
simplă asociaţie familială. Până în 1996,
Andrei Lişinschi a încercat mai multe
variante, de la case de schimb valutar
şi magazine de bijuterii până la
desfacere de produse en gros. Marile
succese au venit însă după debutul în
comerţul cu tablă şi deschiderea unui
laminor specializat pe producţia de ţevi.
În prezent, cea mai cunoscută societate
din grupul PROFILAND este INTFOR,
aceasta fiind - potrivit Topului naţional
al firmelor private 2003 - nr.1 pe
domeniul său de activitate. Candidează
ca independent.

Dumitru Nicolae (PSD): Născut la
29 noiembrie 1940, la Hârşova
-jud.Constanţa. Absolvent al Institutului
Politehnic Bucureşti (1963),
specializarea - Facultatea de
Energetică. În ceea ce priveşte cariera
profesională, Dumitru Nicolae a urmat

toate treptele la care putea aspira un
inginer. Debutul şi l-a făcut în calitate de
inginer principal la Complexul pentru
Industrializarea Lemnului Comăneşti,
însă cele mai importante funcţii le-a
deţinut după 1986, când a fost încadrat
la Combinatul Siderurgic de la Galaţi. A
fost pe rând şef de secţie, director la
Uzina Furnale, prim director general
adjunct, director general adjunct,
preşedinte al SC SIDERMAN. În 1996 a
devenit membru PDSR, devenind chiar
preşedinte al Consiliului Judeţean, în
perioada martie-iunie 2000. După
mandatul 2000-2004 la funcţia de
primar, Dumitru Nicolae doreşte să se
menţină în continuare în preferinţele
electoratului.

Gheorghe Papatraian (PMR):
Născut la 3.12.1940, în comuna
Cuza-Vodă, jud.Ialomiţa. Pregătire
profesională - jurist şi horticultor. A
condus mai multe societăţi cu profil
agricol sau comercial, în prezent fiind

director al SC Prodas SA Galaţi.
Gheorghe Papatraian nu se fereşte să
spună că înainte de 1989 a fost membru

PCR, partidul pe care îl reprezintă acum
dorindu-se a fi un continuator de tip nou
al acestuia. Candidează din partea
Partidului Muncitoresc Român.

Lucian Podlaţi (PRM): Născut pe 3
iunie 1941, la Podul Turcului - jud.Bacău.

După absolvirea Şcolii tehnice
metalurgice Galaţi, Lucian Podlaţi a
lucrat, până în 2000, în calitate de
tehnician, la INTFOR. Politica şi
administraţia locală s-au dovedit pasiuni
mai puternice. Lucian Podlaţi a devenit
membru PRM în 1999, iar din 2000 şi
până în prezent a îndeplinit funcţia de
viceprimar al Galaţiului. Acum, cadidatul
PRM se simte pregătit pentru a mai urca
o treaptă în administraţia locală, la
funcţia de primar.

Alexandru Pohrib (PER): Născut
la 17 aprilie 1950, la Galaţi. A absolvit
Facultatea de Construcţii Civile şi

Industriale Iaşi. Este printre primii iniţiatori
ai curentului politic de orientare
ecologistă la Galaţi. De altfel, în calitate
de reprezentant ecologist a participat
şi la alegerile din 2000. În acest an,
Alexandru Pohrib îşi reînnoieşte oferta
electorală, în speranţa că va obţine girul
gălăţenilor.

Mirela Praisler (PNŢCD) - a
absolvit Facultatea de Fizică la

Universitatea din Bucureşti, deţine un
doctorat în fizică, un masterat în

management educaţional, şi s-a
perfecţionat în management - formare
în Afaceri Europene. În prezent, este
conferenţiar doctor la Universitatea
“Dunărea de Jos”. În calitate de expert
ştiinţific şi director de proiecte, a
colaborat cu prestigioase instituţii din
ţară şi străinătate. Ca recunoaştere a
meritelor ştiinţifice, a devenit membră a
unor organizaţii cum sunt Societatea
Română de Fizică, Societatea Română
a Femeilor Manager, FIMAN - Fundaţia
Internaţională de Management, figurând
şi în “Who is Who in Education”, editat
în 1993, la Oxford, Anglia. În ceea ce
priveşte cariera politică, Mirela Praisler
este membru PNŢCD din 2002, fiind
promovată în funcţiile de vicepreşedinte
al Organizaţiei Judeţene PNŢCD Galaţi,
preşedinte al Organizaţiei de Femei,
precum şi membru în Consiliul Naţional
de Conducere PNŢCD.

Adriana Smaranda (PNG):
Născută la Tazlău - jud.Neamţ, în vârstă

de 49 ani. A absolvit Facultatea de
matematică la Universitatea “Al.I.Cuza”
Iaşi (1973 - 1977), însă a urmat un
masterat şi în politici publice şi
administraţie publică (2000-2002). De
asemenea, a urmat o serie de cursuri
de perfecţionare, cele mai importante
fiind cele din Italia - ca urmare a obţinerii
unui grad Comenius 1, precum şi
perfecţionarea pe probleme de educaţie
adultă la centrul AOF-Give din
Danemarca. În prezent, Adriana
Smaranda este profesor de matematică
şi director la Grupul Şcolar “Anghel
Saligny”. De asemenea, îndeplineşte
funcţiile de coordonator pentru proiectul
şcolii în cadrul proiectului naţional
“Educaţia 2000+” şi preşedinte al
Asociaţiei culturale “Dante Alighieri” -
Galaţi.

Mihai Turcu (PD): Născut la 19
martie 1947, în comuna Neagra -
jud.Suceava. Absolvent al Facultăţii de
Agronomie din Iaşi, precum şi al unor
cursuri post-universitare la Bucureşti.

A fost şef de fermă la IAS Frumuşiţa,
director al Întreprinderii de Sericicultură
din jud.Galaţi şi Vrancea. Din 1991 s-a
lansat pe cont propriu în afaceri,
devenind  acţionar şi administrator al
companiei Diplomat SRL, specializată

pe comercializarea produselor
electronice. Un salt important în afaceri
l-a înregistrat în 1994, când în
colaborare cu un partener german a
înfiinţat firmele RWE Galaţi şi RWE Brăila.
De asemenea, în perioada 2000-2004,
Mihai Turcu a făcut lobby pentru
atragerea de investitori străini în
parteneriate cu autorităţile publice
locale. Din anul 2000 Mihai Turcu este
membru PD, îndeplinind pentru o scurtă
perioadă şi funcţia de subprefect.

OVIDIU AMÃLINEI
Foto: VASILE CABURGAN

La birourile electorale s-a încheiat prima etapă a alegerilor locale,
cea a depunerii candidaturilor. A expirat şi termenul în care puteau fi
depuse contestaţiile. Acum ştim exact pe cine mizăm în scrutinul din
6 iunie. În ceea ce priveşte cursa pentru funcţia de primar al Galaţiului
s-au înscris 14 candidaţi, fiecare dintre ei considerând că are soluţia
pentru a rezolva problemele cetăţenilor. În cele ce urmează vă facem
cunoştinţă (în ordine alfabetică) cu fiecare în parte. Pe unii deja îi ştiţi,
alţii se află pentru prima dată pe scena politică. Noi le urăm tuturor
succes în susţinerea punctelor de vedere. Cei care vor avea ultimul
cuvânt vor fi, însă, gălăţenii.

Capitala turnãtoriei
Practicienii în procesarea metalelor, universitarii specializaţi în

turnarea metalelor se vor aduna la Galaţi timp de trei zile.

Firmã
"Firma partidului nu este afiş electoral, iar în spaţiile comerciale unde funcţionăm avem

dreptul să lipim materiale electorale".
(Gh. Papatraian)
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Poate că nu e cea mai arzătoare
problemă a românilor, poate că nu
situaţia câinilor maidanezi îi doare cel
mai tare pe oameni, poate că unii vor
spune că se face prea mult caz pe
această temă în timp ce sunt  mulţi
români care mor de foame, care n-au
medicamente sau care dorm în stradă.
Poate că sunt şi mulţi iubitori de animale
care stau încă impasibili, care aşteaptă
să ia cineva (cine oare?) taurul de
coarne şi să ajute bietele animale. Dar
poate că sunt prea puţini dintre aceştia
care să poată face ceva.

Unii dintre ei  sunt fanatici, dar,
credeţi-ne, după o vizită la “puşcăriile”
câinilor, am venit şi noi răvăşiţi, supăraţi
şi cu sufletele sfâşiate.

Reporterii “Vieţii libere” au încercat
ieri să pătrundă în cele două baze de

ecarisaj din Galaţi pentru a realiza un
fotoreportaj care să reflecte exact
condiţiile în care sunt ţinuţi câinii acolo.

Ne-a fost mult mai greu decât ne-am
imaginat. Am fost ţinuţi la uşă, ni s-a
interzis pătrunderea în adăposturile noi,
ni s-a cerut aprobare scrisă de la
directorul firmei ECOSAL, Ion Ionescu.
De ce atâta mister?

Viaþã de câine
Prima dată am fost la Baza veche

de ecarisaj, cea de la Vânători. În curte
erau vreo 20 de câini care, în momentul
în care au văzut mişcare la poartă, s-au
năpustit pe gard, curioşi, ca nişte copii
din orfelinate care aşteaptă să îi adopte
cineva. Am bătut vreo cinci minute în
poartă până când am fost auziţi. Dl Florin
Cenac ne-a deschis uşa, ne-a lăsat să
intrăm, să fotografiem câinii. Dânsul este
reprezentantul Asociaţiei de Protecţie
a Animalelor şi a fost angajat de Ecosal
pentru a avea grijă de maidanezii de
acolo.

Ieri, la Baza veche erau “internaţi”
174 de câini. În 17 cuşti de dimensiuni
foarte mici. Pentru că nu mai erau “locuri
de cazare”, fiecare cuşcă  fiind
supraaglomerată, vreo 20 de maidanezi
au fost lăsaţi liberi în curte. Am trecut
printre ei, n-a sărit nici unul să muşte,
nici unul nu a fost agresiv. Dimpotrivă,
erau dornici de joacă. Bursuc, un
exemplar superb, s-a ţinut scai de noi
în tot periplul prin bază, ţinându-ne parcă
loc de ghid.

Am aflat că animalele nu au mai primit
hrană de la autorităţi de vineri, când a
sosit un transport de pâine. Ieri, până la
ora 13,00,  câinii nu mâncaseră nimic.
Se aştepta maşina de la Spitalul
Judeţean care aduce zilnic resturile
care rămân de la cantină. Dacă dr.
Nicolae Bacalbaşa, un mare iubitor de

animale, n-ar fi găsit această soluţie,
maidanezii ar muri pe capete de foame.
Staţi şi dumneavoastră nemâncaţi patru,
cinci zile şi veţi vedea cât de bine este!

Ne-am îndreptat spre cuştile în care
stau şi câte zece patrupede.

Greu de descris condiţiile în care
sunt ţinute. Apa este o problemă acolo,
sunt zile în care nu ajunge până la bază.
Cei mai “revoluţionari” dintre ei lătrau,
alţii, care păreau să se fi obişnuit cu
situaţia, stăteau cuminţi în cuşcă,
doborâţi de foame, sete sau boală.

Interdicþie
De la Baza veche am pornit spre

adăposturile noi, situate tot în Vânători.
Credem că acolo sunt cazaţi vreo patru
sute de câini. Am parcat maşina cu
însemnele “Vieţii libere” în faţa porţii din
tablă prin care nu se poate vedea nimic.
N-am apucat să ne prezentăm că am
fost interpelaţi de un gardian: “«Viaţa
liberă»? N-aveţi dreptul să intraţi fără
autorizaţia directorului Ionescu!”, ne-a
spus gardianul. L-am întrebat de ce
avem nevoie de o astfel de aprobare şi
a sărit un angajat Ecosal: “Noi aşa am
primit indicaţii. Nu vă putem lăsa să intraţi

fără ceva scris de la dumnealui sau
fără ca domnul director să mă sune că
e de acord”. Noi am avut  o discuţie
telefonică cu domnul Ion Ionescu când
încercam să intrăm la prima bază.
Directorul Ecosal ne-a spus atunci că
nu e vina dânsului dacă nu ne lasă
gardienii să intrăm la adăposturile noi:
“Paza este asigurată de gardieni. Eu
n-am calitatea să le cer să deschidă
poarta”... a spus directorul Ionescu.

Dialogul dintre reporteri, angajatul
Ecosal şi gardian s-a ţinut la poartă.
Am avut senzaţ ia că suntem la
Penitenciar, n-am înţeles de ce atâtea
“măsuri de siguranţă”... Din câte ştim
acolo nu este nici obiectiv strategic şi
nici proprietate privată. Şi nici domnul
director, nici gardienii nu plătesc din
buzunar nimic pentru bază. E făcută pe
banii contribuabililor. Am mai aflat că la
adăposturile noi nu a fost acceptat un
reprezentant al asociaţiei de protecţie
a animalelor. Nu ştim din ce motive. Dar
bănuim. E mai bine să nu vadă nimeni
ce se întâmplă acolo...

E clar că în Galaţi s-a ajuns la o criză
în ceea ce priveşte strângerea câinilor
comunitari. Problema maidanezilor
încarceraţi în cele două baze de ecarisaj
a devenit acută. Sunt opinii pro şi
contra, e greu să le faci pe plac ambelor
tabere. Dar trebuie să se găsească o
soluţie civilizată pentru a se rezolva
această problemă. Poate primul pas ar
trebui făcut de cei care vor să fie strânşi
câinii. Să meargă la bază şi să vadă
cum sunt ţinuţi acolo. Sau să vadă cum
sunt prinşi noaptea... De banii luaţi pentru
eliberare (şi justificarea lor) va trebui
să răspundă domnul Ionescu. Chiar
dacă nu îi place.

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: SORIN PANÃ

PNL Galaþi
atacã
“la baionetã”

Preşedintele Organizaţ iei
Municipale PNL Galaţi, Alexandros
Galiaţatos, a comentat ieri, în cadrul
unei conferinţe de presă, “graba” cu
care municipalitatea intenţionează să
treacă prin şedinţa Consiliului Local
Galaţi (care va avea loc în această
după-amiază) aproximativ 800 de
proiecte de concesionare a unor
terenuri din municipiu. Liderul PNL
consideră “imoral” ca toate dosarele
de concesiuni să fie aprobate într-o
singură şedinţă (mai ales că aceasta
va fi ultima sau, în cel mai bun caz,
penultima din acest mandat), având
în vedere că unele solicitări zac în
sertarele primăriei încă din anii ’94 şi
’96. Alexandros Galiaţatos crede că
toate concesiunile ar trebui analizate
de la caz la caz şi că aprobarea
acestora ar fi trebuit făcută pe
grupe, în funcţie de destinaţia
fiecărui teren care urmează să fie
concesionat - cele pentru activităţi
comerciale de o parte, cele pentru
construirea de fabrici sau
întreprinderi în alt grup etc. “Nu
înţelegem de ce această grabă să
se rezolve toate aceste probleme în
ultima şedinţă de consiliu? De fiecare
dată, s-au aprobat concesiunile la
final de mandat. În 1996 s-au aprobat
în ultima şedinţă, în 2000, s-a
procedat la fel şi în 2004 se încearcă
să se procedeze la fel”, a declarat
Galiaţatos. Singura explicaţie pe care
a găsit-o liderul PNL este aceea că
se doreşte aprobarea concesiunilor
în acest fel, pentru că “există o
clientelă care trebuie satisfăcută”.
Legat de acelaşi subiect - cel al
clientelei politice - Galiaţatos a
precizat că la Prefectură şi Primărie
s-au depus mai multe sesizări, din
partea unor persoane fizice. În
virtutea dreptului la accesul la
informaţiile de interes public (Legea
544/2001), cetăţenii solicită să li se
precizeze date cu privire la firmele
care lucrează pe banii publici şi la
sumele alocate. “Dacă se face o
analiză pe toate fimele care lucrează
astăzi pe străzile din Galaţi (la
asfaltări, canalizări), faţă de devizele
şi de banii alocaţi normal care derivă
din concurenţa existentă pe piaţă,
ele sunt umflate. Ne face să credem
că o parte din aceşti bani se reîntorc
undeva în această campanie
electorală. Dacă o stradă a costat
un miliard de lei în 2003 de ce costă
2,5 miliarde în 2004?”, a  mai spus
Galiaţatos. Acesta nu a dat date
despre cei care au depus sesizări,
ci doar a precizat că sunt gălăţeni
care locuiesc pe străzile aflate în
lucru (altele decât străzile principale)
şi care ştiu cum decurg lucrările.
“Altfel nu credem că PSD  a avut,
numai din cotizaţia de partid, cum să
desfăşoare acest volum de
campanie electorală. Dacă nu ştiţi, e
în jur de 25 de euro metrul pătrat de
banner şi 38 de euro metrul pătrat
de panou mare”, a încheiat
Galiaţatos.

MARIA MÃNDIÞÃ

Am epuizat demersurile la toţi factorii
de decizie din municipiul nostru în
speranţa că vom găsi soluţii care să
ducă la salvarea vieţ i i câinilor
comunitari.

Am citit doar un Comunicat al
domnului subprefect Marius Necula
care, din păcate, este contrazis de
acţiunile în forţă ale Ecosalului, acţiuni
care devin pe zi ce trece tot mai violente.

Câinii noştri pe care i-am crescut cu
atâta bucurie şi care ne-au oferit atâta
dragoste şi devotament, sunt închişi în
lagărele Ecosalului şi îi aşteaptă
moartea, dacă nu sunt omorâţi înainte
de a ajunge în bază, de cleştii puternici
pe care hingherii nu-i mai pot desface
din jurul gâtului lor şi mor sufocaţi.
Locuitorii cartierelor Micro 19, Micro 21
au asistat la asemenea scene violente
în noaptea de 11-12 mai, şi nu numai,
s-au opus acestei acţiuni şi au fost
gratulaţi cu gesturi obscene de lucrătorii
Ecosalului.

Cui va folosi moartea lor?
De ce se întâmplă aşa ceva, când

însuşi primarul Dumitru Nicolae este
iubitor de animale? De ce nu este lăsat
să conducă urbea aşa cum ştie s-o
facă? Cine este îngerul negru care şi-a
întins aripa criminală peste sufletele
noastre? De cine se teme el? Ce jertfă
vrea să-i oferim pe altarul puterii pentru
a ne elibera cei mai buni prieteni? Votul?

Dacă noi, oamenii care iubim

animalele, suntem o minoritate,
minorităţile nu au dreptul în România?
Să ne alăturăm homosexualilor şi
lesbienelor, poate avem şanse mai
mari?

Ce trebuie să facem să ne auziţi, să
ieşim în stradă? Să facem greva
foamei? Să ne urcăm pe blocuri? Să
intrăm în cuştile câinilor şi să nu ieşim
de acolo fără ei?

Orice am face... Sigur nu vă pasă!!!
Zvonuri, este greu de dovedit aşa

ceva, circulă cu o variantă zguduitoare:
că ar fi hrana vie pentru leii de la grădina
zoologică de la Gârboavele... Sau poate
este imaginaţia unor oameni disperaţi
care au aflat de la lucrătorii de la Ecosal
ce se întâmplă cu câinii pe care nu-i
găsesc în Ecarisaj, deşi au fost ridicaţi
cu o zi în urmă.

Ce destinaţie au banii pe care
Ecosalul îi percepe fără nici o logică,
după bunul plac, obligând oamenii să
plătească deparazitarea pe care nu au
făcut-o niciodată? Sâmbăta şi duminica
se percepe o taxă mai mare, 300.000
lei, considerând că în Ecarisaj câinii au
mâncat mai mult. Fac precizarea că sunt
hrăniţi cu resturi de mâncare de la spital.
Din cauza stresului puternic mulţi
refuză şi această mâncare şi tremură
încontinuu. Au fost suficiente victime...
Oare nu este de ajuns? Cât sânge vreţi
să curgă?

Suntem contribuabili şi nu vrem cu

banii noştri să plătim aceşti hingheri
care intră cu bocancii în sufletele
noastre. Personal, am mers la Ecarisaj
să răscumpăr un câine, căruia i-am
găsit stăpân şi am fost refuzată pe
motiv că mă numesc Vintilă şi am
deranjat prin intervenţiile mele persoane
importante din conducerea Ecosalului.
Este de neînţeles o asemenea atitudine.
Mi s-a recomandat să iau legătura cu
domnul director Ionescu care avea
telefonul închis. Şi în acest caz se
încalcă OUG 155/2001 care prevede la
art. 7 al. 2 şi 3 că asociaţiile de protecţie
a animalelor pot adopta animale în cazul
în care li se asigură adăpost. Anul trecut
cu ajutorul primarilor din judeţul Galaţi
am încercat o asemenea acţiune,
întreruptă brutal de conducerea Ecosal
care a considerat că-i costă prea mult
motorină pentru a transporta animalele
în comunele unde erau aşteptaţi de noii
stăpâni.

Pentru faptul că nu am semnat nici
un protocol cu Primăria Galaţi aşa cum
ni s-a promis, pentru că s-au întâmplat
atâtea lucruri grave, pentru că nu ne
ascultă nimeni, am adresat o scrisoare
domnului prim ministru Adrian Năstase
al cărui răspuns îl vom face public.

MICA VINTILÃ,
Departamentul “Salvaþi

animalele”

CE SE MAI
ÎNTÂMPLÃ
ÎN ORAºUL
BEREºTI
Apã de la
Rogoazele

În mahalaua Voineşti, debitul de
apă de la  cişmeaua de sus s-a
triplat prin captarea unui număr
suplimentar de izvoare din afara
oraşului, din punctul “Rogoazele”.
Receptivă la dorinţa oamenilor de
a avea mai multă apă la dispoziţie,
în special vara, Primăria a trecut
la lucru, punând la punct, cu
destulă cheltuială  şi efort, trei guri
de apă, ridicate deasupra solului
până la înălţimea de 1 m, ca să
protejeze  izvoarele de scurgerile
de la ploi. “Totodată, s-a mai făcut
un lucru bun, ne-a declarat
primarul oraşului, dl ing. Neculai
Talaşman, şi anume coborârea
ţevilor cu un m spre  a se evita,
vara, efectele scăderii cantităţilor
de apă de la suprafaţă ca urmare
a efectelor generate  de  posibilele
secete prelungite.” Apă bună!
Tasia Fanea, de 53 de ani, venită
la cişmea cu găleţile atârnate de
cobiliţă: “Acum putem spune că
într-adevăr este apă mult mai  multă
decât înainte.” În plus, ne-a mai
precizat primarul Nicolae Talaşman,
se va mări ulucul încât să se poată
aduna în el rezerve de apă care
prin iulie-august, în Voineşti,
valorează cât aurul.

TV Galaþi,
receptat
ºi la Bereºti

E o reuşită, aşa că nu o vom
trece cu vederea. De săptămâna
trecută, programul transmis de
canalul TV Galaţi a  devenit bun
publicistic şi pentru bereşteni.
“Poate fi recepţionat, ne-a pus în
temă primarul Neculai Talaşman, de
către toţi abonaţii la reţeaua de
televiziune prin cablu. Am ţinut să
avem această ieşire către realităţile
din municipiul Galaţi şi judeţul
nostru şi pe această cale, întrucât
TV Galaţi are în grila sa de emisiuni
oferte interesante. Nu contează că
trăim la capătul judeţului, important
e să putem beneficia, pe lângă ceea
ce transmit posturile centrale, şi
de contribuţ ia în materie a
televiziunilor gălăţene.”

3,3 miliarde
de lei pentru
Casa
de Culturã
“Ion Creangã”

Nu e sumă de ici, de colo! Cu
aceşti bani, Casa de Cultură din
Bereşti îşi va schimba înfăţişare.
“Terasa, ne-a spus primarul
Nicolae Talaşman, va fi placată
după modelul de la Casa de Cultură
a Sindicatelor de la Galaţi, terminăm
cu ce a  fost până acum...
Tâmplăria de lemn va fi înlocuită
cu tâmplărie din aluminiu. Fiind
vremea termopanului, ne vom alinia
şi la această cerinţă. Reparaţiile la
exterior au  început în forţă ca să
valorificăm la maxim timpul bun de
lucru. Parţial se va «umbla» şi la
acoperiş înlocuind tabla ce nu mai
corespunde”.

Calendarul lucrărilor de
renovare se întinde pe două luni.

ION TRIF PLEºA

După cum am informat recent,
Galaţiul a găzduit un curs internaţional
de chirurgie endoscopică rino-sinusală.
Intervenţiile demonstrative destinate
instruirii medicilor otorinolaringologi din
România au fost realizate de către
oaspeţii francezi cu ajutorul a două
truse endoscopice puse la dispoziţie
(cu titlu de împrumut) de către
reprezentanţa de la noi a unei mari firme
producătoare de aparatură medicală.
Faptul că un spital de talia celui de
Urgenţă nu dispune de o astfel de trusă
este realmente ieşit din comun mai ales
dacă avem în vedere că - după cum am
aflat de la participanţii la curs - numai în
judeţul Hunedoara, trei spitale mult mai
mici decât judeţeanul nostru, au truse
ultramoderne pentru endoscopia
rino-sinusală. Spitalul Municipal
Hunedoara, spitalul de la Deva şi spitalul
de la Simeria, o mică aşezare din jurul
unui nod de cale ferată.

Amănuntul este realmente stupefiant
şi demonstrează, o dată în plus, faptul
că modernizarea aparaturii din spitalele
româneşti, pentru care s-au contractat
împrumuturi substanţiale la Banca
Mondială, nu şi-a atins pe deplin scopul
din cauza modului cum au fost
repartizate echipamentele. Degeaba s-a
întocmit o situaţie a necesarului de
aparatură la nivel naţ ional, cu
consultarea tuturor directorilor de
spitale, dacă, finalmente, repartizarea
acesteia s-a făcut pe bază de pile. Aşa
a ajuns Spitalul Ilfov să aibă cinci truse
de chirurgie laparoscopică, iar Spitalul

de Urgenţă din Galaţi, care ani de zile a
solicitat măcar una, să nu aibă până de
curând. La fel cum n-a avut nici
tomograf şi cum încă nu are multe alte
echipamente medicale de strictă
necesitate. Echipamente care au fost
importate, însă zac prin subsolurile
clinicilor bucureştene ultra-dotate,
deoarece diverşi medici-profesori nu
acceptă nici în ruptul capului să le
cedeze, chiar dacă nu au nevoie de
ele.

Pornind de la ideea că se impune o
redistribuire a aparaturii medicale la
nivelul tuturor unităţilor spitaliceşti din
ţară, i-am solicitat opinia pe această
temă dlui conf. dr. Aurel Nechita,
ministru secretar de stat în Ministerul
Sănătăţii, care ne-a declarat că:”Legea
spitalelor va face ordine şi sub acest
aspect. Deja a fost elaborat un ordin al
ministrului în baza căruia se constituie
comisii care vor evalua fiecare unitate
sanitară. Pe baza mai multor criterii,
spitalele vor fi categorisite pe trei grade
de competenţă, la fel cum s-a procedat
cu maternităţile. Pentru că nu putem
compara Spitalul Judeţean Ialomiţa sau
spitalul de la Simeria, cu Spitalul de
Urgenţă de la Galaţi. În funcţie de gradul
de competenţă al fiecărei unităţi, se va
face şi dotarea, respectiv redistribuirea
aparaturii medicale. Şi atunci, un centru
ORL cum este cel de la Galaţi, care a
găzduit un curs internaţional, va fi
evaluat şi va dobândi aparatura mult
mai complexă pe care o <<merită>>.”

MARIUS MOTOTOLEA

REÞETA
ZILEI
Ruladã
de carne

750 g carne de vită, 150 g
franzelă, 2 ouă, 100 g cartofi,
100 g morcovi, 50 g griş, 100
ml ulei, cimbru, ienibahar,
verdeaţă, sare

Carnea se taie bucăţi şi se trece
de două ori prin maşina de tocat
împreună cu cartofii şi  morcovii
curăţaţi şi bine spălaţi, apoi
franzela înmuiată în apă şi bine
stoarsă. La această compoziţie se
adaugă grişul, uleiul, ouăle,
verdeaţa tocată mărunt, sare,
ienibahar pisat şi cimbru. Se
amestecă totul bine şi se lasă
compoziţia la frigider timp de 30
minute. Se ia o bucată de tifon
foarte curat, se udă, apoi se
scoate compoziţia din frigider şi se
face un sul care se modelează cu
mâna pe tifonul pregătit astfel, şi
care se coase pentru a nu se risipi
carnea. Se pune sulul aşa legat
într-un vas cu apă fierbinte cu sare
şi se fierbe o jumătate de oră. După
ce este gata se scoate tifonul, se
taie rulada în felii şi se serveşte cu
piure de cartofi sau legume sotate
şi sos de roşii.

RODICA

 Uituc, dar norocos! Un astralian din Sydney a câştigat de trei
ori la loto, după ce a jucat tot atâtea bilete din greşeală. El a completat
singur primul bilet, apoi a plecat cu familia în concediu. Bărbatul, în
vârstă de 60 de ani, a uitat însă că jucase deja la loto şi a rugat un
vecin să-i completeze şi să-i depună încă un bilet. Pentru că nu era
sigur că vecinul i-a îndeplinit rugămintea, la întoarcerea din concediu,
pensionarul a mai cumpărat un bilet la loto. La extragerea din weekend,
toate cele trei variante jucate au câştigat la diverse categorii, australianul
fiind acum mai bogat cu 300.000 de euro.

 O descoperire recentă. Aşezat în sudul Uzbekistanului, oraşul
Kampir-Tepe a fost construit în vremea împăratului Alexandru cel Mare
şi a fost locuit doar 500 de ani înainte de a începe declinul. Aşezarea
a fost descoperită relativ recent, însă este inaccesibilă publicului,
deoarece se află în apropierea unei zone militare bine păzite, situată
chiar la graniţa cu Afganistanul, a anunţat BBC. Pentru a vizita regiunea,
este nevoie de un permis special, acordat de Guvernul din Taşkent.
Kampir-Tepe a fost un oraş fortificat, datorită amplasării sale strategice,
la intersecţia drumurilor dintre Asia Centrală şi de Sud.

 Sfatul gospodinei. Când doriţi să fierbeţi cartofii în coajă, puneţi
în apa în care aceştia urmează să fiarbă puţină sare şi câteva picături
de ulei. După primul clocot, aşezaţi cartofii la fiert. În felul acesta, coaja
lor nu va crăpa şi va rămâne întreagă, iar apa nu va da în foc.

 Ciudăţenie pe podium. În cadrul unei parade de modă
desfăşurată în Thailanda a fost prezentat un costum neobişnuit, realizat
în întregime din păr uman. Piesa de vestimentaţie măsoară doi metri
înălţime, 1,9 metri lăţime şi cântăreşte peste 60 kg.

 Speranţa de a slăbi. Cercetătorii texani au creat un medicament
care combate obezitatea întrerupând alimentarea cu sânge a ţesutului
adipos. Substanţa, care trebuia iniţial să combată cancerul, a fost
testată doar pe şoareci şi a avut ca efect scăderea lor în greutate cu
30 la sută. Atunci când li s-a injectat substanţa, şoarecii au început să
mănânce puţin, în timp ce metabolismul lor a devenit mai intens.

tu cu hapsânii tăi m-ai obidit
m-ai dus de râpă şi m-ai dus de vale
din ochii tăi mi-am tot luat sfârşit
căci n-am crezut că-s nişte haimanale

“VIAÞA LIBERÃ” ARE INTERDICÞIE ÎN

Puºcãria câinilor

Bursuc vrea sã trãiascã

PRIMIM LA REDACÞIE

Golgota celor nãscuþi
sã iubeascã animalele

Veteran de pace
(sclavie)

tu cu piciorul tău m-ai adunat
la coada sapei şi la fierărie
iar când călcai neprihănit prin sat
băteam potcoave de noroc să-ţi fie

tu cu mijlocul tău mai mult adânc
decât înalt mi-ai pus pe jar acele
izvoare care numai noaptea plâng
şi ziua fac mireselor inele

cu tot ce ai doar tu m-ai alungat
aici în bătătura preafrumoasă
căci caii s-au oprit din nechezat
şi din menire şarpele de casă

cu tot ce n-ai urât şi neajuns
ai îndrăznit să-mi pui la roţi obadă
să merg spre tine popă prost şi tuns
ori sclav de lux şi nimeni să nu creadă

cu tot ce-avem aşa şi mai aşa
mai du-te-ncolo şi mai vino-ncoace
ne-om întâlni aiurea şi cândva
în pur şi simplu în război şi pace

PROIECTUL LEGII SPITALELOR

Aparatura medicalã
dobânditã “pe pile”
va fi redistribuitã
 Spitalele care nu au competenþa de a utiliza

echipamentele medicale de înaltã performanþã
vor fi nevoite sã le cedeze

Cartofi în coajã

Viaþã de câine
Poate primul pas ar trebui făcut de cei care vor să fie strânşi

câinii. Să meargă la bază şi să vadă cum sunt ţinuţi acolo. Sau să
vadă cum sunt prinşi noaptea...

În aºteptarea aparaturii meritate
Un centru ORL cum este cel de la Galaţi, care a găzduit un curs internaţional, va fi

evaluat.

În faþa unor porþi închise

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării
6/7 Mineralier Omer Faruk Turcia 2800 t I laminate Turcia 11.05-13 -
21 Comercial Pamissos Comore 3000 t I ulei fl.soarelui Arabia S. 11.05-20 -
23 Docuri Farouk J Siria 1500 t D sârmă (colaci) România 10.05-23 -
26 Docuri Multi Trade Cambodgia 940 t D zinc (lingouri) România 10.05-15 12.05-07
47 Bazinul Nou Cine Turcia 2750 t I laminate Turcia 9.05-02 -
49 Bazinul Nou Komarno Cipru 3400 t I laminate Italia 7.05-20 -"A
rh
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a 
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“Un scriitor cu un stil şi o energie extraordinare, un umorist rabelaisian,
înzestrat cu o putere unică de a imagina scene memorabile.”

(The Observer)

Leonard Cohen: Frumoºii învinºi
Traducere de Liviu Bleoca;  Prefaţă de Mircea Mihăieş
ISBN: 973-681-249-9, 106x180 mm, 312 p.
“Dacă, atunci când am început cartea, credeam că am de-a face cu un

cântăreţ care mai şi scrie romane, după încheierea ei mi-am dat seama că, în
mod clar, e vorba de un mare romancier care mai şi cântă!

Frumoşii învinşi (cel de-al doilea roman, după debutul cu Joaca preferată,
tradus tot la Polirom) este o demonstraţie de lirism, profunzime, imaginaţie,
erotism dezlănţuit, inventivitate epică şi forţă de evocare cum rar se întâlnesc
la un singur autor.” (Ioan T. Morar, în Academia Caţavencu)

Leonard Cohen: Joaca preferatã
Traducere şi note de Vlad Arghir:  Prefaţă de Mircea Mihăieş
ISBN: 973-681-248-0, 106x180 mm, 300 p.
“Există oare vreun alt roman atât de irezistibil şi care să surprindă cu atâta

acuitate anxietăţile tinereţii ca De veghe în lanul de secară? Fără îndoială,
acesta este Joaca preferată, romanul de debut al lui Leonard Cohen. Una dintre
primele zece cărţi canadiene ale secolului XX.” (Globe and Mail)

“Joaca preferată este o carte îndrăzneaţă din punct de vedere moral, plină
de delicateţe şi neşovăielnică. Aici, Leonard Cohen atinge cel mai înalt nivel
poetic al creaţiei sale.” (Paul Quarrington)

Leonard Cohen (n. 1934, Montréal). A debutat în 1956 cu volumul de versuri
Să comparăm mitologii. În 1963 îi apare primul roman, Joaca preferată. Frumoşii
învinşi a văzut lumina tiparului trei ani mai târziu. Este autorul unui număr
impresionant de volume de versuri bine primite de critică şi al unei discografii
care a făcut din el idolul mai multor generaţii.

Ai carte, ai parte

Prof. Luminiþa Stoian

Acum, când tinerii noştri talentaţi nu
ştiu ce oportunităţi să mai găsească
pentru a pleca din ţară, puţini sunt cei
care rămân în oraşul natal, încercând
să-şi găsească aici un loc şi un rost.
Printre aceşti tineri se numără şi Adina
Lazăr, artistă la secţia Revistă a Teatrului
Muzical “Nae Leonard”, un om cu un
farmec aparte. S-a născut la Tecuci şi
a urmat mai întâi Şcoala de Arte, secţia
Canto - muzică uşoară, la clasa
profesoarei Sofia Şerban. Apoi, în 1997
a absolvit Facultatea de Actorie -
specializarea Musical la Universitatea
Ecologică din Bucureşti, clasa
prof.Adriana Piteşteanu. În acelaşi an
a debutat pe scena Muzicalului
gălăţean, în spectacolul “Dosarele
revistei”.

“One Woman
Show”
Are două mari pasiuni: muzica şi

actoria. “Actoria este importantă, însă
cântecul este esenţial în viaţa mea”, se
destăinuie Adina. “După ce am urmat
Şcoala de Artă, s-a deschis în mine

CHIMIA LA
OLIMPIADA
NAÞIONALÃ

ªapte
elevi
ºi opt
premii

Lotul reprezentativ al chimiei
gălăţene, format în exclusivitate din
elevi ai Colegiului Naţional “Vasile
Alecsandri” - Alexandra Coclează,
clasa a VIII-a, Teodor Trotuş (clasa a
IX-a), Thea Chiru (clasa a X-a),
Cristina Badiu (clasa XI-a), Mădălina
Năstase (clasa a XI-a), Ana-Maria
Iarca (clasa a XII-a) şi Roxana Mirică
(clasa a XII-a) - s-a întors cu opt premii
speciale şi menţiuni de la faza naţională
a concursului.

Competiţia are o probă teoretică şi
una practică. În urma celor două etape,
menţiuni au obţinut Alexandra Coclează,
Teodor Trotuş, Thea Chiru, ceea ce
înseamnă că cei trei elevi au reuşit să
întrunească, la ambele probe, punctajul
necesar situării în pătrimea premiantă.
Şi ceilalţi au făcut o figură frumoasă, în
sensul că au obţinut premii pentru “cea
mai bună lucrare de laborator” -
Ana-Maria Iarca şi Teodor Trotuş (care
a obţinut şi menţiune), s-au clasat în
primele locuri la proba teoretică. De
exemplu, Cristina Badiu a fost a doua,
ceea ce înseamnă că a depunctat-o
proba practică.

Lotul a fost pregătit de profesorii
Ruxanda Şerban, Victorina Cristian şi
Iuliana Trif.

Invitată în calitate de evaluator în
comisia centrală a concursului, prof.
Ruxanda Şerban ne-a oferit câteva
informaţii referitoare la mersul din acest
an al Olimpiadei. “Mi-aş fi dorit mai mult
de la lotul nostru, normal, dar în condiţiile
unui astfel de concurs, apropiat ca grad
de dificultate de concursul
«C.D.Neniţescu» sunt mândră de elevii
noştri. Am trecut de la agonie la extaz
văzând cum proba de laborator îi urcă
sau îi coboară pe copii în clasament.
Am primit totuşi felicitări din partea
colegilor pentru omogenitatea lotului
gălăţean”.

În contextul în care, în anii anteriori,
chimia gălăţeană ocupa măcar unul
dintre locurile pe podium, prof. Ruxanda
Şerban ne-a avertizat că intenţionează
să schimbe strategia de abordare a
viitoarelor competiţii: “Era o perioadă
când colaboram foarte bine cu
profesorii universitari de la Facultatea
de Ştiinţe a Universităţii “Dunărea de
Jos” şi rezultatele au fost altele - premii
şi intrare în lotul lărgit. De doi ani
colaborarea noastră a încetat, nu din
vina dumnealor, ci a noastră, ceea ce a
dus la pierderea locului II la clasa a XI-a.
Trebuie să înţelegem că până la etapa
judeţeană aceşti copii reprezintă liceul
în care învaţă; în momentul în care sunt
selecţionaţi pentru etapa naţională, ei
reprezintă un judeţ. Printre participanţi,
eram apelaţi toţi cu «Galaţiul», nu altfel”.

Dna Şerban ne-a mai dezvăluit faptul
că Galaţiul se bucură de un real respect
între chimiştii din ţară, pentru rezultatele
obţinute de judeţul nostru, la competiţiile
naţionale, până acum.

NICOLETA CRÂNGANU

Consiliul Naţional al Cercetării în
Învăţământul Superior a acreditat încă
patru centre de cercetare la
Universitatea “Dunărea de Jos”. Este
vorba despre Cercetare de Interfaţă a
Textului Original şi Tradus. Dimensiuni
Cognitive şi Comunicaţionale ale
Mesajului, condus de prof.univ.dr. Elena
Croitoru, centru înfiinţat  la Facultatea
de Litere şi Teologie, catedra de limba
şi literatura engleză. Al doilea centru
acreditat este la Facultatea de
Mecanică, condus de prof.univ.dr.ing.
Ioan Ştefănescu - Mecanica şi Tribologia
Stratului Superficial - MTSS. Tot la
Facultatea de Mecanică sunt şi
următoarele două centre: Inginerie
Tehnologică în Construcţia de Maşini,
condus de prof.univ.dr. Nicolae
Oancea, şi Mecanica Maşinilor şi

DIN 17 MAI,
STUDENÞII
AU
Facilitãþi
pentru
achiziþia de
calculatoare

Ministerul Educaţiei şi Cercetării
a trimis universităţilor din ţară o
dispoziţie referitoare la aplicarea
Legii privind ajutorul financiar
acordat studenţilor şi elevilor
pentru stimularea achiziţiei de
tehnică de calcul. Luni, conducerea
Universităţii “Dunărea de Jos” a
elaborat propriile reguli, pentru ca,
ieri, să afişeze la toate facultăţile
condiţiile pe care trebuie să le
îndeplinească studenţii pentru a
beneficia de prevederile legii.
Astfel, începând din data de 17
mai, studenţii pot depune cererile
tip, copie după actul de identitate,
copii ale certificatelor de naştere
sau identitate ale celorlalţi membri
ai familiei, adeverinţele de venit, în
original, ale membrilor familiei.

Studenţ i i care pot să-ş i
cumpere calculatoare, conform
legii, cu ajutor guvernamental, nu
pot depăşi vârsta de 26 de ani sau
un venit brut lunar pe membru de
familie de 1,5 milioane de lei.
Rectoratul a stabilit, la fiecare
facultate, secretara care se va
ocupa de aceste dosare.
“Deocamdată, Ministerul Educaţiei
ş i Cercetării nu a dat un
termen-limită pentru depunerea
dosarelor sau pentru procesarea
lor de către universităţi, vor urma
şi alte dispoziţii”, ne-a declarat
prof.univ.dr. Mircea Bulancea,
prorector responsabil cu
problemele studenţeşti la
Universitatea “Dunărea de Jos”.

După ce studenţii îşi depun
dosarele, o comisie a instituţiei
gălăţene de învăţământ superior le
va analiza, apoi ele vor fi
centralizate la minister. “Trebuie să
le analizăm pentru că nu pot
beneficia de acest ajutor doi
membri ai unei familii, chiar dacă
venitul acestora nu depăşeşte 1,5
milioane pe membru de familie”, a
precizat dl Bulancea.

În valoare de 200 de euro,
ajutorul destinat achiziţionării de
tehnică de calcul a suscitat destul
de multe discuţii printre studenţi,
care consideră că măsura
ministerului este binevenită, numai
că, spun ei, venitul de 1,5 milioane
pe membru de familie este cam mic
pentru majoritatea tinerilor studioşi.

NICOLETA CRÂNGANU

“Arcaºii”
din Braniºtea
pe urmele
lui ªtefan

50 de elevi de la Şcoala Unirea
din comuna Braniştea au plecat, la
sfârşitul săptămânii trecute, într-o
excursie cu autocarul  pe urmele
lui Ştefan cel Mare. Sponsorizaţi
de câţiva oameni cu suflet -
deputatul Maria Lazăr, Tudor
Mohora, SC DUMONY SRL
(administrator  Dumitru Gheorghe),
ing.Valerică Anghel - directorul
AFDJ Galaţi, şi Inspectoratul Şcolar
Judeţean Suceava, cei 50 de
“Arcaşi” cum s-au autointitulat,
coordonaţi de directoarea şcolii,
prof.Dorina Lungeanu, au colindat,
timp de trei zile, locuri încărcate de
istorie dar şi meleagurile natale ale
unor personalităţi româneşti. Au
trecut pe la Biserica din Borzeşti
(după ce au ascultat în autocar
legenda celebrului stejar), au vizitat
biserica şi Turnul lui Ştefan cel
Mare din Piatra Neamţ, Cetatea
Neamţului, au trecut prin Humuleşti
şi prin Mălini, au înnoptat la Gura
Humorului, au vizitat apoi Muzeul
Lemnului din Câmpulung, bisericile
Suceviţa şi Moldoviţa, au văzut
ceramică de Marginea, au vizitat
chilia lui Daniil Sihastrul ş i
Mănăstirea Putna, Cetatea de
Scaun a Sucevei şi biserica
ctitorită de Ştefan la Rădăuţi. Cea
de-a treia zi a fost dedicată vizitării
Episcopiei Romanului şi localităţilor
care i-au dat românilor pe Enescu,
Eminescu ş i Alecsandri. La
Ruginoasa elevii au încins o horă
a Unirii. Despre ce au simţit
“Arcaşii”, impresiile lor şi care a
fost marele câştig după excursia
pe urmele lui Ştefan cel Mare -
într-un material viitor.

ANGELA RIBINCIUC

Centrul de Informare Europa, din
cadrul Consiliului Judeţean Galaţi a iniţiat
un proiect intitulat “Europa văzută din
bancă”, proiect ce are ca scop
informarea elevilor despre ceea ce
înseamnă Comunitatea Europeană, care
sunt instituţiile şi organizaţiile ei, ce
înseamnă să fii cetăţean al UE. Proiectul
a debutat ieri, la Grupul Şcolar “Traian”.
De la directoarea educativă a acestei
instituţii, Mirela Onişor, am aflat că
proiectul va fi extins în toate unităţile
liceale din Galaţi.

“La noi acţiunea de informare
asupra valorilor europene face parteTinereþe ºi talent

“Actoria este
importantã, însã
cântecul este esenþial
în viaþa mea”,
mãrturiseºte Adina
Lazãr

dorinţa de a face mai mult, de a fi actriţă.
Îmi place foarte mult  să dansez, iar în
facultate am avut ocazia să  fac balet
şi dans modern. Tot în acei ani am
interpretat şi melodii în primă audiţie,
scenete şi momente vesele, am făcut
imprimări pentru Radio România
Actualităţi şi pentru Tele 7abc. Venirea
în Teatrul Muzical a însemnat  pentru
mine împlinirea unui vis. Nu mă vedeam
- şi nu mă văd - făcând altceva. Cu

timpul mi s-a oferit şansa de a colabora
cu secţia Operetă a teatrului. Astfel, am
interpretat rolul Gae din comedia
muzicală “Săracu’ Gică”, Clara din
opereta “La Calul Bălan”, Jannette din
opereta “Rose Marie”. Au urmat
spectacole de copii: Albă ca Zăpada,
Căsuţa iepuraşilor, Iepuraşul Mofturici,
Scandal la bal, Balul basmo-vedetelor.
Pe scenă îmi place să arăt că sunt o
artistă completă, să realizez acel
sincretism între muzică, actorie şi dans.
Cea mai bună dovadă o constituie
spectacolul domnului Jula în care
realizez ceea ce noi numim ONE
WOMAN SHOW, pe un scenariu care-mi
aparţine. Acest mini-show, care s-a
bucurat de un succes deplin, a însemnat
pentru mine trecerea într-o nouă etapă”,
spune Adina Lazăr.

Modelul Sofia
ªerban
Gălăţenii o cunosc nu numai din

spectacolele teatrului, ci şi de la
Express Tv unde a avut o emisiune
muzicală. Adina Lazăr prezintă
spectacole dar şi Carnavalul copiilor de
la Biblioteca “V.A.Urechia”, organizat în
fiecare an de 1 Iunie. “O colaborare
specială am cu compozitorul Paul
Dumitrescu, care mi-a încredinţat piese,
monologuri şi cuplete. Îi mulţumesc
pentru faptul că a crezut şi crede în
mine”, spune Adina. Lista celor cărora
tânăra doreşte să le mulţumească
pentru încredere şi sprijin este mai
lungă. În ea se regăsesc Florin Melinte
- care i-a oferit şansa de a cânta
operetă, Sofia Şerban - care este
pentru Adina un adevărat model,
Alexandru Jula - pe care îl preţuieşte
foarte mult, profesorii din facultate şi în
special Valy Niculescu (canto). “Nu
lipseam de la nici un curs. De la fiecare
dintre profesorii mei am învăţat câte ceva
ş i fiecăruia am pentru ce să îi
mulţumesc”, adaugă Adina.

“Am sentimentul că nu mi-ar ajunge

o viaţă pentru câte aş avea de făcut.
Am înţeles că, pe măsură ce evoluezi,
trebuie să munceşti mai  mult. Sunt
mulţumită că am dobândit, cu timpul,
înţelepciunea care mă ajută să găsesc
mai uşor calea succesului. E o
binecuvântare să faci în fiecare zi ce îţi
place şi nu doar să ai o profesie din
necesitatea de a-ţi câştiga existenţa”.
Regretul său vine din faptul că “din
păcate, la noi se promovează
nonvaloarea în timp ce unii oameni
talentaţi şi de bun-simţ stau în umbră”.
“E trist şi faptul că din ce în ce mai greu
ne facem timp pentru sufletul nostru,
pentru ceea ce ţine de sensibilitate şi
frumos. Viaţa e din ce în ce mai dură iar
oamenii sunt într-o goană continuă
pentru a-şi asigura traiul”.

“Publicul lui
Alexandru Jula”
Visul Adinei  este să aibă mereu

aproape “acel public cald, sensibil şi
numeros care a venit pe 18 aprilie la
spectacolul domnului Jula. Cu un astfel
de public noi, artiştii, ne simţim
extraordinar pe scenă; se creează un
schimb de energie unic, o comunicare
de la suflet la suflet”.

Adina Lazăr abordează cu aceeaşi
uşurinţă blues şi rock’n’roll, tango şi
reggae, dar înainte de toate se simte în
elementul său în musical şi operetă. La
Revistă ea se descurcă la fel de bine
ca prezentatoare, atunci când
interpretează monologuri sau cuplete,
dar şi în scenete, alături de colegii săi.

În ultima vreme a apărut la TVRM, iar
monologurile şi piesele ei au fost
difuzate la Radio România şi  Radio
Galaţi. Este o romantică incurabilă. Îi
place să citească, iubeşte natura şi tot
ce e frumos. Altfel nu ar putea transmite
spectatorilor atâta poftă de viaţă, atâta
tinereţe. Sunt din ce în ce mai mulţi cei
care merg la teatru de dragul Adinei
Lazăr...

ANGELA RIBINCIUC

Echipamentelor Tehnologice, condus de
prof.univ.dr.ing. Gavril Axinti.

Cele patru centre de cercetare se
adaugă celorlalte şase existente la
Universitatea “Dunărea de Jos”, trei
înfiinţate în 2001 şi trei  în 2002.

Prorectorul responsabil cu
activitatea de cercetare şi relaţiile
internaţionale, prof.univ.dr. Viorel
Mînzu, ne-a declarat că aceste centre
sunt, de fapt, unităţile în care se face
cercetarea, centre similare catedrelor
de la nivelul universităţii, acestea din
urmă fiind responsabile pentru
activitatea didactică. În cele zece centre
de cercetare din instituţia gălăţeană de
învăţământ superior lucrează aproape
300 de universitari.

N.CRÂNGANU

UNIVERSITATEA “DUNÃREA DE JOS”

Patru noi centre
de cercetare

DEBUT LA GRUPUL ªCOLAR “TRAIAN”

Proiectul “Europa
vãzutã din bancã”

dintr-o stare de normalitate. Încă din
1995, Grupul Şcolar «Traian» este
inclus în Programul Phare Vet, iar
diplomele pe care le obţin elevii noştri la
absolvire sunt recunoscute în
Comunitatea Europeană. În plus, noi am
desfăşurat cu diferite ocazii acţiuni de
informare a elevilor asupra a ceea ce
înseamnă să fii cetăţean european”,
ne-a mai declarat Mirela Onişor.

Din toamnă, reprezentanţii Centrului
de Informare Europa din Galaţi vor
începe o serie de cursuri de pregătire a
elevilor din toate instituţiile de învăţământ
liceal.

ROXANA PENCIU

Foto:
SORIN
PANÃ

Cuceritorii Americii
n Trei elevi ºi o profesoarã de la CNVA,
câºtigãtorii unei excursii gratuite la
Washington n Cinci zile în State
ºi 2000 de dolari bursã ºcolarã

Pare aproape de necrezut:  Andrei
Aiordăchioaie, Sorin Iordache,
Alexandru Zabara, elevi în clasa a
XI-a, la Colegiul Naţional “Vasile
Alecsandri”, coordonaţi de doamna
profesoară Luminiţa Stoian au ocupat
primul loc la concursul internaţional
“Doors to Diplomacy”, premiul constând
într-o excursie gratuită de cinci zile la
Washington, la începutul lunii iunie.

Proiectul “Doors to Diplomacy” aflat
la a treia ediţie, este sponsorizat de
Departamentul de Stat al SUA şi de
organizaţia Global School Foundation.
Scopul acestuia este de a promova
diplomaţia şi drepturile omului prin
intermediul unor teme de interes
general: “Leadership”, “Pace ş i
democraţie”, “Afaceri şi schimburi”,
“Ştiinţă şi tehnologie”, “Siguranţă şi
securitate”, “Artă ş i cultură” ş i
“Ecologie”. Elevii gălăţeni au optat pentru
cea din urmă secţiune realizând un
amplu proiect (sub formă de site) intitulat

“Poluarea apei”, cu un moto cât se poate
de sugestiv: “Water we doing about
this?” (joc de cuvinte, tradus prin “ce
facem în legătură cu asta?”). Tinerii au
lucrat timp de o lună în colaborare cu
Centrul de Consultanţă Ecologică din
Galaţi de unde au obţinut numeroase
cărţi şi pliante în limba engleză. Internetul
a fost sursa  principală de informare în
realizarea proiectului. De asemenea,
pentru a convinge juriul de gravitatea

problemelor invocate pe site (respectiv
www.geocities/andrei6200) cei trei
CNVA-işti au mers pe Dunăre, la Cătuşa,
şi pe faleză unde au făcut poze şi s-au
documentat cu privire la efectele poluării
în zonele respective.

“Cea mai grea sarcină a fost să
organizăm ş i să sistematizăm
informaţiile. Am citit foarte multe cărţi
printre care «Dunărea - râu al vieţii» de
Neal Ascheron şi Sara Hubson, «Marea
Neagră, Poluare mediului» editată de
Laurence D. Mee şi Graham Topping şi
«Geologia mediului» de  Carla
Montgomery. Acestea au fost aduse de
voluntarii străini de la Centrul de
Consultanţă Ecologică”,  povestesc cei
trei câştigători. Tinerii au petrecut multe
ore  gândindu-se la secţiunile site-ului
şi la “Project Narrative”, un formular de
înscriere ce trebuia să conţină o
prezentare generală a site-ului:
descrierea echipei, subiectele abordate,
cum au implicat comunitatea în proiect
şi alte date cu privire la website.
“Trebuia să precizăm dacă am avut
sponsori, camere video sau digitale. Noi
ne-am descurcat cu un aparat foto şi
două calculatoare. Au fost echipe din
SUA care au primit sponsorizări de 1000
de dolari şi laptop-uri pentru acest
proiect”.

Sistemul de corectare şi validare a
site-urilor a fost foarte complicat.
“Proiectul nostru virtual a fost vizitat de
reprezentanţii altor cinci ţări care au
trebuit să ne noteze după nişte criterii.
Punctajul maxim se acorda în funcţie
de structura, calitatea şi corectitudinea
textului, rapiditatea de încărcare a
site-urilor precum şi metoda de
prezentare a subiectului propus. De
asemenea, şi noi am avut de corectat
cinci site-uri (de la alte secţiuni decât
cea la care concuram noi), pentru a ne
putea califica mai departe, respectiv,
cele ale unor echipe din Mexic, California
şi Statele Unite ale Americii. Noi am fost
mai exigenţi şi am dat maxim  800 de
puncte din 1500. Culmea este că
proiectul nostru a primit de la un
corector 1462 de puncte. Mai mult,
fiecare evaluator trebuia să justifice
punctajul acordat”, povesteşte
Alexandru Zabara. În funcţie de numărul
total de puncte, primele două echipe de
la fiecare secţiune erau înscrise în
competiţia finală. Site-urile acestora
erau corectate de un “Panel of Judges”

(în traducere grup de judecători) din
cadrul Departamentului de Stat al SUA
care avea rolul de a stabili echipa
câştigătoare.

Dintre cele 14 site-uri care au intrat
în finală, cel al elevilor gălăţeni a ocupat
prima poziţie. Premiul, prea frumos ca
să fie adevărat, la prima vedere, este o
excursie gratuită la Washinghton, de
cinci zile, începând cu 31 mai, timp în
care vor face un tur al instituţiilor
Departamentului de Stat în rândul cărora
intră: Casa Albă, Capitoliul, şi două
memoriale - Jefferson Memorial şi
Lincoln Memorial, precum şi alte centre
de stat americane pe care tinerii le vor
afla la faţa locului. Pe lângă acest tur
privat, cei trei elevi vor primi şi suma de
2000 de dolari, ca bursă şcolară.

Să-i cunoaştem mai bine pe fericiţii
câştigători.  Alexandru Zabara este
elev al Colegiului Naţional “Vasile
Alecsandri” din clasa a V-a. Fără
îndoială, el este “sufletul” grupului.
Simpatic, glumeţ, plin de viaţă,  îi place
la nebunie să iasă în oraş şi să asculte
orice fel de muzică. A participat la
numeroase activităţ i din cadrul
Sesiunilor de Comunicări din C.N.V.A.,
este voluntar la Centrul de Consultanţă
Ecologică din Galaţi, ca şi ceilalţi doi
colegi ai săi, îi place chimia (speră să
devină un mare chimist şi, după cum a
început, are toate şansele să facă
acest lucru) şi engleza.

Andrei Aiordăchioaie este un
împătimit al informaticii. A obţinut
rezultate onorabile la diferite olimpiade
şcolare iar, în ultimul timp, a început să
se implice şi în activităţi extraşcolare. Îi
plac, de asemenea, psihologia, engleza

şi sportul (tenis şi înot). Iese în oraş cu
prietenii şi râde mereu la un banc bun.
Pe lângă cele cinci zile pe care le va
petrece în Washington, el va mai sta
încă o lună, la vară, în Statele Unite ale
Americii. Andrei a mai câştigat şi un alt
concurs internaţional despre care vom
scrie într-un  număr viitor.

Sorin Iordache este un tip cu simţul
umorului. Îi place engleza, sportul şi
informatica (mai ales jocurile pe
calculator). A participat la proiectul
M.U.N.G.A. prin care a învăţat cum să
negocieze şi cum să alcătuiască o
rezoluţie. Lui Sorin îi place foarte mult
să citească, în special, opere
ştiinţifico-fantastice.

Profesoara care i-a coordonat pe
parcursul întregului proiect, dar le-a
fost şi un adevărat partener a fost
doamna Luminiţa Stoian. Aceasta
ne-a mărturisit că: “Prin acest proiect,
am dezvoltat conceptul de “team spirit”
(spirit de echipă); în fiecare săptămână
ne întâlneam pentru a pune cap la cap
materialele şi pentru a selecţiona datele
care erau semnificative pentru subiectul
respectiv. Am avut nevoie de mult timp
pentru a ne organiza proiectul, în funcţie
de cerinţele organizatorilor. Faptul că
mergem la Washington e o provocare
pentru fiecare  pentru că  vom lua
contact direct cu civilizaţia americană.
Prin acest proiect copiii au învăţat ce
lipseşte de fapt învăţământului
românesc: arta negocierii”.

Îi felicităm şi îi aşteptăm la întoarcere
să ne povestească cum a fost la Casa
Albă.

Text ºi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Achiziþie
"Prin acest proiect elevii au învăţat ceea ce lipseşte în sistemul

nostru educaţional: arta negocierii."
(LUMINIÞA STOIAN)

Prea puþin
"Am sentimentul că nu mi-ar ajunge o viaţă pentru câte aş avea de făcut."

(ADINA LAZÃR)

Revista "Barca pe maluri" - 2000
Sceneta "Anumite lucruri pierdute",

rol de secretară.

Brăila -
Spectacol de

revistă:
"Revista în

tranziţie"

Brăila -
Spectacol de

revistă:
"Revista în
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Terapia cu uleiuri este o metodă de

tratament şi profilaxie a afecţiunilor cu
ajutorul uleiurilor naturale (vegetale),
animale şi eterice care sunt inhalate,
administrate nazal sau prin piele (masaj,
comprese, băi). Acţiunea extraordinară
a uleiurilor vegetale şi eterice asupra
organismului uman se explică prin
complexitatea şi bogăţia minerală a
compoziţiei acestora. De asemenea,
uleiurile posedă însuşiri unice de a
stimula imunitatea, de a elimina toxinele
şi de a restabili echilibrul energetic al
organismului. (Introducere, p. 5, 6)

În paginile acestei cărţi sunt incluse:
nnnnn Scurtă caracterizare a uleiurilor;
Clasificarea uleiurilor:  uleiuri
vegetale (de arahide, ricin, porumb, in,
cătină, măsline, nuci, floarea- soarelui,
brustur, măceşe), uleiuri eterice (de
anason, molid, chiparos, lavandă, lămâi,
ienupăr, mentă, brad alb, pelin, trandafir,
pin, mărar şi molură, cimbru, encalipt),
Reţete de utilizare a uleiurilor în
cazul anumitor afecţiuni (uleiuri
vegetale, uleiuri eterice). Într-o secţiune
aparte sunt prezentate Reţete de
utilizare a celor mai populare
uleiuri şi utilizarea acestora în diferite
acţiuni, după cum urmează: Uleiul de
ricin: n Bronşită, răceli n Hemoroizi n
Dizenterie n Malarie n Riduri n Abcese,
furuncule, coşuri n Curăţarea
intestinului, constipaţiile n Mătreaţa n
Monturi n Arsuri provocate de
expunerea îndelungată la soare n Răni,
plăgi, hematoame etc. Uleiul de cătină:
n Arsuri interne n Hemoroizi n Otităn
Răni, degerături, dermatoze n Eczeme
etc. Uleiul de floarea soarelui: n
Avitaminoză, hipovitaminoză n Alergie
n Anghină, rinită n Astmul bronşic n
Insomnie n Dureri abdominale n

Bronşită n Hemoroizi n Dizenterie n
Difterie n Constipaţie n Piele ridată n
Guturai n Degerături, arsuri, răni n
Mătreaţă n Psoriazis, dureri ale
articulaţiilor etc. În carte sunt incluse şi
două anexe ce cuprind: I. Reţete de
utilizare a untului în cazul anumitor
afecţiuni, II. Indice de afecţiuni şi
uleiurile corespunzătoare pentru
tratarea acestora.

De reţinut faptul că administrarea
preparatelor şi a dozelor în urma aplicării
metodelor de tratament prezentate
trebuie însă discutate cu medicul
specialist pentru a preîntâmpina, în
funcţ ie de starea generală a
organismului fiecăruia, eventualele
reacţii adverse sau efecte nedorite.

V. GURUIANU
___________

* Bucureşti, Editura Rovimet
Publishers, 2003. 120 p.

Autoritãþile
sanitare
elaboreazã
o nouã lege
a sângelui

Experţii Ministerului Sănătăţii
elaborează o nouă lege privind
calitatea şi securitatea sângelui care
să respecte standardele europene,
în condiţiile în care, în fiecare an, mii
de români au nevoie de transfuzii.
Conform datelor statistice, numai
anul trecut au fost cerute Institutului
de Hematologie peste jumătate de
milion de pungi de sânge, iar în primul
trimestru din 2004 cererea a ajuns
deja la 140.000 de pungi. Actul
normativ stabileşte cadrul general
legal al medicinei transfuzionale care
este una din cele mai importante
componente ale sănătăţii publice.

Sunt prevăzute norme clare de
calitate şi securitate pentru sângele
uman şi componentele sanguine. În
scopul  asigurării unui înalt nivel de
protecţie a sănătăţii pacienţilor, legea
mai reglementează şi modul în care
se colectează sângele, precum şi
cum se face controlul sângelui uman
şi a componentelor sanguine.
Modalităţile de stocare şi distribuţie
ale sângelui destinat transfuziilor
sunt şi ele prevăzute de această
lege.

În lege există capitole destinate
protecţiei datelor, dispoziţii privitoare
la atribuţiile centrelor de transfuzii,
dar ş i reglementări privind
introducerea sau scoaterea
sângelui uman din ţară sau a
produselor derivate din sânge sau
plasmă. Conform legii, se vor lua
toate măsurile pentru asigurarea
securităţii datelor şi împiedicarea
adăugirilor, înlăturărilor sau
modificărilor neautorizate, în fişierele
donatorilor sau în registrele de
excludere, cât ş i transferul
neautorizat de informaţii şi se vor
introduce proceduri care să rezolve
orice lipsă de legătură între date.
Proiectul de lege prevede şi sancţiuni
pentru cei care o încalcă. Astfel,
persoanele ale căror abateri de la
lege constituie contravenţii vor plăti
amenzi  între cinci şi 15 milioane de
lei. Şi infracţiunile se vor pedepsi, în
funcţie de gravitatea faptei, fie prin
închisoare, fie prin amenzi de la 20
până la 50 milioane de lei.

Noua lege a sângelui este
realizată în concordanţă cu toate
normele Uniunii Europene, proiectul
acesteia fiind publicat pe site-ul
ministerului şi supus dezbaterii
publice.

Totodată, specialiştii Ministerului
Sănătăţii lucrează şi la un proiect
prin care să existe posibilitatea ca
donatorii de sânge să fie
recompensaţi prin cinci tichete de
masă pentru o donare.

(MEDIAFAX)

Multe persoane se confruntă cu
iritarea, înroşirea sau pătarea tenului.
Potrivit medicilor naturişti, această
problemă poate fi rezolvată uşor,
folosind plante medicinale cu efect
calmant.

Unul dintre cele mai eficiente trata-

Speranþã
pentru copiii
afectaþi de
sindromul
Hurler

Celulele suşe extrase din
cordonul ombilical al unui nou-născut
ar putea salva viaţa unui copil afectat
de sindromul Hurler a cărui moarte
survine până a ajunge la vârsta de
şase ani. Această afecţ iune
congenitală este fatală pentru copii,
din cauza absenţei unei enzime
importante care provoacă grave
afecţiuni ale creierului, inimii şi
ficatului. Celulele suşe extrase din
cordonul ombilical al unui nou-născut
conţin enzima respectivă şi prin
implantarea lor la copiii diagnosticaţi
cu sindromul Hurler ar putea permite
stoparea evoluţiei maladiei precum
şi refacerea în timp a organelor
afectate.

Studiul a fost realizat de către un
grup de cercetători din cadrul
Universităţii Duke din Carolina de
Nord. Doctorul Susan Staba care a
coordonat studiu a declarat că până
în prezent gradul de supravieţuire a
copiilor cărora le-au fost implantate
astfel de celule suşe s-a dovedit a fi
superior faţă de cel al copiilor cărora
le-a fost implantată măduvă osoasă
adultă. Celulele cultivate din sângele
prelevat din cordolul ombilical al unui
nou-născut sunt mult mai mature
decât cele extrase din măduva
osoasă adultă, a precizat Susan
Staba. În cadrul studiului efectuat de
cercetătorii americani, 17 din cei 20
de copii cărora le-au fost implantate
celule suşe sunt încă în viaţă.

(CLICK NEWS)

Teza ştiinţifică conform căreia
consumul de cannabis ar creşte
riscurile de a deveni schizofrenic a fost
confirmată, conform unui studiu
internaţional prezentat de curând la
Paris.

Cu ocazia inaugurării unei expoziţii
despre cannabis reprezentanţ i i
Institutului Naţional de Sănătate şi
Cercetări Medicale au prezentat studiul
în urma căruia s-a stabilit că riscul de a
te îmbolnăvi de schizofrenie creşte
direct proporţional cu consumul de
cannabis. În urma cercetărilor s-a stabilit

Multe persoane, dar mai ales
adolescenţii şi tinerii suferă din cauza
apariţiei acneei. În plus faţă de
tratamentul obişnuit medicii naturişti
recomandă plantele medicinale cu
efecte antialergice şi diuretice.

Unul dintre cele mai eficiente remedii

Femeile care beau două pahare de
vin pe zi prezintă un risc substanţial
redus de a contracta cancer ovarian,
au anunţat cercetătorii australieni.

 Un studiu la care au participat circa
1.500 de femei, realizat de Institutul de
Cercetări Medicale din Queensland,
demonstrează că un consum redus de
alcool reduce mult riscul apariţiei
cancerului ovarian, vinul fiind băutura
cea mai eficace din acest punct de

Creşterea tensiunii arteriale poate
apărea din mai multe cauze. Uneori
hipertensiunea este generată de bolile
de rinichi sau de cele endocrine. Boala
se manifestă prin ameţeli, dureri de cap
sau tulburări de vedere.

Pentru tratarea acestei afecţiuni
medicii naturişti recomandă vâscul, ca

O CARTE PENTRU FIECARE
Dezintoxicarea ºi tratamentul cu
uleiuri vegetale *

Hipertensivii se pot trata
cu macerat de vâsc

fiind un antihipertensiv natural. Acesta
se utilizează sub formă de macerat
obţ inut din 40 grame de frunze
proaspete la un litru de apă.

Din băutura astfel obţinută se
consumă câte un pahar pe zi înainte de
masă, în cure de 15 zile pe lună.

A.M. PRESS

Vinul reduce riscul apariþiei
cancerului ovarian

vedere. Un consum mediu, de două
pahare de vin pe zi, pare să reducă la
jumătate riscul apariţiei maladiei, faţă de
cel existent la femeile care nu beau
deloc alcool. În plus, se pare că vinul
roşu dă rezultate mai bune decât vinul
alb. Aceste rezultate ar putea fi explicate
prin impactul pe care îl are alcoolul
asupra hormonilor feminini, ca şi prin
prezenţa antioxidanţilor din vin.

(CLICK NEWS)

Trei fraþi pãtaþi vindecã acneea
este infuzia de Trei fraţi pătaţi. Aceasta
se prepară dintr-o linguriţă de frunze la
o cană de apă.

Din infuzia astfel obţinută se
consumă câte două-trei căni pe zi.

A.M. PRESS

că riscul de a prezenta simptome
specifice bolnavilor de schizofrenie
creşte atunci când în perioada
adolescenţei persoanele au consumat
cannabis mai mult de trei ori. Comparând
mai mulţi subiecţi s-a dovedit că cei care
au consumat mai mult de două - trei ori
cannabis la vârsta de 15-18 ani sunt
predispuşi de patru ori mai mult să
devină schizofrenici în jurul vârstei de
26 de ani, decât persoanele care au
consumat cannabis maxim de două ori,
se arată în studiul prezentat.

(CLICK NEWS)

A FOST CONFIRMATÃ
DE CERCETÃTORI
Legãtura între consumul
de cannabis ºi schizofrenie

mente este cel cu infuzie de Coada şori-
celului. Aceasta se realizează dintr-o
lingură de flori la 100 de mililitri de apă.

Cu infuzia astfel obţinută trebuie
aplicate comprese de mai multe ori pe
zi.

PENTRU TENUL IRITAT
SAU PÃTAT
Infuzie de Coada ºoricelului

A.M. PRESS

Bilanþ
Anul trecut au fost cerute Institutului de Hematologie peste

jumătate de milion de pungi de sânge.

Tratament naturist
Uleiurile naturale posedă proprietăţi unice de a stimula imunitatea, de a elimina toxinele

şi de a restabili echilibrul energetic al organismului.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
10 - 16 mai 2004

Numele

Telefon

Adresa

19
Joi

IMPORTANT!
CabinetCabinetCabinetCabinetCabinet
dr. Goarzã Nicolau -dr. Goarzã Nicolau -dr. Goarzã Nicolau -dr. Goarzã Nicolau -dr. Goarzã Nicolau -
med. familie,med. familie,med. familie,med. familie,med. familie,
s-a mutat de pe
str. N. Bãlcescu pe str.
Oltului, bloc I1B, ap.22
(între ªcoala Sanitarã ºi
terasa “Casa Minion”).
ProgramãriProgramãriProgramãriProgramãriProgramãri
la tel. 464645 saula tel. 464645 saula tel. 464645 saula tel. 464645 saula tel. 464645 sau
0745616911.0745616911.0745616911.0745616911.0745616911.

Cabinetul asigurã
consultaþii ºi
tratamente,
homeopatie ºi
acupuncturã.

1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234
1234

IMPORTANT
S.C închiriază

hale de producţie
cu diverse

suprafeţe, facilităţi
multiple,

poziţie platforma
SIDEX. Preţuri
avantajoase.
0788/235582.

Direct - 833038.

Primãria
municipiului
Galaþi
solicită la Agenţia pentru
Protecţia Mediului acord
de mediu pentru
obiectivul de investiţii -
Redresarea funcţionării
drenajului Valea Ţiglinei.
Eventualele reclamaţii şi
sugestii se depun la
sediul Agenţiei de
Protecţie a Mediului -
str. Regiment 11 Siret,
în termen de 5 zile.
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3 dec. M 20, 5/8 - 765 mil.
3 dec. Piaţă, 2/4 - 30.000 E
3 cam. M 13B, 3/4 - 630 mil.
4 dec. I.C.Fr., K - 27.000 E
Oferte speciale
Magazin alimentar, Ţig.I - 65.000 E
Casă Centru, P+1+mansardă - 100.000 E
Casă str. Ştiinţei, 780 mp - 55.000 E

gars. Ţig.II, p/8, gr+f - 430 neg.
gars. Ţig.II, 6/8, balc., simplă - 430 neg.
1 cam. Doja C, p/4, curată, balcon - 520 mil.
1 cam. M 20, J, 8/10, curată, simplă - 480 neg.
2 dec. Ţig.I, PS, 7/8, gr+f, balc. - 760 neg.
2 sdec. M 17, N, 1/4, gr+f, mochetă - 19.000 E neg.
2 sdec. Ţig. II, CS, 2/4, balc., curat - 720 mil.
2 dec. Ţig.I, PS, 2/4, gr+f, parchet, balc. - 20.000 E
2 sdec. Ţig.I, C, 1/4, gr+f, termopan - 680 mil.
2 dec. I.C.Frimu,  p/4, 60 mp, deosebit - 700 mil.

2 dec. P.C., A, 1/4, balc., gr+f - 57 mp - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, O, 3/4, simplu, curat - 750 mil.
2 dec. M 18, D, 9/10, simplu, 50 mp - 550 mil.
2 dec. M 18,  7/10, 60 mp, 2 balc., termopan - 710 neg.
2 dec. Maz.II,  p/4, mochetat, gr+f - 21.700 E
3 sdec. M 20, G, 3/4, gr+f, 2 balc. - 650 neg.
3 sdec. Ţig.II, C, 3/4, balc., simplu - 800 neg.
3 dec. M 18, F, 9/11, balc. curat - 700 neg.
3 dec. I.C.Fr., S, p/4, simplu, curat - 20.300 E neg.
4 dec. M 20, Y, 6/8, 2 gr. sanit. - 23.OOO E neg.

Casă - km 0, 900 mp, utilat compl. - 32.500 E neg.
teren 2.500 mp Centură - 40 E/mp
teren 5.000 mp Centură (poz. f. bună) - 65 E/mp
teren 8.100 mp Centură (poz. extra) - 65 E/np
casă Movileni 1100 mp, (utilităţi) - 16.000 E/neg.
teren 1.000 mp, M 17, (f. bună!) - 30 E/mp
teren 16.340 mp Centură - 30 E/mp
teren 31.900 mp, (Univ. Danubius) - 30  E/mp
teren 51.000 mp, (Bazin Nou) - 20 E/mp
casă (spaţiu) utilit. complet, lux 118,4 mp 350 E/mp

2 DEC. M 18, D, SIMPLU, BALC. - 550
MIL.

3 DEC. I.C.FRIMU, R, 3/4 (MULTIPLE
ÎMBUNĂTĂŢIRI) - 25.000 E

gars. M 40, p/4, curat - 300 mil.
1 cam. M 39B, 4/4, f.probleme, 30 mp - 440 mil.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, curat - 510 mil.
2 dec. M 13 B, p/4, balc., curat - 550 mil.
2 sdec. M 40, 3/4, balc., curat - 480 neg.
2 dec. M 39C, 2/4, îmb., spaţios - 620 mil.
2 dec. Lic. Auto, 3/4, îmb. - 750 mil.
2 dec. IREgars, 1/4, spaţios, curat - 750 mil.
2 dec. N. Leonard, 1/4, centrală, îmbunăt.  - 800 mil.
2 dec. I.C.Fr., 3/4, îmb. - 730 mil.

1 cam. M 19, 3/4, curat, liber  - 450 mil.
2 sdec. M 19, 1/4, îmb., poz. bună - 550 mil.
2 sdec. M 19, 4/4, îmb.,  conf. I - 580 mil.
2 sdec. M 16, 4/4, îmb., f. probl. - 560 mil.
2 dec. M 18, 7/10, 2 balc., îmb. - 650 mil.
2 sdec. M 17, 1/4, îmb. - 440 mil.
2 dec. M 20, 6/10, îmb., 2 balc. - 670 neg.
2 sdec. M 17, 2/4, îmb., apom. - 650 mil.
2 dec. M 17, 1/4, îmb., - 700 neg.
2 dec. M 17, p/4, îmb., liber - 700 neg.

gars. Ţig I, 10/10, f. probl., curat - 325 mil.
gars. Ţig I, 6/10, gr+f, inst. noi - 360 mil.
gars. Ţig I, 3/9, îmb., cadă - 410 mil.
gars. Ţig I, p/9, curat, liber - 400 mil.
2 sdec. Ţig. I, 2/4, liber, curat - 620 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, liber, curat - 600 mil.
2 sdec. Ţig. II, 3/4, curat, apom. - 670 mil.
2 sdec. Ţig. II, 7/9, curat, M - 690 mil.
2 dec. Piaţă, 4/4, cu pod, îmb. - 720 neg.
2 dec. Maz. I, 10/10, BR, îmb. -  700

3 sdec. M 40, 4/4, stradal, L - 550 mil.
3 dec. M 39 B, p/4, 2 balc. - 650 neg.
3 dec. M 39 C, 4/4, f. probl., îmb. - 560 mil.
3 dec. I.C.Fr., 2/4, îmb., termopan - 880 mil.
3 dec. Sid.V., 3/4, îmb. - 23.000 E
3 dec. IREG, 2/4, îmb., spaţios - 950 mil.
3 dec. M 18, 10/10, f. probl. - 600 neg.
3 dec. M 17, 4/4, f. probl., curat - 650 neg.
3 dec. M 17, 4/8, spaţios, îmb. - 870 mil.
3 dec. M 18, 7/10, spaţios, liber - 700 mil.

gars. Viaduct, et.2, f.curată - 230 mil.
gars. Ţig.I, 7/10, curată - 350 mil.
1 cam. General, et.3, liberă - 510 mil.
2 dec. I.C.Fr., O, 2/4 - 750 mil.
2 dec. I.C.Fr., U, 3/4, liber - 760 mil.
2 dec. General, îmb., liber - 700 mil.
2 dec. I.C.Fr., SD, et.int. - 700 mil.
2 sdec. M 19, 4/4, balc. - 420 mil.

2 cam. M 17, 2/4 - 680 mil.
3 dec. N. Leonard, 4/4 - 680 mil.
3 dec. PS, parter cu balc., centrală
- 25.000 E

1 cam. Sid. V., GS-uri, 4/4 - 450 neg.
gars. M 40, I, cu balc. - 270 neg.
gars. Viaduct, 2/4 - 300 neg.
gars. M 19, G, 2/4 - 230 neg.
gars. Port, p/7 - 250 neg.
2 sdec. M 17, A, 1/4 - 600 neg.
2 sdec. M 19, V, 4/4 - 600 neg.
1 cam. M 17, F, 2/8 - 630 neg.
2 dec. M 18, E, 1/10 - 800 neg.
2 dec. M17, I, 3/4 - 700 neg.
2 sdec. M 17, N, 2/4 - 680 neg.
1 cam. M 20, J, 8/10 - 480 neg.

2 dec. M 19, O, 9/10 - 500 neg.
1 cam. M 21, K, 2/4 - 450 mil.
2 cam. M 19, C, 3/4 - 530 neg.
2 dec. M 40, A, p/4 - 420 neg.
2 sdec. M 40, L, 4/4 - 500 neg.
2 dec. Micro 39A, Y, 1/4 - 670 neg.
2 sdec. M 40, N, 1/4 - 450 neg.
4 dec. I.C.Frimu, C, p/4 - 1.300.000.000
4 dec. I.C.Frimu, I, p/4 - 950 neg.
3 dec. I.C.Frimu, P, 1/4 - 23.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, S, 2/4 - 24.000 E neg.

gars. M 19, 3/4, îmb. - 240 mil.
gars. Ţig.I, 2/10, curat - 370 mil.
1 cam. I.C.Fr., 1/4 - 480 neg.
2 cam. I.C.Fr., 3/4, dec. - 870 mil.
2 cam. Centru, sdec., 4/4, conf.I, curat -
650 mil.
2 cam. M 19, p, extindere, îmb., pret.birou,
cabinet - 25.000 E
2 cam. Sid.V., 4/4, dec. - 650 mil.
2 cam. M 19, p, dec. - 550 mil.
3 cam. Maz.I, amenajat birouri, p, dec.,
tâmplărie int.şi ext., geam termopan,
mochetat, gr+f, dotat mobilier birou,
preţ 40.000 USD, fără dotări 34.000 USD

3 cam. M 21, 5/10, bloc nou - 800 neg.
3 cam. M 39B, p, dec., conf.I - 540 neg.
3 cam. M 40, 4/4, fără îmb. - 500 neg.
3 cam. Ţig.I, 1/4, stradal - 750 mil.
4 cam. M 20, 6/8, dec., spaţios, 110 mp, 2
balc., 2 gr.sanit. - 28.000 E
Casă: zona Maşniţă, s.teren+casa (3 cam.,
buc., anexe)+garaj=270 mp, preţ 20.000 E
Spaţiu comercial: zona Inel de rocadă, Ţiglina,
Sc=178 mp, utilităţi, stradal, preţ 85.000 E
M 19, Aleea Comerţului, S=55 mp, dotat
cabinet stomat. cu aparatură - 30.000 E, fără
aparatură 25.000 E

Ofertă închiriere:
1 hală, str. Frunzei, Sc=180 mp, utilităţi,
cu utilaje opţional, preţ 600 E/lună, 3
luni anticipat
spaţiu comercial, str. Frunzei, S=45 mp,
magazin, preţ 250 E/lună, utilităţi
apartament 2 cam., Ţig. I, Faleză,
mobilat, termen lung.
CUMPĂRĂM APARTAMENT 1, 2, 3, 4
CAMERE INDIFERENT DE STARE, ZONĂ
SAU ETAJ
PERFECTĂM ACTE ÎN REGIM DE
URGENŢĂ

gars. M 19, 2/4, gr. sanit. în interior - 170 mil.
1 cam. Mazepa, 7/7 - 470 neg.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, bloc tip, liber - 530 neg.
1 cam. M40, p/4 - 400 neg.
gars. M19, 1/4, balc., îmb. - 310 neg.
gars. Ţig. I, 6/10 - 400 neg.
2 sdec. Ţig.I, 3/4 - 620 neg.
2 sdec. Ţig.II, 2/4 - 750 neg.
2 dec. I.C.Fr., p/4, cu balc. - 750 mil.
2 dec. Sid. V., 2/4 - 750 neg.

2 dec. M 17, Frunzei, 5/8 - 830 fix
2 cam. M 40, p/4, la stradă - 700 fix
2 sdec. M 40, 3/4 - 430 neg.
2 sdec. Ţig.I, 4/4, iz. nouă - 550 mil.
3 dec. N. Leonard, 4/4 - 670 neg.
3 dec. I.C.Fr., 2/4 - 870 neg.
3 sdec. M 39B, 2/4 - 650 neg.
3 dec. M39C, 4/5, 2 gr. sanit. - 650 neg.
3 dec. M20, 2/4, modern - 850 neg.
3 dec. M16, 2/4 - 770 neg.

Garsoniere
ap. 1 cam. Port, 4/4, cu pod - 550 neg.
ap. 1 cam. Micro 40, 2/4 - 400 neg.
gars. Ţig.I, 7/10 - 360 neg.
gars. M 19, et. p, 2, 3 - 220-260 neg.
gars. Ţig. I, 10/10 - 310 neg.

2 camere
2 dec. I.C. Fr., 2/4 - 700 neg.
2 dec. I.C. Fr., 4/4 - 660 neg.
2 dec. Sil., 3/4, 3 balc. - 730 neg.
2 dec. M 14, p/4 - 850 neg.
2 dec. M 21, 3/4 - 720 neg.
2 dec. M 20, 7/8 - 630 neg.
2 dec. M 20, 4/4 - 580 neg.
2 dec. M 18, 1/10 - 780 neg.

2 dec. M 13B, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. M 38, p/4 - 460 neg.
2 sdec. M 40, 2/4 - 410 neg.
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 660 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4 - 730 neg.
2 dec. Maz. I, 2/10 - 900 neg.

3 camere
3 sdec. M 38, 3/4 - 520 neg.
3 sdec. M 38, 3/4 - 470 neg.
3 sdec. M 38, 2/4 - 550 neg.
3 sdec. M 40, p/4 - 490 neg.

3 sdec. M 19, 4/4 - 480 neg.
3 dec. M 17, 4/4 - 650 neg.
3 dec. M 20, 4/10 - 820 neg.
3 dec. M 20, 9/10 - 650 neg.
3 sdec. Domnească, 4/7 - 22.000 E
3 sdec. Ţig. II, 1/4 - 850 neg.
3 dec. I.C. Fr., 3/4 - 900 neg.
3 dec. I.C. Fr., R - 25.000 E
4 camere
4 sdec. M 17, p/4 - 900 neg.
4 sdec. M 16, 2/4 - 950 neg.
4 dec. N.L., 4/4 - 950 neg.
4 dec. M 20, 9/10 - 750 neg.

Sp. com. M 19, 22 mp - 250 mil.

gars. Ţig.I, 8/10, liberă - 360 neg.
gars. M 40, 1/4, gr+f, balc. - 250 neg.
1 cam. General, 3/4, liberă, spaţioasă  - 510 mil.
2 cam. Doja, f. curat, spaţios - 650 neg.
2 cam. Domnească (Grădina Publică), et. 2 - 700 mil.
2 cam. M 16, p/4, 2 balc., stradal -  660 mil.
2 cam. M 19, 4/4, curat - 480 neg.
2 cam. M 20, 1/4, balc. -  500 mil.
2 cam. M 21, p/10, liber - 550 mil.
2 cam. I.C. Frimu, 3/4, liber, curat - 740 neg.
2 cam. M 17, 3/4, 2 balc. - 700 neg.
2 cam. M 16, gr+f, p., f. curat - 570 neg.
2 cam. Ţig. I, 3/4, gr+f - 660 neg.

3 cam. Maz. I, 2/4, centrală, termopan int.+ext.,
A.C. - 36.000 E neg.
3 cam. M 20, 2/4, gr+f, 2 balc. - 860 mil.
3 cam. Ţig. II, 1/4, elib. rapidă - 830 neg.
3 cam. Centru, 4/7, 2 balc. - 21.000 E neg.

3 cam. M. 16, 3/4, gr.+f, p. - 770 mil.
3 cam. M 39B, 3/4 - 570 neg.
4 cam. N.L., 2 gr. sanit., 2 balc. - 800 mil.
4 cam. M 20, 5/8, bloc nou, 2 balc., 2 gr. sanit. - 1,1 miliarde
Garaj, Ţig. I, Tribunal, lumină, beci - 100 mil.
Casă str. M. Costin, St. 1000 mp, 6 cam., gaze, canaliz., 2
gr. sanit., 2 buc. - 3 mld.
Închirieri:
gars. Ţig.I, 3/4, mob. - 80 E
2 cam. Ţig.II, 1/4, mob. - 100 $
2 cam. Sid., 3/4, mob. - 100 E
4 cam. IREG, 2/4, mob. complet, centrală, termop., A.C. -
200 E
2 cam. Centru, p, nemob, pt. birouri - 200 E

gars. Ţiglina I, îmb., liberă, spaţioasă - 340 mil.
gars. Aviaţie, et. 1, sup. 20 mp, zugrăvită recent - 280
neg.
gars. Micro 19, et. 1, balc., liberă, curată - 230 neg.
1 cam. Silozului, et. 3, sup. 36 mp, curată - 520 neg.
1 cam. Doja, et.3, liberă, întreţinută, balc. - 520 neg.
1 cam. Micro 19, et.2, curată, stradal, simplă - 310 neg.
2 cam. Micro 21, PR, et.1, curat, contorizat - 650 neg.
2 cam. Sid. Vest, stradal, spaţios, curat - 660 neg.
2 cam. Micro 19, et.2, liber, curat, contorizat - 420 neg.
2 cam. Micro 20, conf.I, stradal, 2 balc., curat - 670 neg.

2 cam. Ţiglina II, et.3, simplu, curat, liber - 670 neg.
2 cam. I.C.Frimu, et.2, curat, stradal, urgent - 710 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.4, 2 balc., modest, stradal - 560 neg.
2 cam. Micro 16, parter, 2 balc., curat, stradal - 650 neg.
2 cam. Micro 38, liber, curat, îmb., balc. - 450 neg.
2 cam. Sid., et.1, termopan, curat, îmb. recente - 800 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.1, termopan, îmb. recente - 680 neg.

2 cam. Micro 19, dec., stradal, liber, curat - 510 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.2, liber, modest, stradal - 640 neg.
2 cam. Micro 18, et.7, spaţios, curat, est - 690 neg.
2 cam. Micro 17, et.1, stradal, modest, conf. I - 680 neg.
2 cam. Micro 19, et. 4, fără prob., parchet, balc. - 430 neg.
2 cam. Micro 38, et.3, dec., îmb., curat - 580 neg.
3 cam. Micro 13B, et.3, curat, spaţios, stradal - 620 neg.

3 cam. Ţiglina II, et.2, 2 balc., stradal, curat - 850 neg.
3 cam. Micro 20, et. 1, 2 gr. sanit., parchet, curat - 760 neg.
3 cam. Micro 39A, conf.I, 2 balc., liber, curat - 650 mil.
3 cam. I.C. Frimu, et.1, spaţios, elib., simplu - 850 neg.
3 cam. Centru, 2 balc., zonă liniştită, curat - 21.000 E
3 cam. Micro 18, balc.mare, îmb., curat - 750 neg.
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, curat, stradal, parchet - 700 neg.

3 cam. Centru, stradal, nec. curat, liber - 750 mil.
3 cam. Micro 16, dec., et.3, liber, mochetat - 730 neg.
3 cam. Aviaţie, modificat, îmb. recente, curat - 495 mil.
3 cam. Micro 20, liber, 2 gr.sanit., curat, îmb. - 750 neg.
3 cam. Mazepa, 2 balc., 2 gr. sanit., stradal - 760 neg.
3 cam. Micro 17, et. 1, curat, stradal, îmb. - 800 neg.
4 cam. Micro 39, et. 2, îmb.recente, balc. - 580 neg.
4 cam. I.C. Frimu, et. 2, 2 balc., centrală, îmb. - 30.000 E
4 cam. Micro 20, et. 1, 2 balc., bloc nou, spaţios - 25.000 E
Teren Coşbuc, sup.-1500 mp, d-14 ml - 100 E/mp
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gars. Ţ iglina I, p/10, curată,
spaţioasă - 550 neg.
gars. Ţiglina I, 8/10, liberă, îmb. -
390 neg.
gars. Micro 19, 2/4, curată - 285
neg.
gars. Micro 19, 2/4, curată, gr.sanit.
- 210 mil.
gars. Micro 40, 3/4, curată,
spaţioasă - 300 neg.

gars. Viaduct, 3/4, curată, liberă - 270
mil.
1 cam. Silozului, p/4, bl.mixt, spaţioasă
- 550 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4, curată - 350 neg.
1 cam. Micro 20, 8/10, curată, spaţioasă
- 480 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, curat, mobilat,
liber - 760 neg.

2 sdec. Ţiglina II, 8/9, simplu, spaţios -
700 neg.
2 dec. Micro 18, 9/11, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Micro 17, 3/4, liber, curat -
650 mil.
3 sdec. Micro 13B, 3/4, curat, îmb. -
630 neg.

3 dec. Micro 20, 5/10, curat, spaţios -
850 neg.
3 dec. Micro 18, 11/11, iz.bună,
spaţios - 650 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4, liber, spaţios -
800 neg.
3 dec. Ţiglina I, 3/4, f.spaţios, îmb. -
30.000 E neg.

2 sdec. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 670 neg.
2 dec. Micro 39C, 3/4, spaţios, curat
- 650 neg.
2 sdec.  Centru,  3 /4,  u l t ra îmb. ,
mobilat+ utilat, garanţie - 28.000 E
2 dec. Micro 21, 1/4, curat - 700 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, f.curat - 700
mil.

3 dec. Ţiglina II, 2/4, 2 balc., 2 WC,
centrală - 33.000 E neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, spaţios - 750
neg.
4 dec. Micro 18, 11/11, f.spaţios, 2 WC,
curat - 750 mil.
4 dec. Micro 18, 10/11, 2 WC, 93 mp,
centrală, living - 850 neg.
4 dec. Mazepa, 6/9, 2 WC, spaţios -
31.000 E

cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 280 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, cu balc. - 580 neg.

2 sdec. Micro 16, A, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
casă str. Eroilor, S = 900 mp - 78.000 E neg.
casă H.Conachi, 4 cam., hol, buc., terasă, teren
1000 mp, cu irigaţie, fântână în curte - 550 mil.
gars. Ţiglina I, p, liber - 450 neg.

2 dec. N.L., S - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, p - 570 neg.
2 dec. Mazepa, stradal - 25.000 E
2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 630 mil.
2 dec. Dunărea, et.interm. - 650 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, îmb. - 780 neg.

gars. Ţig. I, 8/10, gr+f, curat - 360 neg.
1 cam.Port, 6/7, curată - 260 fix
gars. Viaduct, 4/4, liberă, curată - 270 neg.
gars. Micro 19, 2/4 - gr. sanit. simplu - 230 neg.
gars. Micro 19, 2/4, termopan, curată - 400 neg.
1 cam. Micro 39 A, 1/4, termopan, gr+f, - 320 neg.
2 sdec. Ţig. II, 3/4, balc., curat - 650 fix
2 sdec. Ţig. I, 3/4, balc., curat - 600 neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4, başcă, balc., - 21.000 E neg.
2 dec. Silozului, 4/4, 2 balc., curat - 650 neg.
2 dec. Sid. 4/5, 2 balc., - 750 neg.
2 dec. Micro 14, 2/4, 2 balc., îmbun. - 800 neg.

2 sdec. Micro 19, 4/4, balc., curat - 500 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, simplu - 450 neg.
2 dec. Micro 19, p/4, gr+f. - 500 neg.
2 dec. Micro 17, p/4, curat, balc., - 750 neg.
2 dec. Micro 18, 1/10, simplu - 720 neg.
2 dec. Micro 39B, 2/4, gr+f, balc. - 650 neg.
3 dec. Micro 20, 2/10, îmbunăt. - 850
3 dec. Micro 18, 10/10, 2 balc. -  630 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4, modif. gr+f - 495 neg.
4 sdec. Micro 39B, 4/4, îmbunăt. gr+f - 560
4 dec. Micro 18, 8/11, 100 mp, curat - 820 fix
4 dec. N.L. 4/4, 100 mp, 2 balc. - 950 neg.

- gars. Micro 19, et. 1 - 310 neg.
- gars. Micro 19, et. 2 - 230 neg.
- 1 cam. Silozului, et. 3 - 500 fix
- 2 sdec. Ţiglina I, parter - 720 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4 - 470 fix

- 2 sdec. Micro 20, 1/4 - 500 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/5 - 730 neg.
- 2 sdec. Ţiglina III, parter - 700 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 1/4 - 730 neg.

- 2 dec. Sid. Vest, 2/4 - 830 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 895 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 900 neg.
- 3 sdec. Micro 16, 2/4 - 800 neg.
- 3 dec. Micro 17, 4/4 - 650 fix
- 4 dec. Micro 17, parter - 28.500 E

neg.

gars. Port, p/7, balc. - 250 neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, apom., simplu - 470 neg.
1 cam. Silozului, p/4, bl.mixt - 560 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc., gr+f+apom. - 510 neg.
2 sdec. Sid.V. p/4, gr+f, balcon - 670 mil.
2 sdec. Ţig.I, p/4, liber, f.curat - 680 neg.
2 sdec. Ţig.II, 4/4, simplu - 590 mil.

2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balc., f, g, apom. - 620 mil.
2 dec. Micro 18, 3/10, curat, gr+f+apom. - 730 neg.
2 dec. Sid. 3/4, 2 balc., gr+f - 750 neg.
2 dec. Ţig. I, 3/4, curat, 2 balc. - 830 neg.
2 dec. N.L. 1/4, centrală, gr+f - 850 neg.
3 sdec. Micro 17, p/4, balc., simplu - 680 neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4, gr+f, apom., simplu - 750 neg.

3 sdec. Centru, 4/7, 2 balc., g, f. ap. - 840 neg.
3 dec. Micro 17, p/4, termopan, gr+f - 860 mil.
3 dec. N.L., 2/4, simplu, liber - 850 mil.
3 dec. Micro 20, 5/10, gr+f, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz. bună, curat  - 680 neg.
3 dec. Micro 39C, p/4, simplu, f. ap. - 750 neg.

3 dec. Micro 17, 6/8, centrală, termp., mobil - 1,4  mld.
4 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc., îmb. - 990 mil.
Spaţiu comercial Sid.V  15 mp - 8.000 E neg.
6 cam. casă, îmb., apă, canalizare - 30.000 E neg.
Ofertă specială:
Vilă, zona centrală, ultradotată, mobilată, P+4+terasă
acoperită, preţ 300.000 E. Pentru vizionare vă invităm
la sediul agenţiei.

gars. Ţig.II, 6/7, balc. - 10.500 E
1 cam. I.C.Fr., 3/4, 25 mp - 530 mil.
1 cam. M 20, 8/10, p+gr+f.balc. - 480 mil.
2 sdec. Ţig.II, 8/9, p+f.curat - 700 neg.
2 sdec. Ţig.I, 4/4, curat, fără probleme - 580 neg.
2 dec. I.C.Fr., 4/4, 2 balc., iz.nouă - 630 mil.
2 dec. M 19, 2/4, gr+f, curat - 500 neg.
3 dec. Sid.Vest, p/4, simplu, liber - 760 mil.
3 dec. N. Leonard, 2/4, simplu, curat - 24.000 E
3 dec. M 39C, 4/4, 75 mp, curat - 670 neg.
4 sdec. M 39B, 2/4, uşă met., gr+f, 61 mp - 580 neg.

Vilă Poşta Veche, P+1 - 53.000 E neg.
Spaţiu comercial Ţig. II, profil alimentar utilat, 30 mp -
11.500 E
Închirieri:
3 cam. I.C.Fr., nemobilat - 150 E/lună
gars. Ţig.I, nemobilat - 2 mil./lună
EFECTUĂM AMENAJĂRI INTERIOARE ŞI
HIDROIZOLAŢII.
CREDITE BCR DIRECT ÎN AGENŢIE.

gars. Ţig.I, 8/10, liberă - 380 mil.
gars. Ţig.I, 2/4, simplă - 380 mil.
1 cam. Maz., 7/7, simplă - 470
neg.
1 cam. M 20, 7/8, spaţioasă - 460
neg.
2 sdec. Ţig.I, 3/4, modernizat -
680 neg.
2 sdec. M 40, p/4, îmb. - 390 neg.
2 sdec. M 39, 3/4, balc., simplu -
650 neg.
2 dec. M 19, 9/10, 2 balc. - 650
neg.

2 DEC. M 18, 3/10, ADA MARINESCU - 750 NEG.
3 SDEC. TURN TV, P/4, FĂRĂ BALCON - 650 NEG.
TEREN  DELTA DUNĂRII, BRAŢ SULINA, DESCHIDERE
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2 dec. M 20, 7/10, 2 balc. - 670
neg.
2 dec. Maz., 3/4, îmb. - 22.000 E
neg.
2 dec. I.C.Fr., 2/4, 2 balc. - 750
neg.
3 sdec. M 19, 4/4, curat - 570 neg.
3 dec. Maz., p/4, simplu - 26.000 E
3 sdec. M 38, 1/4, 2 balc. - 720
neg.
4 sdec. M 20, 4/4, simplu - 600
neg.
4 dec. I.C.Fr., 4/4, spaţios - 920 neg.

gars. Port, p/7, 20 mp - 280 neg.
gars. Micro 19, et. 1, îmb., balc. -  300 mil.
1 cam. Micro 39, p/4, simplu - 370 neg.
gars. Viaduct, 3/4, îmb., liberă - 260 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber, curat - 730 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, curat, liber - 760 neg.
2 dec. Micro 19, 7/10,  curat - 620 neg.
2 dec. Micro 16, p/4, balc. - 650 neg.
2 sdec. Ţigl. III, p/4, 2 balc. - 650 neg.
2 dec. Casa Roşie, 4/4 - 730 neg.
2 dec. Micro 19, 1/10, îmb., balc. - 750 neg.
2 dec. Mazepa (bloc nou), 2/6, la cheie, îmb.+ mobilat - 35.000 fix

2 dec. Nae Leonard, 1/4, centrală, curat, gr+f - 850 neg.
3 dec. Micro 18, 10/10, curat, f. probl. - 600 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, îmb., modificat - 650 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, simplu, liber - 23.000 E neg.
3 dec. Micro 20, 1/4, 2 WC, 1 balc. - 800 neg.
3 dec. Micro 20, 8/8, 2 balc. închise, liber, curat - 750 neg.
4 dec. Micro 21, 3/8, simplu - 35.000 E neg.
2 dec. Sid. Vest, 4/5, curat - 700 mil.
3 sdec. 4/7, 2 balc., curat - 21.000 E
2 dec. Ţiglina III, 4/4, iz. bună - 650 neg.
4 sdec. Micro 17, 1/4, curat, gr+f - 30.000 E
3 dec. Micro 18, 7/10, îmb. - 750 mil.

1 cameră
gars. Viaduct, 2, 3/4 - 260-300 neg.
gars. Viaduct, 2/4, liberă, apom., f.
curată, posibilitate WC - 300 mil.
gars. M 19, 2/4, WC în cameră - 230
neg.
gars. M 40, 2/4, A - 220 neg.
gars. Port, p/7, posibilitate balc. + WC -
280 neg.
gars. Ţig. I, 8/10 - 270 mil.
gars. Ţig.I, bl. A3,2/4, liberă, ultraîmb. -
12.000 E

2 camere
2 dec. M 38, p/4, beci, balc. - 590 neg.
2 cam. M 40, p/4, balc. - 410 mil.
2 cam. M 40, 4/4, liber, îmb. - 450 neg.
2 dec. Silozului, 3/4, 3 balc. - 730 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4 - 750 neg.
2 dec. Sid. Vest, 4/4, termopan - 685 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, liber, îmb. multiple -
650 mil.
2 dec. M 21, 1/8, PR-uri - 780 neg.
2 sdec. M 38, p/4 - 460 neg.
2 dec. M 16, 1/4 - 680 neg.
2 sdec. M 16, 3/4, liber - 650 mil.

3 camere
3 sdec. M 40, p/4 - 450 mil.
3 dec. M 39A, 4/4 - 700 neg.
3 sdec. M 38, 2/4 - 550 neg.
3 sdec. M 38, 3/4 - 500 neg.
3 sdec. M 19, 4/4, izol. nouă - 470
neg.
3 dec. M 20, 5/10 - 765 neg.
3 dec. M 16, 1/4 - 780 neg.
3 dec. M 16, balc., 16 mp, mobilat,
multiple îmb. - 830 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 WC - 23.000 E
2 sdec. Ţig. II, M, 2/10 - 730 neg.

gars. Ţig. I, parter, birouri, gr+f+apom., parchet, balc., uşă met. -
14.500 E neg.
gars. Ţig.I, iz. bună, f. îmb. - 300 mil.
gars. M 19, 3/4, apom., f. îmb., inst. sanit. bună - 220 neg.
gars. Viaduct, 3/4, apom., uşă met. - 260 neg.
1 cam. M 20, 8/10, gr.+f, conf.I, balc. - 470 mil.
1 cam. M 20, 2/10, f. îmb., balc., curată - 500 neg.
1cam. Centru, 8/11, f. îmb., S=40 mp, balc., bloc mixt - 680 neg.
2 dec. I.C.Fr., iz. bună, f.îmb., balc. - 650 neg.
2 dec. Sid. V., iz. bună, f. îmb., balc. - 650 mil.
2 dec. M 39A, parter, f. îmb., 2 balc. - 650 neg.
2 dec. M 18, 10/10, iz. bună, inst. sanit. noi, f. apom., balc. - 650 mil.
2 dec. M 16, parter, f. îmb., balc., apom. - 650 mil.

2 dec. M 18, 1/10, gr+f, apom., balc. mare - 800 neg.
2 sdec. M 16, parter, f. îmb., 2 balc. - 650 neg.
2 sdec. M 19, 2/4, f., aer cond., parch., termop., parţial mobilat -
750 neg.
2 dec. Maz. I, 9/11, curat, f. îmb., balc. - 900 neg.
2 dec. Centru, iz. bună 2003, boiler, gr+f, parch., balc. - 700 neg.
2 dec. Ţig. I, 4/4, apom., parch., balc. tot ap. - 700 neg.
2 sdec. Ţig. II, iz. bună, parch. lamel., apom., balc. - 590 neg.
2 sdec. Ţig. II, 8/10, f., balc., f. îmb. - 700 neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4, liber, f. îmb., 1 balc. - 730 neg.
3 sdec. Ţig. I, part., gr.+ f., parch. lamel., uşă met., centrală,
balc., termop. - 30.000 E

3 sdec. Ţig. I, 1/4, f. îmb., curat, liber, 2 balc. - 23.000 E
3 sdec. M 40, 2/4, f., f. îmb., balc. - 500 neg.
3 dec. Sider. V, 4/4, f. îmb., 2 WC, apom., balc. - 800 neg.
3 dec. I.C. Fr., 3/4, gr.+f., uşă met., 2 WC, balc. - 890 neg.
3 dec. M 39B, iz. bună, 2 balc., apom., f - 650 neg.
3 sdec. M 19, iz. bună, S=70 mp, gr+f, 2 balc., 2WC, inst. sanit.
noi - 580 neg.
3 dec. M 20, 1/4, parch., 2 WC, balc., f. spaţios - 800 neg.
3 dec. M 17, 6/8, termop., bloc nou, 2 WC, balc. - 35.000 E neg.
3 dec. M 20, iz. bună, gr+f, balc., 2 WC - 750 neg.
3 dec. M 18, 7/10, gr+f, apom., balc. 10 m, contor gaze - 770 neg.
4 dec. M 39B, 1/4, f. îmb., 2 balc., 2 WC, apom. - 750 neg.

4 dec. M 20, 6/8, 2 WC, 2 balc., bloc nou, centrală, foarte spaţios
- 30.000 E
4 dec. I.C. Fr., iz. bună, apom., uşă met., 2 WC, 2 balc. - 950
neg.
4 sdec. M 17, 1/4, gr+f, apom., boiler, calorif. noi, vedere 2 părţi,
2 WC - 30.000 E neg.
Garaj M 21, (Turn TV) din zidărie cu/fără beci
Închirieri
2 dec. mobilat, utilat, I.C.Frimu, chirie+întreţinere - 250 E/lună
1 cam. Domnească, nemobilată - 200 E/lună
Spaţiu com. M 17, S constr.=80 mp, S ter. = 50 mp, terasă = 20
mp, apă, canaliz., curent 220-380

######
Vând urgent apartament. Telefon

475479. (ctr)
######
##

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###
Vând urgent gars. Micro 19, 2/4, 230

neg. 438381. (ctr)
###

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)
###

Vând 3 cam., I.C.Frimu, 3/4, 880 neg.
475479. (ctr)

Urgent vând 2 cam. I.C.Frimu, 3/4, 730
neg. 475479. (ctr)

######
Documentaţii cadastrale pentru

apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. Bonus -
intermedieri acte gratuit, 418923,
0788320368. (ctr.)
######
####

Intermedia vinde apartamente în
orice zonă şi facilitează credite
imobiliare. 324794. (ctr)
####
Vând apartament 2 camere, semide-

comandate, 2/4, f+gr., plus garaj. Tel.
418698, 0722355213. (8267416)

2 camere Ţiglina I, 4/4, iz. nouă, 550
mil. Telefon 0740597648. (ctr)

3 camere Ţiglina I, 3/4, superîmb., 750
neg. Telefon 0740597648. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Mazepa II. Relaţ i i
0742103563. (8267759)

Vând apartament 2 cam. Micro 19, R
10, et. 2, fără balcon. 0741037418.
(8267613)

Vând apartament 2 camere, parter,
zona pieţei, Micro 39A. Telefon 424888.
(8268102)

Vând 2 camere, Mazepa II, 3/4. Tel.
461139, după ora 17,00. (8268180)

Vând apartament preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Apartament 4 camere, superîmbună-
tăţit, living, termopan, Micro 18, bl. C6.
458623, 0745286616. (8264503)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A3, et. 4.
Tel. 466428, 0742159076. (8267269)

Vând apartament 2 camere, liber,
Ţiglina II. Telefon 418759. (8267269)

Vând apartament 2 camere, zonă
bună. Tel. 314794, 0742159078.
(8267922)

Vând urgent apartament 4 camere. Tel.
458623, mobil 0745286616. (8267991)

Vând urgent apartament 2 camere.
Telefon 458623, mobil 0745286616.
(8267990)

Vând apartament 2 camere bloc nou,
F7, îmbunătăţ iri. Tel. 491433,
0740884702. (8267881)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, îmbunătăţite, et. 3/4,
Cartier Gară, 650 mil. negociabil. Tel.
310948 după ora 18,00, 0722141492.
(8267866)

Persoană fizică vând apartament 3
camere, et. 3/4, vizavi Billa, cu
îmbunătăţiri. Tel. 319267, 0745056870.
(8268031)

Apartament de lux, bloc nou, 4 camere,
cu o suprafaţă de 110 mp, centrală, 2
gr. sanit., bucătărie 16 mp, bloc Y6,
Micro 20, et. 6/8, ap. 19, şos. spre
Brăila, partea dreaptă, stradal, 30.000
euro neg. Tel. 0721207613. (8268327)

###
Apartament 3 camere, et. 1,

I.C.Frimu. 0741948585. (8268323)
###
Vând apartament 1 cameră, Micro 20,

A-uri, parter, stradal, foarte spaţios,
posibilităţi privatizare, 600 mil. neg. Tel.
442146, 0744518505. (8268356)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I6, ap.
143, urgent. Tel. 325577, 0744361092.
(8268101)

1 cameră, zonă centrală, liberă,
14.500 E neg. 438832. (8268337)

Vând apartament două (2) camere,
Mazepa II, et. 3, 24.000 euro. Telefon
0745527830. (8268047)

Vând apartament 3 camere, semideco-
mandate, et. 3, Micro 16, liber, preţ
760.000.000. Tel. 315618, 0740632166.
(8268352)

Vând apartament două camere,
Micro 19, L2, foarte bine întreţinut.
0744923673, 472073. (8277552)

Vând apartament 2 cam. sem., parter,
pt. privatizare, Micro 20, Fab. pâine
Hanţă, 750.000.000 neg., vad excep-
ţional. 0741145200. (8268064)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 17, p/4, curat,
liber, apometre, posibilitate priva-
tizare, cabinete sau birouri. Relaţii
tel. 325936, 0726170452. (8267934)

Ap. 4 camere, parchet, bucătărie, 2
grupuri sanitare, hol 7 ml, balcon 14 ml,
et. 4/10, bl. F2, Micro 18. Telefon
826359. (8268054)

Proprietar vând ap. 1 cam., confort 1,
et. 8/10, J4, Micro 20. Telefon
0726347501. (8267280)

Vând garsonieră Micro 39A, bl. C5,
ap. 45. (8268100)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, et. 2, 3 balcoane, 2 închise,
parchet, gresie, faianţă, str. Navelor, bl.
Siret, 26.000 euro negociabil. Tel.
0246218169. (8277501)

3 decomandate, et. 2, Micro 16, 770
mil. neg., fără intermediar. 0740428014.
(8277505)

Apartament 2 cam., Saturn, mobilat +
garaj, 22.000 E. 0723794276.
(8277592)

Vând 2 cam. semi., Micro 40, bl. H1,
et. 2, gaze, foarte curat, fără agenţii.
416149, 0742582472. (8277509)

Particular vând 2 camere, et. 2, Gh.
Doja, 900 mil., confort 1. Tel. 451419,
0740665935. (8277517)

Vând apartament 6 camere, ultra-
central, et. 1, 200 mp, liber, pretabil sediu
firmă. Tel. 473042, 0745628995. (ctr)
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

ANUNÞ
Consiliul Local Tecuci
organizează licitaţie publică în vederea vânzării unor
terenuri situate în municipiul Tecuci, în zonele urbanistice
delimitate A, B şi C cu următoarele destinaţii:
1. Pentru construire şi extindere locuinţe;
2. Pentru construire şi extindere spaţii comerciale;
3. Pentru construire şi extindere sedii şi prestări servicii;
4. Pentru construire garaje.
Licitaţia va avea loc în data de 28.05.2004, la sediul

Primăriei, camera 28, ora 11,00. Licitaţia se va repeta
din 15 în 15 zile, în aceleaşi condiţii.
Înscrierea la licitaţie se va face în baza unei cereri de

solicitare la sediul Primăriei, camera 28 (Instituţia arhitect
şef) cu două săptămâni înainte de ziua licitaţiei.
Relaţii suplimentare se pot obţine la telefon 820561 sau

la sediul Primăriei Tecuci, camera 28.

3 decomandate, I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.
sanit., îmbunătăţiri, 870 mil. neg. 467772.
(ctr)

2 decomandate, 3/4, liber, curat, O4,
I.C.Frimu, 720 mil. 467772. (ctr)

1 cameră General, et. 3, bl. mixt, 500
mil. + acte. 467772. (ctr)

3 camere I.C.Frimu, etaj 3.
0788419619. (8268261)

Vând 2 decomandate, Ireg, et. 3,
parchet, gr+f, 750 mil. Tel. 472902. (ctr)

Vând 2 decomandate, I.C.Frimu, et.2,
pe est, 700 mil. Tel. 472903. (ctr)

Vând 3 camere N. Leonard, et. 2, S-
uri, liber. Tel. 472902. (ctr)

Apartament 3 camere, I.C.Frimu, et. 4,
680 mil. Tel. 472903. (ctr)

Două decomandate, Micro 39C, et. 2,
spaţios, 560 mil. Tel. 472902. (ctr)

Vând 2 decomandate, Piaţă, et. 2, 800
neg. Tel. 472903. (ctr)

Apartament bl. nou, Micro 20, et. 3,
spaţios. Tel. 432034. (ctr)

Trei decomandate, Micro 20, et. 1, 800
neg. Tel. 479080. (ctr)

Două semidecomandate, cu balcon,
430 mil. Tel. 432034. (ctr)
Ţiglina II, 2 camere, et. 3, 650 neg.

Telefon 472902. (ctr)
Vând 2 semidecomandate, Ţiglina I,

et. 1, liber, 600 mil. Tel. 472903. (ctr)
Apartament 2 camere, Centru, 700 mil.

472902. (ctr)
Vând 2 dec., Micro 17, et. 3, 2

balcoane, 700 mil. Tel. 432034. (ctr)
Apartament 4 camere, I.C.Frimu, preţ

negociabil. Tel. 479080. (ctr)
Vând apartament 2 camere, sdec., PS-

uri, Ţiglina. Tel. 453488, 0788181873.
(8277777)

Vând garsonieră. Telefon
0745815529. (8268277)

Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, centrală, aer condiţionat,
îmbunătăţit, Micro 38, et. 1. Aştept
oferte tel. 0744866947, 477731.
(8268268)

Vând apartament 3 cam., semidec.,
et. 2, Micro 16. Tel. 455464,
0742065995. (8268266)

Vând garsonieră Micro 19, et. 2,
curată. 0745362963. (8268229)

Vând apartament 2 cam. dec.,
îmbunătăţit, Micro 20, et. 3. Tel. 312676,
mobil 0740422811. (8268393)

Apartament de lux 4 camere, parter,
stradal. 0722832429. (8268353)

Vând 2 cam. dec., parter, I.C.Frimu,
posibilităţi ext., privatizare, 850 mil. neg.
Telefon 312988. (8268241)

Vând 2 camere, decomandate, Micro
13B, preţ 600 neg. Telefon 0724830985.
(8277616)

Vând ap. 4 cam. Tel. 0740501226 sau
321962, după-amiaza. (8277613)

Vând 3 camere decomandate, confort
1, parter, superîmbunătăţit, zona pieţei,
Micro 20. Telefon 498412. (8277769)

Vând 2 semidec., Micro 19, 2/4, uşă
metalică, storuri la geamuri, curat, 45
mp, 600 mil. 0741182176, 432872. (ctr)

Vând apartament o cameră, Micro 20,
et. 10/11, preţ 500 mil. Telefon 313187.
(8277766)

Vând urgent garsonieră şi apartament,
avantajos. 477705, 0740752829,
0744575998. (8277672)

Apartament, nou, 3 camere,
ultracentral, 40.000 euro. Telefon
311940. (8277798)

3 decom., Frunzei, bl. nou, termopan,
modificări, totul nou, 33 mii euro neg.
0745241017. (8277643)

Vând 3 camere dec., et. 3/4, PS11A,
Ţiglina I, îmbunătăţiri, 28.000 E. Tel.
462976, 0744612789. (8277722)

Casablanca, peste 1000
apartamente la dispoziţia
dumneavoastră. 318622. (8277811)

Proprietar vând ap. 2 camere,
Siderurgiştilor Vest. 312748. (8277723)

Vând urgent 2 camere Micro 19, V-
uri, preţ negociabil. 494774. (3334879)

Vând urgent 3 cam, dec., Doja, lângă
sc. 19, p/4, fără balcon, liber, 760.
Telefon 432172. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, et. 1, curat, gr+f. Doja.
0722377122. (ctr)

Vând apartament proprietate, Micro
13B, bl. C8, ap. 65. (8277435)

Proprietar 3 camere, et. 3, îmbunătăţiri,
I.C.Frimu, 875 mil. neg. Tel. 473815,
0744592751. (8277772)

Apartament o cameră, Centru, 16.000
E. 0740089594. (8268297)

Vând/schimb apartament 3 contra 2
camere. Telefon 440026. (8268247)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, et. 1, balcon 10 m, BR-uri, cu
vedere la stradă, pentru privatizare,
30.000 E. Telefon 430943. (8267264)

Vând urgent apartament 2 camere,
zonă ultracentrală, preţ neg. 750 mil.
neg. Telefon 454037. (8264892)

Vând ap. 2 cam. dec., Micro 17, et. 3,
curat, gresie, faianţă, parchet, rigips,
720 mil. neg. Tel. 476805, 0745647879.
(8267875)

Două camere şi garaj dublu, faţă în
faţă Central, zona Pedagogic, toate
îmbunătăţirile posibile, fără agenţii.
0742033776. (8268384)

Vând urgent ap. 3 camere, zona Micro
20, bl. A12B, ap. 70. Tel. 0722793467,
316112. (8268019)

SC vinde complex hotelier situat în
centrul municipiului Galaţi, cu teren
proprietate, 1600 mp, format din:
restaurant 250 locuri, disco-bar 100
locuri, hotel 4 stele. Ofertă avantajoasă.
Relaţii la tel. 0744607581. (ctr)

Vând apartament 2 camere I.C.Frimu,
bl. O4, parchet, pereţi ext. izolaţi.
0723984910. (8267943)

Vând ap. Dunărea. Telefon 418900.
(ctr)

Vând ap. zona Siderurgiştilor. Tel.
418900. (ctr)

Vând 1 cam. Gen., et. 3/4, liber, 35
mp, bl. mixt, preţ 520 neg. Tel. 322555.
(ctr)

Vând 2 cam. Sid.V, et. 4/4, f. probleme,
f. curat, spaţios, preţ 660 neg. Tel.
322555. (ctr)

Vând 2 sdec., Ţiglina II, et. 4. gr+f+p.,
fără probleme, 610 neg. Tel. 322555.
(ctr)

Vând cameră Port, îmbunătăţiri. Tel.
0723336932 sau 0724741830.
(8277827)

Vând cameră Cămin CFR, parter, cu
suprafaţa de 10,23 mp, cu 6000 euro
negociabil. Tel. 342468, 480894.
(8277830)

2 camere decomandate, et. 2, Micro
19. Telefon 0723572775.(8277834)

Vând apartament 3 camere, conf. 1,
2 gr. sanitare, apometre, boiler, gresie,
faianţă, lambriu lemn, merită văzut. Tel.
446673, Micro 20. (8277816)

Vând apartament duplex, 5
camere, ultracentral. Telefon
0723307934. (8268316)

Pers. fizică vând ap. două camere,
semidecomandat, două balcoane,
parter, Ţ iglina III, posibilitate
privatizare, negociabil. 227763,
0726384280. (8277761)

2 camere Mazepa, parter, balcon
extins pentru cabinet, stradal,
20.000 Euro fix. 436899,
0745637013. (ctr.)

3 decomandate Micro 39, stradal,
confort I, 2 balc., izolaţie nouă 600
milioane. 436899, 431002. (ctr.)

Vând 2 cam. sdec., et. 3, Micro 17.
Tel. 0722682085, după ora 16,00.
(8277844)

Vând apartament 3 cam. semid., 2/4,
Micro 16, bl. B11, ap. 12. 319574,
0726667306. (8277813)

Vând ap. 2 cam., conf. 1, 10/10, zona
Tribunal-Bănci. Telefon 436537.
(827740)

Vând apartament 4 camere, lângă Billa,
deasupra la Cinema “Dacia”, preţ 26.000
E negociabil, accept variante. Tel.
442271, 0722713028. (8277729)

Vând 2 cam. semi. Aviaţie, et. 2,
îmbunătăţit, apometre, 500 mil. neg.
418048. (8277731)

Vând 1 cam. confort 1, et. 2, zona
IREG. 499747, 0742582472. (8277731)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina II,
et. 2. 414426, 430453. (8277736)

Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu.
Tel. 481996, mobil 0745606026.
(8277860)

Vând garsonieră Ţiglina I, I7, et. 3.
Telefon 431821. (8267446)

Vând cameră Port, et. 7, preţ 280 mil.
neg. 427133. (8277414)

Apartament 2 camere, îmbunătăţit,
poziţie bună, Ţiglina II, et. 2. Telefon
438252. (8277847)

Vând două camere, Piaţa Centrală.
Telefon 479330. (8277854)

Urgent 3 sdec., parter, stradal, Micro
20, 700 mil. Tel. 446549, 0742207822.
(8278033)

Vând apartament 3 camere, cartier
Dunărea, et. 2. Tel. 476755,
0744583420. (8278017)

Vând 4 cam., băcănie, 2/4, stradal,
spaţios, ultraîmbunătăţit, 41.500 E neg.
Telefon 318384. (8278021)

Vând ap. 2 cam., Centru, preţ 700 neg.
Tel. 418900, 0721223035. (ctr)

Particular vând apartament 2
sdec., 2 balc., et. 2, Mazepa, Ancora,
850 neg. 0723354592, 437731. (ctr)

Vând apartament o cameră, parter,
I.C.Frimu. 497447. (8278024)

Vând apartament 2 camere, în I.C.Frimu
şi 4 camere, în Centru. Tel. 316438,
0721324764. (8278164)

1 cam. Micro 20, p/11, stradal, posibil
privatizare, preţ 600 mil. neg. 438874.
(4743355)

2 dec. Micro 13, 3/4, preţ 580 mil. neg.
438874. (4743355)

2 dec. Micro 21, 3/4, preţ 720 mil. neg.
438874. (4743355)

3 dec. Micro 38, 1/4, preţ 720 mil. neg.
438874. (4743355)

3 sdec. Micro 40, 3/4, preţ 500 mil.
neg. 438874. (4743355)

4 sdec. Micro 20, 2/4, preţ 800 mil.
neg. 438874. (4743355)

Vând apartament o cameră,
ultracentral, foarte spaţios, 40 mp,
balcon mare, 720 mil. negociabil.
Telefon 0742884426. (8277960)

550.000.000 2 camere, parter, balcon
8 m. 0724309129. (8277962)

2 camere libere, Centru, et. 2,
850.000.000. 0726448721. (8277962)

Vând sau schimb apartament o
cameră, îmbunătăţită, conf. 1 cu 2
camere, decomandate plus diferenţă,
424849. (8277965)

3 cam. Ţ iglina I, et. 1, curat.
0741492786, fără agenţii. (8277970)

2 cam. Ţ iglina I, et. 1, curat.
0766741871, fără agenţii. (8277970)

Apartament de lux, str. Frunzei, 6/8,
65 mp, vedere excelentă, 35.000 E.
312921, 0722530535. (8277968)

######
3 decomandate Micro 17, et. 2,

stradal, 760 neg. 498531,
0741104648. (ctr.)
#####
######

Garsonieră Ţ ig. I, A3, parter,
impecabilă, renovată recent,
termopan, mobilată pentru birou,
15.000 Euro. 431002, 0745526231.
(ctr.)
######
Vând urgent 2 camere decomandate,

confort I, I.C.Frimu, foarte curat, spaţios,
liber, 600 mil. Tel. 472177. (ctr.)

2 dec. Micro 19, et.1, îmb. preţ 730
neg. Tel. 430926. (ctr.)

3 dec. Micro 17, et.1/4, 800 neg. Tel.
430926. (ctr.)

Gars., Ţig. I, (fostul Notariat de Stat),
preţ 430 mil. Tel. 432231. (ctr.)

2 dec. Micro 21, 2/4, preţ 660 neg. Tel.
432231. (ctr.)

2 dec. Mazepa, BR-uri, 9/9, supr. 60
mp., preţ 690 mil. Tel. 430926. (ctr.)

Vând urgent apartament 3 deco-
mandate, Micro 17, et. 1, tel. 494774.
(ctr.)

Vând apartament zona I.C.Frimu,
convenabil. Tel. 314794. (ctr.)

Vând apartament Mazepa II, 2 camere,
Tel. 312472. (ctr.)

Vând apartament preţ neg., în zona
Micro 39. Tel.- 476305. (ctr.)

####
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
####
Garsonieră sau apartament 1 cameră,

ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Cumpăr apartament 2 camere,
Piaţa Centrală. Tel. 465941,
0740214968, 0742064641. (8264243)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)
(ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

####
Cumpăr urgent locuinţă indiferent

de zonă. 324794. (ctr)
####

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Agenţia Volaret cumpără aparta-
mente, plata imediat. 432991. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau Micro 16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II, Aviaţie
sau Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 camere,
spaţios, etaj intermediar, ofer preţul
pieţei. 312472, 476305. (ctr)

Cumpăr apartament indiferent zonă,
preiau datorii. Tel. 466428, 0742159070.
(8267920)

Cumpăr apartament orice zonă,
exclus Aviaţ ie. Tel. 458623,
0745286616. (8267982)

Cumpăr 2-3 camere, orice stare,
600-650 mil. 430253, 0742030441.
(8268024)

Urgent 1-2 camere, I.C.Frimu şi
Sid.Vest. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr 2 camere, conf. 2, cartier
Dunărea. Telefon 432034. (ctr)

Apartament 3-4 camere, zonă cen-
trală, la bloc nou. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr 1-2 camere, Ţiglina, Mazepa.
Telefon 472902. (ctr)

Ofer preţ maxim pentru apartament 2-
3 camere, Micro 18 şi Micro 17. Telefon
479080. (ctr)

Urgent 3-4 camere Cartierul Dunărea
şi N. Leonard. Telefon 432034. (ctr)

Apartament 1 cameră, garsonieră,
orice zonă. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr apartament 4 cam., parter,
Micro 16, Micro 17, Sid. Tel. 455464,
0742065995. (8268265)

Cumpăr urgent garsonieră sau
apartament. Tel. 477705, 0740752829,
0744575998. (8277673)

Persoană fizică cumpăr apartament
3-4 camere. Tel. 315893 sau
0740303773. (8267748)

Cumpăr apartament, plata pe loc.
Telefon 322555. (ctr)

Cumpăr ap. 2-3 cam., Sid., I.C.Frimu.
Tel. 418900, 0721223035. (ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediari. 318622. (8277961)

###
Vând vilă, P+2+M, zonă liniştită,

merită văzută, 150,000 euro.
475479. (ctr)
###
Vând casă P+E, Galaţi. Tel. 465198,

0742967284. (8286664)
Casă sat Costi, Vânători. Telefon

0724355698. (8265071)
Vând casă cu teren, facilităţi, zona

Traian, 60.000 euro neg. Tel. 426722,
0721063683. (8267192)

Vând casă sat Brăneşti, comuna
Vlădeşti. 0726153384, 327704.
(8268130)

Vând casă Galaţi, str. Democraţiei nr.
64, pretabil spaţiu comercial. Tel.
0722201972, 0723262264. (8268365)

Vând casă în comuna Schela, 1100
mp, 3 camere, energie, apă, gaze.
0723262258 sau 474139, după ora
17,00. (8277521)

Vând casă Vânători, preţ 750.000.000
negociabil. Telefon 0745957051, fam.
Micu, (Ţuţu). (8277540)

Casă 70 mp, 2 camere, bucătărie, baie,
canalizare, zona Piaţa Centrală, nece-
sită reparaţii, 350 mil. 467772. (ctr)

Vând casă Tudor Vladimirescu, 25 ari,
curte 12 ari. Telefon 0740514734.
(8277791)

Vând casă. Telefon 0740373754.
(8277641)

Vând casă Piaţa Centrală, str. Română,
singur în curte, cu utilităţi, preţ 1,2 mld
lei. Tel. 328981, mobil 0723952944.
(8268230)

Casă bătrânească, cu teren, în Galaţi.
0722832429. (8268050)

Casă, gaze, 4000 mp, 970 mil. Telefon
498950, ora 17,00. (8268355)

Vând casă com. Piscu, jud. Galaţi.
Telefon 0233229427. (8264247)

Vând casă Braniştea, 1200 mp.
0745430595. (8277617)

Vând casă Vânători, 16 camere, preţ
negociabil. Telefon 0724699682.
(8268300)

Vând casă comuna Cudalbi, preţ
negociabil. 310929. (8277626)

Vând casă 4 camere, curte, toate
utilităţile, str. Grădina Veche 132 sau
schimb cu casă 2 camere, zonă
apropiată plus diferenţă. (8278004)

Vând imobil compus din 4 camere şi
dependinţe, cu îmbunătăţiri, parchet,
gresie, faianţă, centrală termică, situat
în Galaţi, str. Doctor Carnabel nr. 77,
suprafaţă totală de teren 255 mp. Se
poate suna după ora 17,00, la tel.
419787 sau 0744637795. (8287160)

Vând casă bătrânească, Mazepa II,
256 mp, 29.000 E. Tel. 0722659163,
491042. (8265031)

Vând casă comuna Independenţa, jud.
Galaţi. Telefon 419098. (8277738)

Vând casă Folteşti. 477551.
(8278042)

Vând casă D. Bolintineanu nr. 9.
Telefon 0726642082. (8278045)

Vând casă cu teren vizavi de Metro.
Telefon 0726642082. (8278045)

ZONA ZERO! Sf. Spiridon, nr. 10, teren
360 mp, parter + mansardă, centrală
termică, 85.000 Euro neg. 0745637013.
(ctr.)

Cumpăr casă locuibilă, ofer preţul
pieţei. 473042, 0745628995. (ctr)

Cumpăr casă cu teren sau
apartament. 0721174417. (8277609)

Schimb casă stat 2 camere cu
apartament 2,3 camere stat. Tel.
498392, 0742183227. (8268339)

Schimb garsonieră proprietate
personală cu apartament 2 camere de
stat sau proprietate personală. Ofer
diferenţă, preiau datorii. Tel. 426098,
0744823615, 426377. (8268315)

Schimb 3 camere pentru una. Telefon
440768. (8277606)

Schimb apartament 3 camere dec. +
dif. pentru 2 camere parter. Telefon
473810. (8277666)

Schimb garsonieră G-uri stat, cu
contract apartament stat. Ofer  diferenţă
sau preiau datorii întreţinere. Tel.
453866, 0741767766. (8277612)

Ofer  casă com. Folteşti pentru
apartament 1 cameră sau garsonieră.
Tel. 463495, 322802. (8277822)

Schimb casă Movileni com. Şendreni
cu apartament Galaţi. Telefon 826882.
(8277856)

Schimb apartament 2 camere et. 4/4,
f.p., 2 balcoane, I.C.Frimu + diferenţă,
cu apartament 2 camere et. 1,2. Telefon
476430. (8268215)

Schimb casă spaţioasă cu dependinţe
şi curte Bereşti cu apartament o cameră
sau 2 Galaţi. Tel. 346150, 0724361276.
(8277956)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi admi-
nistrează apartamente. 432991. (ctr)

Doresc apartament sau casă indi-
ferent zonă. 463937. (8268347)

Agenţia imobiliară Sarom închiriază
apartamente de lux pentru clienţii săi,
comision 0% pentru proprietar. 473042,
0745628995. (ctr)

Închiriez avantajos garsonieră sau
apartament. Tel. 477705, 0740752829,
0744575998. (8277675)

Tânăr nefumător, detaşat cu serviciul
în oraşul Galaţi, caut gazdă. Telefon
0723393049. (8277682)

Caut să închiriez spaţiu comercial,
maxim 20 mp, preferabil intersecţie în
zonele Micro 19, Micro 17, IREG, Sid,
etc. pe termen lung. Telefon
0721751960. (8268015)

Doresc să închiriez apartament 1,2
camere. 318622. (8277963)

LA BRÃILA!LA BRÃILA!LA BRÃILA!LA BRÃILA!LA BRÃILA!
zonã ultracentralã!
Închiriem spaţii comerciale

începând cu data de 01.06.2004.

Un spaþiu pe mãsura gusturilor dumneavoastrã!
Vă aşteptăm!

Spaţiile sunt limitate!
Rel: 0239/613977; 0722/607526.

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

ÎNCHIRIEZ 2 CAMERE, MICRO 19, 2/4,
NEMOBILAT. 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriez spaţiu pentru birouri în imobil
str. Domnească nr. 66. Telefon
0744516638. (8268151)

Cedez contract închiriere Ţiglina I, str.
Brăilei cu condiţia decontării investiţiei.
Tel. 325922, 0788420774. (8267986)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi admi-
nistrează apartamente. 432991. (ctr)

Oferim avantajos spaţii de închiriat.
Telefon 411861. (8268191)

Primesc în gazdă două fete sau tineri
căsătoriţ i. Telefon 0740500442.
(8267571)

Închiriez convenabil garsonieră şi
apartament. Tel. 316438, 0724249206.
(8267889)

Ultracentral, stradal, 3 camere, 70 mp
pentru birouri, amenajat. 0744545131,
462361. (8267065)

Închiriez ap. 3 camere, mobilat,
str. Brăilei, Micro 18. Telefon
0741411943. (8268079)

Primesc în gazdă o persoană,
confort. 0744794064 sau 450007.
(8268094)

Societate comercială pune la
dispoziţie spaţii de depozitare închise
şi deschise, în condiţii avantajoase.
Relaţii la tel. 464721 int. 16. (8268379)

Garsonieră Ţiglina I, parter, birouri, 60-
80 E. 438832. (8268338)

Închiriez spaţ iu comercial, str.
Oţelarilor. Telefon 0744372648.
(8277575)

Spaţiu comercial 25+25 mp, Ţiglina I,
staţie bus. 0788419619. (8268260)

Ofer spre închiriere apartament 2
camere, de lux. Telefon 473042,
0745628995. (ctr)

Închiriez spaţ iu comercial,
ultraamenajat, parter, 350 mp, str. Brăilei.
473042, 0745628995. (ctr)

Spaţiu comercial, 75 mp, Piaţa Centrală.
0721842528. (8268235)

Apartament 1 cameră, mobilat,
ultracentral, Brăilei, Stirex. Telefon
0722511145. (8268330)

Închiriez spaţiu ultracentral, suprafaţă
52 mp. 0742939507. (8268240)

Închiriez avantajos garsonieră şi
apartament. Tel. 477705, 0740752829,
0744575998. (8277674)

Închiriez spaţiu comercial, birouri,
parter bloc, deosebit, posibil
compartimentat, str. 1 Decembrie 1918.
Tel. 0722361179, 427139, 463567.
(8277653)

Închiriez spaţiu comercial 80 mp, la
etaj, pentru birouri, lângă Tribunal.
430711, 0744480669. (8277679)

Primesc 2 fete în gazdă. Telefon
412832. (8277692)

Primesc în gazdă două fete. 421979,
312601. (8268288)

Închiriez apartament o cameră. Telefon
433272. (8268216)

Închiriez spaţiu comercial demisol,
Piaţa Centrală. Tel. 492069,
0723553145. (8268142)

Închiriez cameră 1 milion/lună, bani în
avans 6 luni. 479539. (8268048)

Închiriez o cameră mobilată la două
salariate. 410884. (8268092)

Închiriez spaţiu comercial, 25 mp,
Complex Siretul. Tel. 318649 sau
0722436670. (8277549)

Închiriez apartament 3 camere,
I.C.Frimu. Tel. 474571, 0740253043.
(8267431)

Strada Morilor, lângă Telefoane,
închiriez clădire cu două niveluri, 50 +
50 mp, pentru societate. 463541.
(8277897)

SC VLC Voiaj CFR Galaţi închiriază,
pe termen lung, un spaţiu comercial de
18 mp, în cadrul Ag. de voiaj CFR
Tecuci, str. M. Kogălniceanu nr. 62.
Informaţii la tel. 464162 sau 820115.
(8287039)

Închiriem birouri ş i  spaţ i i
comerciale ultramoderne,
zonă  centrală ,  la preţ
ultraieftin. Relaţii tel. 461859.
(8267870)

Închiriez spaţiu comercial, str.
Basarabiei nr. 17. Tel. 414438,
mobil 0744109458. (8268272)

SCA Omnia Galaţ i închiriază
spaţii comerciale cu utilităţi, în
Galaţi, str. Traian nr. 69, parter; str.
Traian nr. 71, bl. A1, parter; str.
Moruzzi nr. 11, spaţii depozitare.
Relaţii la tel. 414575 sau la sediul
societăţii din str. Traian nr. 69, Biroul
Tehnic. (ctr)

SC Agromec SA Şendreni, cu
sediul în comuna Şendreni,
închiriază hală de producţie cu o
suprafaţă de 600 mp. Relaţii la tel.
826377, 826384. (ctr)"A
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Creditul imobiliar
Destinaţia: pentru cumpărarea /construirea
de locuinţe şi pentru cumpărarea de terenuri
aflate în intravilan.
Moneda : Lei, EUR, USD
Suma maximă : echivalentul a 100.000 EUR
Perioada : 20 ani
Avans : 15 – 24,99% (se solicită unul maxim
doi garanţi) sau min. 25%  (nu se solicită
garanţi) din valoarea locuinţei cumpărate/
construi te sau a terenului  cumpărat din
credit.
Rata de credit : max. 50% din veniturile
lunare certe realizate de împrumutat soţul/
soţia acestuia
Garanţii :
* ipo tecă  de  rang I  asupra  locu in ţe i
cumpărate din credit sau asupra altui imobil
aflat în proprietatea împrumutatului sau a
unei terţe persoane
*asigurarea imobi lului  la o societate de
asigurări agreată de bancă cu cesionarea
drepturilor de încasat în favoarea băncii.
Avantaje :
*nu necesită garanţi în situaţia deţinerii unui
avans de min. 25%
*se pot lua în calcul veniturile realizate de
către soţul/soţia împrumutatului, dacă este
cazul
*evaluarea imobilului este asigurată de către
bancă
*plata ratelor la sediul băncii, din contul de
card de debit de la orice ATM din reţeaua
băncii (creditele în lei) sau utilizând serviciul
e-BCR
*posibil itatea de rambursare anticipată a
creditului.

Creditul ipotecar
Destinaţia :
*cumpărarea /construirea de locuinţe
*cumpărarea terenului pentru construirea locuinţei
*asigurarea locuinţei cu utilităţi absolut necesare:
electricitate, apă, canalizare, gaze, telefon
*efectuarea unor lucrări de amenajare,
modernizare, consolidare a locuinţei
Moneda : Lei, EUR, USD
Suma maximă : echivalentul a 500.000 EUR
Perioada : 20 ani
Avans : 25% din valoarea investiţiei
Rata de credit : max. 35% din veniturile lunare
certe realizate de împrumutat împreună cu familia
sa
Garanţii :
*ipotecă de rang I asupra locuinţei cumpărate sau
a terenului şi construcţiilor ulterior ridicate, care
fac obiectul contractului de credit
*asigurarea imobilului care constituie obiectul şi
garanţia creditului.Banca este beneficiara poliţei
de asigurare a imobilului
*asigurarea de viaţă pentru solicitantul creditului,
cesionată în favoarea băncii pe toată perioada de
valabilitate a dosarului de credit
Avantaje :
*nu necesită garanţi
*se iau în calcul veniturile realizate de către
împrumutat împreună cu familia sa
*evaluarea imobilului este asigurată de către
bancă
*plata ratelor la sediul băncii, din contul de
card de debit de la orice ATM din reţeaua băncii
(creditele în lei) sau utilizând serviciul e-BCR
*posibil itatea de rambursare anticipată a
creditului.

BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂBANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂBANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂBANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂBANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ
Sucursala Judeţeană GalaţiSucursala Judeţeană GalaţiSucursala Judeţeană GalaţiSucursala Judeţeană GalaţiSucursala Judeţeană Galaţi
StrStrStrStrStr. Brăilei nr. Brăilei nr. Brăilei nr. Brăilei nr. Brăilei nr. 35, Galaţi. 35, Galaţi. 35, Galaţi. 35, Galaţi. 35, Galaţi
TTTTTel. 461el. 461el. 461el. 461el. 46111111111111, 4619901, 4619901, 4619901, 4619901, 461990

OFERTA DE CREDIT PENTRU CASA PE CARE O VISAŢI

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Tirighina T 176 lot 3B, 2400x2,2 E.
490538, 0740867849. (8292113)

Vând teren 4850 mp deschidere 14
m la DN 26 pe partea cu Metro, 3,5 E/
mp. 0740303828. (8267835)

Vând teren intravilan 4400 mp cu
livadă garaj, 2 fântâni, piscină, curent
220-380 V, diverse anexe (Centură),
preţ 7 E/mp, negociabil. Tel.
0740056031, 0788264950. (8267763)

Vând teren parcelabil, hectar
deschidere 50 m, pe str. Arcaşilor, 8 E/
mp. Telefon 0741750715. (8267723)

Vând loc casă 900 mp, central, sat
V. Alecsandri. Telefon 0721812724.
(8268181)

Vând teren Centură, 2140 mp, lângă
Viaduct. 0744529324. (8267868)

Vând teren 500 mp com. Schela,
centru, la stradă, posibilităţi gaze.
Telefon 442889. (8268007)

Vând teren agricol 1 ha irigabil,
Folteşt i. Telefon 0744135542.
(8268044)

Vând teren 4200 mp cu casă nouă,
nefinisată, provincie. Telefon
0741761610. (8277554)

Vând teren Lepşa, 600 mp. Telefon
0722404443. (8277508)

Vând 2 vetre casă 2200 mp în satul
Costi + apă. Telefon 334021. (8277585)

Vând 5000 mp parcelabil, lângă Metro
8 E negociabil. Telefon 0744614090.
(8268263)

Vând teren la DN 26, 2500 mp. Telefon
318608. (8268228)

Vând 700 mp teren intravilan, sat
Costi. Telefon 344066. (8268226)

SC vinde teren şi clădire în str.
Democraţiei nr. 5. 472870. (ctr)

Vând teren 700 mp + util i tăţ i ,
Basarabiei nr. 170, 50 E/mp. Tel.
318649, 0722436670. (8277548)

Lepşa, Valea Streiului, teren ideal
vilă, hotel, parcelabil, 15.000 mp, carte
funciară. 0723616847, 0216674308.
(8277751)

Vând vatră 2000 mp. Telefon 329180.
(8277852)

Vând 1000 mp vie nobilă + grădină
DN 26 km 13. 416163. (8268090)

Vând fermă compusă din 8 grajduri
plus sediu pe suprafaţă 5 ha atelier
mecanic 700 mp cu birouri amplasat
pe un ha la 22 km de Galaţi şi fermă pe
suprafaţă de un ha lângă pădurea
Bălţatu şi fermă Smârdan pe suprafaţă
1 ha. Telefon 0741666291. (8277513)

Vând teren 450 mp Ţiglina II str.
Bucureşt i i  Noi. Tel. 456011,
0745828946. (8267941)

Vând 1500 mp teren Centură, drum
de acces lat de 3 m, în spate lângă
calea ferată, preţ 4 E/mp. Tel. 442271,
0722713028. (8277728)

Vând teren 300 mp str. T. Vladimirescu
nr. 54. Telefon 478966. (8277871)

Vând teren cu casă modestă la Fileşti
sat. Telefon 0741421641. (8277863)

Vând teren 1400 mp + casă p+1
nefinisată, sat Costi. Relaţii la tel.
324097, 0745081154. (8278038)

Vând 2 vetre casă la Smârdan şi M.
Kogălniceanu, după ora 13.00. Telefon
471064. (8278050)

Vând teren în Vânători 1000 mp zona
la şoseaua asfaltată din interiorul
satului. Telefon 0742671240.
(8277958)

SC vinde, fără intermediari,
4500 mp teren cu vie şi livadă
pe rod, intravilan pe str. Drumul
Viilor (stradă în curs de
modernizare: canalizare, reţea
apă, gaze), preţ 30 E/mp.
Informaţii la tel. 0745346880.
(8267436)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren minim 2000 mp, cu
utilităţ i, stradal. Tel. 312472,
0742159079. (8267921)

Cumpăr teren intravilan, 100 mp, zona
Fileşti sau I.C.Frimu. Tel. 0740197703,
316132. (8277718)

Vând urgent 3 magazine, vad
comercial deosebit, strada principală,
depozite Galgros, Galatex. Telefon
0742679795. (8265115)

Vând depozit utilat refrigerare +
congelare, 150 mp. 0744597224.
(8267905)

Vând chioşc cu firmă, vad excelent.
0745088741. (8277556)

Vând spaţiu comercial, 30 mp, utilat
profil alimentar, cameră frig, vitrine
frigorifice, aer condiţionat, apă, 380 W/
220 W, str. Aurel Vlaicu 47, 7.500 euro
neg. Tel. 0742576318, 0726678648.
(8268340)

Vând magazin Galgros, aleea princi-
pală. Telefon 0741416970. (8268370)

Vând spaţiu 12 mp, construcţie Micro
19. 0744255620. (8268035)

Vând spaţ iu 60 mp, Galgross,
construcţie frumoasă, vad foarte bun,
aleea principală, preţ negociabil.
Telefon 0721095916. (8267432)

Spaţiu comercial, P+1, nou, vad
deosebit, Ţ iglina I. 0740118384.
(8268281)

Vând sau închiriez spaţiu pretabil
orice. Telefon 0740542991. (8268289)

Vând hală 200 mp, cu teren 1000 mp,
toate utilităţile, Port Bazinul Nou.
Telefon 473042, 0745628995. (ctr)

Vând spaţiu comercial, 150 mp, preţ
negociabil. Telefon 0724699682.
(8268299)

4 camere, 1 magazin dotat, vad,
30.000 euro. 0745251523. (8277714)

Vând spaţiu profil alimentar, complet
utilat, s. 30 mp, Ţiglina I, 11.500 E.
432172. (ctr)

Spaţiu comercial complex Galgros,
amenajat măcelărie, cu sau fără dotări.
0742077999. (8267945)

Vând chioşc 12 mp. Telefon
0744583917. (8278018)

Vând, închiriez urgent magazin
alimentar + cafe bar, zona Micro 16,
vizavi de bloc Bujor 3. Tel.
0741643527, 314369. (8277896)

Spaţ iu comercial, Ţ iglina I.
0742047364. (8277900)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
în Piaţa Micro 39, dotat cu utilităţile
necesare, 18 mp. Telefon
0740604091. (8268016)

Vând spaţ iu Galgross, aleea
principală. 0745666929. (8277835)

Vând afacere familie, magazin
alimentar 50 mp, dotări, uti l i tăţ i
complete, pretabil fast-food, pizzerie,
vad, stradal, tâmplărie aluminiu. Telefon
411746. (8277815)

Vând modul tip Buzău, în funcţiune,
Micro 17, amplasat în curtea Şcolii
Generale “Cuza Vodă”. 0721249974.
(8277730)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

###
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###
######

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
######

Să nu uiţi niciodată că cei ce te
iubesc cu adevărat sunt
întotdeauna lângă tine, Dorin. ˝La
mulţi ani!˝ Cu toată dragostea a ta
familie Izvoranu. (8277689)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8277570)

47 ani 170/70 doresc doamnă pentru
prietenie, căsătorie cu sau fără obligaţii.
OP 5 CP 30. (8277807)

25 ani, 1,65 caut domnişoară pentru
prietenie, căsătorie. 0740082451.
(8277747)

Domn pensionar 61 ani caut parteneră
pentru căsătorie, vârsta 45-60 ani.
Vreau persoană serioasă. Com.
Smârdan 277, jud. Galaţi. (8277726)

Pensionară 58 ani 165/65 doresc
cunoştinţă domn. Telefon 458218.
(8278156)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Turtoi Nicoleta marca 88806. Se
declară nulă. (8277403)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 53641.
Se declară nulă. (8277843)

Pierdut  contract de vânzare-
cumpărare nr. 96405/1992. Se declară
nul. (8277828)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Stratulat Lenuţa. Se declară nul.
(8267444)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Sprinceană Valentina. Se declară nul.
(8267443)

Pierdut  carnet foi parcurs nr. 2901-
3004 şi carnet facturi fiscale format
A5 nr. 6238301-6238350. Se declară
nule. (8267439)

Pierdut  carnet student pe numele
Hârcă Bogdan. Se declară nul.
(8277734)

Găsit Caniche alb zona pieţiei. Telefon
324021. (8277887)

Pierdut carnet CARP Galaţi nr. 13326.
Se declară nul. (8277419)

Pierdut  poliţa de asigurare obligatorie
de răspundere civilă auto seria HN nr.
0897000, originalul. Se declară nulă.
(8267447)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Gîţă
Ionuţ. Se declară nul. (42)

Contract vânzare-cumpărare cu nr.
60452 din 1993 între Loconfort şi
Balmuş Dumitra str. Pinului nr. 6, bl. L4,
sc. III, ap. 43, Micro 40. Se declară nul.
(8278025)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 34563.
Se declară nulă. (8278027)

Geantă neagră, acte, zona Metro,
recompensă. 312921, 0722530535.
(8277975)

Pierdut  boxer auriu uşor tigrat,
zona Ţiglina II. Ofer  recompensă.
Tel. 0744505206, 499940, 823523.
(8278026)
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SC MIALEX SRL
producător de mobilă şi tapiţerie angajează:

1. Reprezentant vânzări
Cerinţe:
- experienţă în vânzări;
- studii superioare;
- permis de conducere categoria B;
- abilităţi de comunicare şi negociere.

2. Responsabil CTC
Cerinţe:
- studii medii;
- permis de conducere.

3. Tâmplari mobilier PAL
Persoanele interesate vor trimite CV-ul la nr. de fax 434874 sau la

sediul societăţii din Galaţi, str. Crinului, nr. 19 până în data de
17.05.2004.

Doar candidaţii selectaţi vor fi contactaţi.

Societate comercială
angajeazã
l lucrători în gips carton
l zidari - faianţari
- persoane cu studii superioare, experienţă în

conducere şi cunoscătoare  montaj tâmplărie
aluminiu şi P.V.C.
- lucrători cu  experienţă în confecţionare şi

montaj tâmplărie aluminiu şi P.V.C.
l muncitori pentru recalificare în domeniul

amenajărilor interioare.
Relaţii la telefon 410412.

Societate comercială
angajeazã:

JURIST
Cerinţe: experienţă în domeniu, onestitate, perseverenţă;
Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, telefon mobil.
Persoanele interesate vor depune CV-ul şi copia de pe diploma

de studii la fax 432335 până la data de 14.05.2004

S.C. COMERSID S.A. Galaþi
str. Tecuci nr. 189, tel. 306013,

angajeazã: inginer constructor,
maistru constructor.
Se oferã salariu atractiv.

NOVA BANK S.A suc. Galaţi
angajează
INSPECTOR CREDITE
Condiţii:
- studii superioare economice;
- vechime în domeniul financiar-contabil minim 3 ani.
CV-urile se depun la sediul băncii din Galaţi, str. Brăilei, bl.
BR5A până la data de 18 mai. Informaţii la telefon 46.40.40.

Restaurantul
de la Turnul de Televiziune

angajează
şef de sală cu experienţă în domeniu

şi ospătari
Selecţia va avea loc sâmbătă, 15 mai,

ora 11,00 la restaurant.

TRIDENTTRIDENTTRIDENTTRIDENTTRIDENT
1. Lucrãtor
tâmplãrie aluminiu
ºi PVC.

Cerinþe: experienþã în
domeniu, minim 2 ani.
Salariu 150 euro.

2. Gestionar.
Cerinþe: experienþã în
domeniu, minim 2 ani.

Persoanele interesate vor
depune C.V.-ul la magazinul
TRIDENT din str. Brãilei,
bl. BR2, parter sau la
tel./fax 0236/322255.
Mobil: 0740/081216.

SF TEX SA
angajeazã
AGENT VÂNZÃRI AUTOTURISME

CerinţeCerinţeCerinţeCerinţeCerinţe:::::
• Experienţă minim 2 ani în vânzări
• Abilităţi de comunicare şi negociere
• Studii superioare

Se oferăSe oferăSe oferăSe oferăSe oferă:
• Salariu motivant
• Training + autoturism + telefon serviciu

CV-ul se va depune la sediul societăţii din strada Traian nr. 239 sau la fax
nr. 464.787 până la data de 19.05.2004, ora 16,00.

###
Evidenţe contabile, declaraţii,

SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0788265105. (ctr)
###
Doamnă serioasă fac menaj. Tel.

326243 sau 0723336693. (8277717)
Îngrijesc copil. Telefon 470471.

(8277416)
Pensionară iubitoare de copii, cu

experienţă şi recomandare, doresc
îngrijire copil. Tel. 458218, 417508.
(8287155)

Telesys angajează agenţi vânzări
Orange, cu experienţă. CV la fax
478000. (ctr)

Angajez persoană pentru menaj
apartament, zona Mazepa,
scrisoare intenţie la OP 1, CP 88.
(6509788)

Angajăm muncitori calificaţi:  10
posturi meseria de manipulant,
legător sarcină, finisatori, necalificaţi
5 posturi. Salariul 3,5-4,5 mil.
neimpozabil. Selecţia în str. Nicolae
Mantu nr. 42, Drumul de Centură
Fileşti. Tel. 415111, după ora 16,00,
în fiecare zi. (8268376)

Agenţie imobiliară angajează agenţi
imobiliari, condiţii deosebite. Telefon
472902. (ctr)

Societate comercială distribuţie
panificaţie angajează: 1. şofer (B,
C, E); 2. distribuitor pâine. Experienţa
constituie avantaj. Relaţii la tel./fax
323069. (8268378)

Cofetăria Ştef angajează bucătari,
ospătari. Relaţ i i 10,00-12,00.
(8268390)

SC New Rolax angajează agenţi
de vânzări cu experienţă, zona
Galaţi-Brăila. CV la tel./fax
418287. (8277805)

Angajăm muncitori necalificaţi,
serioşi, pentru bază fier vechi.
Preselecţia la ora 15,00, în faţă la
Autoservice IATSASA, pe şoseaua
de centură. (8277677)

Angajăm maistru şi lăcătuşi
specialişti în reparaţii corp
nave. Telefon 477470. (8277691)

Societate comercială angajează: 1
agent turism, vechime minimă 1 an,
cunoştinţe operare PC; un contabil
cu experienţă. Relaţii la tel./fax
474400. (8277665)

SC angajează operator facturare,
cu experienţă. CV la fax 463747,
306136. (ctr)

Societate comercială angajează
dulgheri fierari betonişti, zidari,
necalificaţi. Relaţii la tel. 419950,
0788576108, 0722563961,
0722563962, orele 7,30-17,30.
(8278023)

Societate comercială anga-
jează pentru punct de lucru
Galaţi, agent de vânzări, cu
experienţă. Se oferă: salariu fix
plus bonus. Trimiteţi CV la fax
0239631091. (8278006)

Angajăm farmacist cu normă
întreagă sau timp parţial, salariu
motivant. 0726720086. (8278005)

Angajăm asistent de farmacie cu
experienţă minim 1 an şi aviz de
liberă practică. 0726720086.
(8278005)

MOBDECOR ANGAJEAZĂ
MUNCITORI CALIFICAŢI PENTRU
SECŢIA DE PRELUCRARE-
ASAMBLARE MOBILIER PAL.
0744700242. (8277898)

SC angajează zidari, fierar-
betonist, dulgher, condiţ i i
avantajoase. 456817,
0722635630.(8277967)

Centrul Medical Romar angajează:
asistent manager studii superioare,
medici specialişti: psiholog, psihiatru,
ORL-ist, oftalmolog, cardiolog,
ginecolog, neurolog,  medici
specialişti medicină generală cu
competenţă în medicină de
întreprindere şi medicină de familie,
asistenţ i medicali generalişti,
cunoştinţe operare PC, femeie de
serviciu. 322293. (3334882)

Grupul Imobiliar Donaldo, în
vederea extinderii punctelor de
lucru, angajează consultanţ i
imobiliari. CV-urile se depun zilnic la
sediul din bdul. G.Coşbuc, nr.3, M1,
ap. 6. (ctr.)

Şcoala Star, cu 12 ani de expe-
rienţă, dotări excepţionale, am-
bianţă modernă şi instructori cu
pregătire universitară pregăteşte
conducători auto, toate categoriile.
Tel. 463220, Complex Comercial,
Ţiglina I. (ctr)

Societate angajăm sudori na-
valişti. Relaţii tel. 411673, orele 9,00-
13,30. (ctr)

###
Angajez urgent sudori ş i

constructori navali, asigur cazare,
salariu atractiv. 0723486546,
0241731422. (ctr)
###
######

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)
######
SC Emac angajează urgent

electromecanici ascensoare. Telefon
0744648040. (8266990)

Angajez ospătari-bucătari.
0722767672. (8267302)

Angajez maseuri, supraveghetori sală
fitness. 444616, 0745642631.
(8267402)

Casă de schimb valutar angajează
casieri pentru sezonul estival, asigurăm
cazare. Telefon 470360. (8267339)

Producător şi distribuitor naţional de
preparare din carne angajează
reprezentant vânzări pe zona Galaţi-
Brăila. Relaţii la tel. 0234582890. CV la
fax 0234582280. (8267415)

Angajăm depanator maşini de spălat
ş i frigidere. Telefon 0788392806.
(8267915)

Laboratorul Psihologic al  Şcolii de
Şoferi Profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi, zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri pentru
două categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Agenţ ie imobiliară angajează
administrator, comision atractiv. Tel.
458623, 0745286616. (8267983)

Angajăm coafeze, manichiuriste,
cosmeticiene, maseuze, salarizare
atractivă. 0788264360, 0788264350,
fax 481938. (8267580)

Manichiuristă, pedichiuristă. Telefon
427373. (ctr)

####
SC SIRISO GROUP SRL, CU

SEDIUL ÎN GALAŢI, BDUL FALEZEI
NR. 1, LÂNGĂ TRECERE BAC,
ANGAJEAZĂ CONFECŢIONERI
TEXTILE; CTC-FINAL: 4 POSTURI.
SE CER: EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU,
DISPONIBILITATE DE A LUCRA ÎN
DOUĂ TURE ( 6-14; 14-22). SE
OFERĂ: CURSĂ CONVENŢIE
GRATUITĂ, CONDIŢII DE LUCRU
DEOSEBITE, AER CONDIŢIONAT,
PACHET SALARIAL MOTIVANT.
ÎNSCRIERILE SE FAC LA SEDIUL
FIRMEI, PÂNĂ PE DATA DE 14 MAI
2004, ÎNTRE ORELE 11,00-14,00.
(CTR)
####
Angajez izolatori şi necalificaţi. Telefon

492966. (8267884)
SC angajează ospătar. Telefon

321102. (8267582)
Agevimgrup angajează personal

calificat pentru montaj şi
producţie sisteme PVC şi Al. Tel.
0744782955, 0722430794. (8268066)

Angajez vulcanizator, Democraţiei nr.
86, Piaţă. (8267947)

Societate angajează inginer
constructor pentru execuţie,
posibil şi absolvent 2003. 465739.
(8267996)

SC Renav angajează sudori electrici,
autogen, lăcătuşi construcţii nave.
Telefon 318668. (8267190)

Angajez şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la firma Corzah Service, în apropiere
Metro. (8267161)

Angajăm croitorese. Tel. 499538,
415647, 0744281993. (8267559)

Atestate transport marfă şi persoane
1.400.000 lei, în rate, la Şcoala de şoferi
Aviaţia, Micro 39B, vizavi de Cinema
Flacăra. Telefon 472799. (ctr)

Angajăm tâmplari binale cu carte de
muncă ( cu experienţă minim 3 ani).
481314, acasă, seara, 499460 atelier.
(8268021)

Ofer locuri de muncă persoanelor cu
studii superioare. Tel. 0723924333 sau
fax 310396, pentru Condrea Gigi.
(8268098)

Angajez şoferi categ. B, vechime 3
ani şi dispecer pentru firmă taxi. Tel.
324857, 0741752840. (8268027)

Angajez urgent 2 barmani. Telefon
313968. (8268322)

Societate comercială angajează
lăcătuşi tâmplărie aluminiu şi PVC,
geamgii cu experienţă. Permisul de
conducere reprezintă un avantaj.
Telefon 462522. (8268359)

Firmă de contabilitate caută economist
cu experienţă pentru evidenţă
financiar-contabilă la societăţi sau
contabil autorizat, expert contabil pentru
colaborare. Relaţii după ora 17,00, la
telefon 316157. (8268366)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar, rog seriozitate şi experienţă
în domeniu. Tel. 0741145531, între orele
9,00-18,00. (8277582)

Angajăm electricieni şi electricieni
autorizaţi. CV-urile se trimit la email:
bosadi2000@yahoo.co.uk sau se
depun la Magazinul Electricianul, str.
Siderurgiştilor, bl. SD1B, parter, lângă
Mag. Alt Stil. (8277590)

SC Ro Expres Service, companie de
curierat intern, angajează agent zonal
pentru Galaţi. Cerinţe: domiciliul stabil în
Galaţi, dinamic, entuziast, carismatic,
posesor autoturism propriu. Respon-
sabilităţi: Preluarea/livrarea comenzilor
la solicitarea clienţilor. Se oferă: salariu
motivant, pregătire de specialitate,
telefon mobil, acoperirea cheltuielilor de
întreţinere auto, echipament de lucru.
Cei interesaţi pot trimite CV-urile la fax
nr. 496777. (6509844)

Impress Company. Agenţ ie de
impresariat artistic, avizată de Ministerul
Culturii şi de Ministerul Muncii, oferă
contracte pentru dansatoare amatoare
şi profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide. Oferim cazare, masă ş i
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (6509842)

Companie de cercetare de piaţă şi
sondaje de opinie caută operatori de
teren în regim de colaborare pentru
Galaţi, Tecuci şi Brăila. Cerinţe: minim
bacalaureat, seriozitate, abilităţi de
comunicare, program aproximativ 5 ore
pe zi. Tel. 3266578/79, fax 3266581, e-
mail: office@isracenter.com (8267901)

SC Tancrad SRL angajează: inginer
drumuri şi poduri, betonişti, pavatori,
asfaltatori, mozaicari, zidari (faianţari),
zugravi, vopsitori cu experienţă în
domeniu. Relaţii la tel. 406109, zilnic între
orele 8,00-16,00. (ctr)

Angajăm muncitori tâmplărie aluminiu
şi PVC şi sudor cu experienţă. Telefon
328260. (8268253)

Angajăm tinichigiu auto, cu experienţă.
0745158846. (8268077)

Angajăm personal deservire,
barmani-ospătari, zilnic 9,00-11,00.
Telefon 312665. (8277599)

SC C & D Impex Trading SRL Constanţa
angajează inginer sistem, cu studii
superioare în domeniul calculatoarelor.
Cerinţe: experienţă Windows XP, SQL
Server, Baze de date (Visual FoxPro).
Recomandări: lucrul cu Hand Held sau
PDA, experienţă aplicaţii vânzări şi
distribuţie. CV-urile se trimit la fax
406076. (8277851)

SC angajează zidari, gresari, faianţari.
Relaţii la 0742059965, 0741062157.
(8267442)

Angajez barman-ospătar, paznic. Luni
ora 11,00, Ţiglina I, Noemyy, bl. A6-A7.
(8277862)

Firmă tâmplărie lemn masiv angajează
tâmplari binale, cu experienţă, salariu
motivant, str. Tecuci nr. 147. Telefon
312732. (8277855)

Soc. com. angajează 2 pavatori pentru
pavaj piatră cubică; 2 buldozerişti
pentru buldozer S 1800 şi S 650. Relaţii
la tel. 464996. (8277874)

Angajăm barmani ospătari pentru
terasă Faleză. Telefon 0723531466.
(8277875)

Angajăm sudor electric. Telefon
460865. (8277866)

Caut urgent şofer taxi, cu atestat.
Relaţ i i  la telefon 0744271862.
(8277423)

Romcomet SA, str. Movilei nr. 95, tel.
468128, angajează: lăcătuşi construcţii
metalice, sudori electrici (autorizaţi
ISCIR), Mig/Mag. Condiţii: şcoală
profesională, liceul industrial, vechime
min. 8 ani. (8277427)

New Style - Impresariat artistic
organizează selecţie pentru amatoare,
profesioniste, contracte Europa,
Canada, Japonia. 496649, 0742099509,
327704. (8267448)

Angajăm persoane cu studii
superioare. Programare interviu
0744477407. CV în atenţia UM Ichim.
310396. (8277848)

Angajez şofer pe taxi, cu atestat. Tel.
0722324583, 0742020746. (8277853)

Angajăm barmani şi ospătari. Rel. la
tel. 0741492098. (8277879)

Angajez persoană cu experienţă
pentru florărie. Telefon 0740771966.
(8277883)

Angajăm: electrician auto şi utilaje,
mecanic motoare Diesel şi benzină,
mecanic hidraulist utilaje de transport
ridicat şi încărcat, şoferi categ., B+E şi
C+E. Persoanele interesate se vor
prezenta la interviu, în data de
14.05.2004, ora 9,00, la Fileşti, cu actele
de identitate + carnet de muncă. Rel. la
tel. 492105. (8267449)

Angajez manipulant pentru de-
pozit materiale de construcţii.
Telefon 411879. (ctr)

Carmangerie angajează mezelar şi
agent comercial. Telefon 316159.
(8278029)

Service auto angajează pregă-
titor-vopsitor şi cosmetician auto.
Telefon 325316.

Angajăm ospătar şi barman. Telefon
463289. (8277888)

Angajez tâmplar mobilier PAL, expe-
rien ţă .  Telefon 0788502831.
(8277885)

SC distribuţie angajează casier, min.
studii medii, operare PC. CV-urile se trimit
la fax 410554. (8277886)

Companie multinaţională selecţio-
nează persoane dinamice, cu abilităţi
de comunicare pentru poziţ ia de
consilier financiar. CV-ul la fax nr.
494049, în atenţia Podaru. (ctr)

Caut consultant vânzări cosmetice,
discount 33%. Tel. 327415,
0724283083. (8278159)

####
Angajăm vânzătoare patiserie,

carte muncă. Telefon 0721830336.
(8278161)
####

####
Tango Scraps Recycling Company

angajează inginer cu experienţă în
coordonarea activităţ i lor de
construcţii, amenajări interioare,
confecţii metalice. Cerinţe: spirit de
echipă, dinamism, dorinţă de
perfecţ ionare. Se oferă pachet
salarial motivant, autoturism de
serviciu. CV-urile se primesc până
la data de 20 mai la fax 312061 sau
la sediul societăţii, str. Stelei nr. 44,
spate Mehid SA. Numai persoanele
selectate vor fi contactate. (ctr)
####
Angajăm vânzătoare. 472889.

(8277573)
Firmă import distribuţie parafarme-

ceutice-cosmetice angajează
reprezentant vânzări. Se oferă pachet
salarial atractiv, auto firmă. Condiţii: 1.
Experienţă în vânzări minim 2 ani, 2.
domiciliul stabil Galaţi sau Brăila; 3. studii
minim liceul; 4. permis auto categ. B.
Trimiteţi CV prin fax. 419350. (8268202)

Obţineţi un venit suplimentar sau
permanent promovând produsele şi
imaginea unui lider mondial în domeniul
nutriţ iei. Interviu: 0740634140,
0723379922. (8268207)

SC angajează zidari-faianţari, rigipsari,
zugravi, fierari betonişti, lăcătuşi cu
experienţă, în condiţii avantajoase.
Telefon 411709. (ctr)

SC angajează 18 fete şi 10 băieţi cu
studii medii şi superioare. Se oferă
salariu de 7.000.000. Telefon 313210.
(8268232)

Câştigul dumneavoastră nu vă satis-
face? Căutăm persoane serioase
pentru activitate independentă 2-3 ore/
zi, 6 mil/lună. 0788232313,
0722324371. (8268206)

Societate comerciakă angajează ofiţer
fluvial şi cârmaci. Relaţii la tel. 465888,
între orele 8,00-15,00. (8268284)

Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, ultima promoţie, seriozitate.
Telefon 491496. (8268291)

SC Stelcati angajează gestionară-
casieră pe calculator. Telefon
0788411629. (8277757)

Angajez inginer constructor sau
maistru cu experienţă. Tel. 434401,
0788494188. (8277773)

Angajez vânzătoare tarabă piaţă.
Telefon 0741145447. (8277779)

Angajez vânzătoare. Telefon
0740373754. (8277640)

Angajez vânzătoare tarabă Piaţa
Centrală. 0723725393 sau 315262.
(8277638)

Vânzător carte presă, chioşc, sala-
rizare bună. 0722712565. (8277724)

Asoc. de Prop. Nr. 773 angajează
firmă pentru curăţenie zilnică la blocuri.
Telefon 0744510542. (8277624)

Asoc. de proprietari nr. 773 angajează
firmă pentru reparaţii hidroizolaţii la
acoperişul blocurilor, numai firme
agreate de Primăria Galaţi. Telefon
0744510542. (8277624)

Agenţia Casamark angajează agenţi
imobiliari cu şi fără experienţă. Tel.
490034. CV la bl. A4, A7, Ţiglina I.
(8277658)

Angajez dansatoare night club Timi-
şoara, ofer cazare ş i salarizare
corespunzătoare. Relaţ i i tel.
0744704312, 0742490879. (8277656)

####
PERPETUUM CLUJ NAPOCA,

IMPORTATOR DIRECT MOCHETĂ,
PVC, ANGAJEAZĂ REPREZENTANT
ZONAL VÂNZĂRI (GALAŢI-
BRĂILA-TULCEA). SE CER: PERMIS
AUTO CAT. B, EXPERIENŢĂ
VÂNZĂRI MIN. 2 ANI, PERSOANĂ
DINAMICĂ, BUN NEGOCIATOR. DE
OFERĂ: TELEFON MOBIL, MAŞINĂ
SERVICIU FULL TIME, SALARIU FIX
+ COMISION. CV LA FAX
0264594700. (8277663)
####
##

Angajez agent desfacere
aprovizionare posesor carnet
conducere B şi cunoştinţe
generale PC. Telefon 833183.
(8277800)
##
Angajez personal la xerox, în Micro

19. Telefon 311414. (8277702)
Angajez secretară care să aibă

cunoştinţe de limba engleză şi operare
PC. Tel. 0742264737, 311250.
(8277681)

Angajăm designer mobilier.
Relaţii la Magazinul Alexia, din str.
1 Decembrie 1918, bl. S8, lângă
Două Babe, sau la tel. 478009,
0744502732. (8277709)

SC Intercasa angajează persoană
specializată pentru întocmirea de devize
la lucrări de construcţii şi reparaţii
construcţii. Telefon 411709. (ctr)

Angajez personal pentru bar şi grătar
mici. Tel. 490006, 0744852754.
(8277803)

SC angajează şoferi cat. B,C,E.
Interviul va avea loc vineri, 14 mai, ora
14,00, la sediul firmei, str. Traian nr. 437.
(ctr)

Ziroma SRL angajează  vânzător/
vânzătoare pentru magazin alarme şi
sisteme audio auto. CV-urile se vor
depune la sediul firmei din bdul
G.Coşbuc nr.102, tel./fax 412327, e-
mail: ziroma@xnet.ro, până la data de
15.05.2004. (ctr)

Restaurantul Orizont angajează
ospătari (băieţi şi fete), cu experienţă.
Telefon 472455.(8277594)

Companie naţională, lider în domeniul
materialelor de construcţii, angajează:
operator facturare, contabil. Relaţii la
tel. 462047, 465733. (ctr)

Angajăm absolvent 2003 ASE Turism
servicii, şi/sau agent turism. CV-urile le
veţi transmite la fax 411538 sau e-mail
amitour gl@yahoo.com, până la data de
18.05.2004. (ctr)

Doriţi un venit suplimentar lucrând în
timpul liber de acasă sau birou? 480870,
0742799056. (8277792)

Angajăm agent maritim, cu sau fără
experienţă, absolvent studii superioare,
dinamic având bune cunoştinţe de limba
engleză şi operare calculator, posesor
permis de conducere. CV-urile sunt
aşteptate la fax nr. 463403. (8277651)

Selecţionăm tinichigii, vopsitori auto şi
menajere pentru Israel. Tel.
0213461259, 0745058143. (8286708)

Avon vă oferă acum şansa de a
deveni reprezentant de vânzări.
411188, 0723348200. (8267953)

ASBT-Sydney - studii cu drept legal
de muncă pentru familie. Viza în 10-12
săptămâni. Vize emigrare, vizitator şi
afaceri - urgent. Tel./fax 0213102614,
0740988379, e-mail: campus2003@
artelecom.net. (ctr)

Caut coordonator echipă vânzări
cosmetice. CV la fax 327415,
0724283083. (8278158)

Angajăm vânzătoare absolvente
2003, 2004. Telefon 0742070766.
(8278161)

Angajăm şofer i  taxi .  328442,
0740894804, 0722208659.
(8278008)

Angajez vânzătoare tarabă, hală
Micro 38, cu carte de muncă. 311546,
0788254264. (8277959)

Angajez urgent muncitor tâmplărie
aluminiu, salariu atractiv, seriozitate.
0740062173. (8277966)

Angajăm inspector resurse umane.
Telefon 498120. (8277436)
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Vând Opel Astra Caravan 1993,
închidere centralizată, ABS, servo,
trapă. 0742043910, 315608.

Urgent vând Tico 1999, preţ bun.
0744163663. (8264351)

Vând motocicletă Yamaha Dragstar
capacitate 125, an fabricaţie 2001, 1500
km, stare impecabilă, 3500 E. Telefon
0744394041. (8264695)

Super Nova 2002, 3600 E, negociabil.
Telefon 427595. (8264937)

Vând Volkswagen Passat 1.9 TDI din
2000. Telefon 0745804507. (8267758)

Vând 3 basculante Mercedes B Actros
414012-8x8 şi 8x6, Euro 2 din 1998,
parţial leasing. Relaţii la tel. 0722228807,
0722228809. (8267724)

Vând Dacia 1310, an ´86, multiple
îmbunătăţiri, RK motor şi cutie, preţ
negociabil. Telefon 0742369534.
(8267587)

Vând camion Mercedes 7,8 t, Saviem
Termoking, congelare, Raba + remorcă
Rocar. 0744597224. (8267904)

Super Nova Clima 2001 toate dotările,
3350 euro. 464877. (8266909)

Vând camion Raba cu remorcă şi
Frumoasa Americană. 0744601193.
(8268113)

Vând Fiat Florinio 1301 Diesel, utilitară.
414009. (8287344)

Vând autoturism Renault 19 an 1993,
Renault 21, an 1992. 0726153384.
(8268129)

Vând Dacia Break 1998 instalaţie GPL.
Telefon 468938. (8268141)

Vând tractor U 650, plug, disc,
semănătoare SPC 6, stare foarte bună.
Telefon 0235426583. (8267863)

Dacia Break 2000, 97 mil. 313111, după
15,00. (8267896)

Dacia 1997, septembrie, ireproşabilă.
0742675613. (8268074)

Vând Opel Vectra ´92. Telefon
493915. (8267928)

Vând Dacia 1310, ´85, 16 mil. nego-
ciabil. Telefon 0740266751. (8267932)

Vând VW Bora 1.9 TDI, an fabricaţie
2001 XII, recent adus. Telefon
0745616197. (8268071)

Super Nova Confort, Break 2001,
îmbunătăţiri. 494950, 0723558186.
(8268061)

Vând Dacia Solenza Confort, îmbu-
nătăţită, noiembrie 2003, 5000 E sau
schimb cu Cielo Executiv 2004 plus dife-
renţă. Telefon 0740143774. (8268055)

Vând Dacia Break cu îmbunătăţiri, an
fabricaţie 2000. Telefon 0742150605.
(8268080)

Vând urgent Volkswagen Jetta Diesel.
Tel. 0745622432, 488502. (8268005)

Dacia 2000 X 102.000.000 negociabil,
impecabilă. 0722425914. (8268004)

Renault Megane 2001 DTI, full option,
carte service, 8800 E. 0722425914.
(8268004)

Dacia Break ´95, 60 mil. Telefon
416435. (8268089)

Vând Dacia Nova 2000. 465406.
(8268096)

Vând Peugeot 205 Diesel. Tel. 495071,
0724457403. (8268306)

Mondeo Combi 1,8 TD ́ 96, roşu Vectra
2.0 DI, ´98, alb. Tel. 479802,
0724240702. (8268034)

Volkswagen Bora 1.6, an fabricaţie
2002, recent adus toate opţiunile.
Telefon 0721463372. (8268308)

Cielo ´97, unic proprietar, full, alarmă,
jante. 0721414445. (8268049)

Proprietar Dacia Super Nova
Confort 2001 avantajos.
0745182642. (8268351)

Vând VW Caddy, 4+1 loc. Diesel, an
2000. Tel. 420509, 0740472282.
(8268039)

Vând Solenza nouă şi Dacia Berlină
2001. Telefon 0740757435. (8268037)

Vând VW LT 35, an 2000, 15+1 motor
Man, tahograf, webasto, 18.000 E,
negociabil, Ford Transit 1997, 11+1,
8000 E negociabil, variante imobiliare.
Telefon 0744798482. (8268324)

Vând Dacia Nova 1996 negociabil, unic
proprietar. Tel. 0745619231, 496645,
după 17.00. (8268320)

Dacia 1410 alb Nova 1999, uşor
negociabil. 326528, 0745390302.
(8268312)

Vând Dacia Berlină 1996, 59 milioane.
0745253322. (8268309)

Vând Bora TDI 2000, full climatronic,
recent adusă. 0745253322. (8268309)

Variante sau vând 2 Forduri Transit
de persoane. Telefon 0744247701.
(8268336)

Vând Dacia Papuc 1999, 95 mil.
negociabil, accept variante. Telefon
0722934415. (8268328)

Vând Dacia 1310, ´84, stare perfectă.
Telefon 0745259660. (8268326)

Vând VW LT 35 an 2002, 14 locuri,
VW Passat an 2002 şi VW Bora
specială, an 2002, recent înscrise.
Telefon 0744923673. (8277551)

SC vinde autoturism Opel Frontera 2,4
I, 7500 E sau variante. Telefon
0744502732. (8268369)

Dacia Super Nova 2002 utilată taxi,
155 mil. negociabil. Tel. 0741037457,
316034. (8277557)

Vând urgent Ford Transit 1999, 14+1,
variante. 443697, 0744505791.
(8277562)

Vând cultivator U 650. Telefon 867811.
(8277510)

Vând Opel Omega Diesel ́ 92. Telefon
0744372648. (8277576)

Vând VW Transporter T4, an 1993,
6500 E. Telefon 0745324430. (8277572)

Cielo 1996, AC, full electric, alarmă,
impecabil. Telefon 0788264947.
(8277584)

Cielo 1998, AC, full electric, roşu metal.
Telefon 0788264949. (8277584)

Urgent! Cedez leasing pe 3 ani Matiz
achitat 11 rate. 0722725418. (8277520)

Vând Opel Astra 2001, full options,
10.000 E. 0723794276. (8277591)

Vând urgent Pontiac Firebird 1984. Tel.
0721530865, 325463. (8277595)

VW Golf IV 2001 TDI, 9700 E variante.
0742128375, 471891. (8277530)

Vând autotractor Roman cu
semiremorcă 22 t. Tel. 0745655807,
0745655806. (8277596)

Dacia 2001 alb boreal, impecabilă.
324929, 0723934134. (8277600)

Opel Vectra 1,7 TDI, jante, an 1998,
proprietar. Telefon 0742504332.
(8277541)

Ford Transit 1990, fără traseu. Telefon
0744614195. (8277543)

Papuc 1996 izotermă, tracţiune spate.
Telefon 0744614195. (8277543)

Dacia 1994, 41 milioane. Tel. 471626,
0744614195. (8277543)

Renault 21 TD, 1992, recarosat, 3900
E, Audi 80 cc, 1,6 D, recarosat, 3500 E.
Telefon 0740565309. (8268201)

Vând Cielo Coreea an 1996, geamuri
electrice, AC, preţ 4100 E negociabil.
Telefon 0744647916. (ctr)

Dacia 1300 - 14,5 mil., Dacia 1310, ’87
- 25 mil., Dacia 1310 ’86 - 25 mil., Dacia
1310 ’85 - 20 mil., Opel Kadett - 230
Euro, scuter Piagio -9,5 mil. Tel.
0742800547. (8267430)

Dacia 2000 metalizată, alarmă,
închidere, casetofon, 20.000 km,
proprietar. 0742070902. (8268274)

Dacia Break 1997, unic proprietar,
impecabilă. 0722697999. (8268274)

Vând Super Nova 2002, 3000$.
Telefon 0745526708. (8268267)

Vând Super Nova 2002, full taxi, 4000
E. Telefon 0742600839. (8268373)

Vând Oltcit 12 TRS. Telefon
0741761175. (8268238)

Dacia Break mai 2003 în garanţie,
impecabilă. Tel. 477687,
0722570051. (8268028)

Dezmembrez Peugeot 205 D Passat,
TD, Golf II Diesel, Ford Sierra 1,8 TD,
Ford Escort 1,8 Diesel, Renault rapid
Diesel. Telefon 0745904211. (8267957)

Vând Opel Astra 2.0 DTI 2000, argintiu
metalizat, impecabilă, variante auto.
0744539210. (8268236)

Vând maşină Dacia 1410 Break, an
1996, alb 13, stare foarte bună, 60 mil.
lei negociabil. Rel  la tel. 324648, după
ora 15.00. (8268239)

Dacia Berlină 1997 impecabilă. Telefon
470952. (8268243)

Vând VWLT 35 fabricat 2001, adus
recent pentru maxi-taxi. Telefon 491496.
(8268292)

Vând Dacia Break 1997. 466102.
(8268290)

Cielo automat full options, impecabil,
ţinut în garaj, 1999, unic proprietar, 4500
euro. Tel. 460029, 0723380345.
(8277608)

Vând Dacia Papuc carosată, ´96,
negociabil. Telefon 0740866011.
(8268298)

Berlină albă 1997, impecabilă,
proprietar, 70 milioane, negociabil. Tel.
0742141797, 470666. (8268294)

Vând Opel Vectra 1,6, benzină, an
2003, 20000 km, 13500 E, posibil
rate. 0744517213. (8277767)

Vând Cielo ´97, impecabil, proprietar.
Telefon 0740956616. (8277644)

Opel Zafira 2001, motorină, full, 6+1
locuri. 0722630770. (8277637)

Vând Dacia ´98, unic proprietar,
urgent. 473892. (8267433)

Tico SL ´99. Telefon 0740491617.
(8277622)

Vând VW Golf Variant Edition 2001
TDI, full option, 8950 E turbo Diesel.
0740876812. (8277618)

Vând Super Nova Confort 2002 XII
galbenă, 2900 E. 0744100526.
(8277621)

Vând Dacia Berlină 1998, 75 milioane,
negociabil. Tel. 321725, 0721920408.
(8277655)

Vând Honda Civic 1993, AC, full option,
alarmă. Tel. 0741191089, 492416.
(8277671)

Vând urgent autofurgonetă marfă 2 t
Rocar D 127. 0744706869. (8277668)

Vând Dacia Break impecabilă, an 1997,
preţ 72 mil. Tel. 425784, 0745410108.
(8277664)

Tir Raba Sea, autobasculantă 16 +
remorcă. 0744602843. (8277661)

Vând Tico stare f. bună, negociabil.
0745090773. (8277797)

Vând Opel Vectra Break şi Raba 16 t.
0744994221. (8277780)

Vând pompe injecţie Lucas, Ford
Transit şi turbină Garet, Ford Transit.
0740631276. (8277713)

Vând Dacia Papuc ´94, preţ 42 mil.
Telefon 0741025781. (8277688)

Vând anvelope sh diferite mărimi. Tel.
418748, 0745942762, 0744252754.
(8277804)

Vând faruri semnalizări, triple şi
electromotoare diferite maşini de import.
Tel. 418748, 0745942762. (8277802)

Vând Dacia 1310, ´83, RAR 09.2004,
18 milioane, negociabil. Tel.
0722988727, 315597, după ora 18.00.
(8277703)

Vând Mercedes Bot de Cal şi Renault
18 GTS. Telefon 0740063695.
(8268248)

GPL Italia rate fără avans, 15 E/
lună. 410912, 0744951333. (8263919)

Vând Dacia an 1982, preţ 14.000.000
negociabil. Telefon 316710. (826836)

Vând Ford Mondeo 1,8 TD 1997,
multiple dotări, 6200 E. Telefon
0744792801. (8277598)

Vând microbuze Iveco 50 C13, an fab.
2002 de persoane, 1 proprietate şi 2
leasing cu licenţă Brăila-Bucureşti şi
Brăila-Constanţa. Telefon 0741666291.
(8277512)

Dacia Break ´96, 66 mil. negociabil.
0742941044, 321849. (8277518)

Opel Astra CDX fabricaţie 2000, full
extrase, stare excepţ ională,
provenienţă România, variante.
0742033776. (8268385)

Nova ´97, proprietar, jantei Mg.
321738, 0741136701. (8267938)

Ford Transit TD mixt, platformă 6 locuri,
5500 E accept variante auto.
0721355718. (8267899)

Vând Dacia ´87, 22 mil. Telefon
445223. (8268014)

Daewoo Nubira 1999, ABS, AC,
variante. 0742030440. (8268022)

Skoda Felicia 2002, 1,9 Diesel, 46000
km, proprietar. 0742030441. (8268022)

Vând Dacia Solenza 2004, 0 km, sub
preţul facturii. 0722387376. (8268022)

Vând Skoda Octavia Elegance 1,9 TDI
climă. 0742030440. (8268022)

Vând Dacia 1300, motocicletă Jupiter
4. Telefon 0721844146. (8277954)

Vând urgent autoturism Dacia
Solenza 1,9 D an 2003. Tel.
0722793467, 316112. (8268020)

Super Nova 2002 aug., 17.000 km,
superbă. 0722441618. (8268375)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1990.
Telefon 326231. (8267424)

Vând LT 35 an fabricaţie 2002, preţ
negociabil. Tel. 0766673056, 499937.
(8268364)

Vând autoturism Cielo. Rel. la tel.
0740112483. (8277839)

Vând Dacia 1310 fabricaţie 1998, alb
Nova, proprietar, impecabilă, preţ 73
milioane negociabil. Telefon
0742009468. (8277833)

Urgent Dacia Papuc 5 locuri, 5 trepte.
475409, 0742466610. (8277819)

Vând remorcă 2RB5A 1999,
înmatriculată, stare excelentă, 70
milioane. 0723694191. (8277735)

Vând Dacia 1304, 1998, carosată, 70
milioane. 497750, 0744590469.
(8277735)

Dacia ´98 negociabil. Telefon
0745252653. (8277748)

Vând Dacia 1300, ´82, funcţionabilă
pentru reparat sau dezmembrat 6 mil.
negociabil. Telefon 0726305847.
(8277894)

Vând Lada 1500 5 trepte, preţ
negociabil. Telefon 0740833448.
(8277438)

Vând Oltcit TRS. Telefon 421831.
(8277432)

VW Passat 2000 august 1,9 TDI, 6
viteze, climatronic, 115 CP, full
options, impecabil. 0745318829.
(8277884)

Ford Fiesta Courrier, 1.8 D, 1997, 5
locuri + spaţ iu marfă, 6500 $,
negociabil. Tel. 0744527609,
0745056770. (8277881)

Vând Dacia ´88, 25.000.000. Tel.
492835, 0740609106. (8277880)

Vând Matiz 1999 echipat taxi licenţă
5 ani, 2600 E negociabil. 0742128018.
(8277878)

Solenza Diesel 2004, 7500 km,
garanţ ie, viş iniu metalizat.
0745620282. (8277873)

Solenza 2003, 1,4 MPI, climă, 23.000
km, garanţie 1 an, vişiniu. 468868,
0745370311. (8277873)

Vând urgent Ford Transit ´97, 12
locuri cu l icenţă. Tel. 494564,
0740089336. (8277865)

Vând Dacia 1400 noiembrie 1995,
vopsea metalizată. Telefon 492655.
(8277417)

Vând Frumoasa Americană 1992
dubă aluminiu, perfectă stare
funcţ ionare. Telefon 0745605228.
(8277407)

Vând Dacia Super Nova an fabricaţie
2002. Telefon 0740019962. (8278151)

Dacia 2000, casetofon Kenwood,
alarmă, 20.000 km. Telefon
0742070766. (8278162)

Vând Dacia 1310, proprietar, an 1997,
1650 E. 0745686036. (8278163)

Vând Dacia Papuc 5 locuri 2002
noiembrie 4x4 îmbunătăţ ir i.
0722387376. (8278022)

Daewoo Espero Coreea, an fabr.
X 1996, gri, full options, 1,5 cmc,
3950 E negociabil. 0788318282.
(8278016)

Vând Dacia 1310 L an fabricaţie 1995,
perfectă stare, 48 milioane. Tel.
320335, 0742682703. (8278012)

Dezmembrez Ford Transit 1990.
0239682564. (ctr)

Vând 2 tractoare U 650, disc, SPC 8,
plug, Sup 29. Tel. 0239665484,
0740669945. (ctr)

Vând Dacia Papuc King Cab 1999,
instalaţie GPL. Telefon 411879. (ctr)

Opel Astra Elegance 1,7 DTI
Limousine, an 2001, superbă.
0744883585. (8278035)

Fiat Punto benzină, an 1994,
proprietar. 0744883585. (8278035)

Vând Dacia 1300 impecabilă şi motor
Aro Braşov. Telefon 0721788283.
(8278030)

Super Nova 2002 echipată taxi,
impecabilă. 0740518991, 0740407086,
494871. (8278047)

Dacia 1310, ´87, stare bună. Telefon
477285. (8278046)

Vând Oltcit ´93. Telefon 324322.
(8278041)

Vând Ford Transit 8+1. Telefon
0721844146. (8277954)

Vând Dacia 1310 an 1989, stare f.
bună. Telefon 0721121010. (8277957)

Opel Calibra 2000i, 1992, full electric,
trapă, ABS, impecabilă, 5500 E
negociabil. 0745890445. (8277964)

Vând motor Jawa 350 cmc, an 1992,
sau schimb cu  Minsk + diferenţă. Tel.
445940 (8278167)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
leasing avantajos. Tel. 0744260802,
0744164933, birou str. Domnească
nr. 24, etaj 1 (magazin Modern).
www.automotivehess.com (ctr)

Vând Seredac 7 tone basculabil
bilateral, RAR valabil 2004 stare bună
de funcţ ionare. Tel. 423868,
0723971997. (8267803)

Vând Tico, AC, stare ireproşabilă,
3000 E negociabil. 0766417346.
(8277829)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (8287674)

Dacia 1994-2004, Daewoo, orice
stare. 0722387376, 0742030440.
(8268023)

Dacia 1980-1999, plata imediat.
426150, 0745004667. (8265101)

Dacia 1980-2004, VW, Cielo, Audi,
Opel, Renault. 470530, 0722425914.
(8268003)

Cumpăr Dacia ’80-’95, plata imediat.
423462. (8268065)

Cumpăr Dacia Break 1996-2000, preţ
avantajos. 320429. (8267927)

Cumpăr Dacia 1996-2000, preţ
avantajos. 466102. (8267927)

Cumpăr Dacia din 1991-1994, unic
proprietar, de garaj, vopsea originală.
465612, 0724308693. (8268025)

####
DUBLU DECK TECHNICS TR 232.

TEL. 0722872973. (8267422)
####
Vând cameră video digitală Sony,

PC 101E. 0724749167. (3317754)
Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim

Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8287287)

Televizoare color folosite,preţuri
accesibile, calitate superioară. Telefon
465688. (8267675)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită, 470144,
0744792041. (8277563)
###
Vând amplificatoare de

audiofrecvenţă şi tunuri de bas pentru
autoturism. Telefon 0721889666.
(8277578)

Vând maşină spălat Arctic, în garanţie.
Telefon 0742290787. (8277545)

Vând calculatoare performante
cu soft-uri, preţuri foarte bune!
Relaţii la tel. 0721366866. (ctr)

Urgent! Vând imprimantă matricială
Epson LX300, convenabil. 0740522588.
(8277716)

Vând sistem Alton XP. Tel. 418748,
0745942762. (8277700)

Vând televizor Sony cu plasmă,
dimensiune 85 cm. 0745624406.
(8277783)

Vând frigider. Tel. 324421,
0722727813. (8277790)

Vând, închiriez sistem sonorizare,
1000W pentru nunţi sau discotecă.
Telefon 0723075680. (8277649)

Frigider Arctic, 240 l, perfectă stare
de funcţ ionare. Telefon 434932.
(8277642)

Vând frigider Arctic, nou; maşină de
spălat Alba Lux, perfecte, convenabil.
Telefon 443813. (8267554)

Vând maşină de spălat automată, în
garanţie, convenabil. Tel. 0745391021,
423245. (8277604)

Persoană vând frigider Daewoo,
model FR 351 (NoFrost), preţ
10.000.000 lei negociabil. Telefon
419142. (8277669)

Vând frigider mic, 2.000.000 lei.
0742827431. (8277678)

Vând boxe 300W, staţie Sony 100W,
Deck Sony. 491420, 0745849210.
(8277623)

Vând monitoare de 19", noi, 5.150.000.
Tel. 419262, 0745627906. (ctr)

Vând calculator K7, procesor 600.
Telefon 422824. (8267933)

Vând congelator 7 sertare, nou,
urgent, 10 mil. neg. Telefon 211280.
(8268069)

Handycam Panasonic cu LCD +
Accesorii, 18 mil. an 2003 negociabil.
0745252653. (8277749)

Placă de bază + CPU 800MHZ + 128
SDRAM, 2,5 mil. neg. 468868,
0742038408. (8277872)

Vând tel. noi: Nokia 3410 3.300.000,
Siemens A55 2.800.000, Nokia 1100
3.700.000, Nokia 2100 3.800.000, Nokia
3100 5.700.000. Tel. 432425,
0742075569. (8277431)

Vând frigider 240 l, f. bun; congelator
7 sertare, Indesit, nou; video Schneider,
magnetofon Maiak 203 ş i
radiocasetofon. Telefon 434704.
(8277402)

Staţie mobilă Motorola P080, 200 USD.
Tel. 334131, 0742070984. (8277889)

Vând urgent, avantajos, frigider 140
l, sistem calcul Pentium II, cu modem; 2
mobile Zapp cu preluare abonament.
Tel. 464596, 0744612972. (8278028)

Vând DVD Player şi calculator Pentium
II, 650 MHZ, foarte avantajos. Telefon
0721897631. (8287032)

Vând boiler electric Ariston, nou.
Telefon 497706. (8287040)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Cumpăr frigider Arctic, 240 l, defect.
0742386218. (8277794)

CONVENABIL VIN ROŞU. TEL.
325706. (8267403)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (8267383)

#####
CĂRĂMIDĂ 280X180X140,

CIMENT, VAR HIDRATAT. Telefon
0723159883. (3317763)
#####
Vând pompă Cerna 200-308 Q 255

mc/h, motor 1500 rot/min, 18,5 KW, noi.
Telefon 0788274687. (8265105)

Vând cameră tineret, canapea + 2
fotolii. Tel. 462976, 0744612789.
(8277721)

Vând moară grâu, porumb şi ciocănele
T. Vladimirescu. 829423, 0744925694.
(8277858)

Vând boiler 50 l, nou. 434332,
0726142995. (8277765)

Vând garaj Centru. 0726142995,
434332. (8277764)

Vând butoi + 2 damigene. Telefon
440026. (8268246)

Vând rotisor electric 3 bare, cuptor
electric patiserie 2 rafturi, mese inox,
tăvi cuptor, frigidere 240 l, congelator
cu 5 şi 7 sertare, spălător inox 2 cuve,
casă marcat. Tel. 435161, 0722228821.
(8267751)

Vând copertină nouă dim. 4,5 m-1,5
m. Telefon 332715. (8268137)

Garaj dublu central zona Pedagogic
Ţiglina II. 0742033776. (8268386)

SC Floricultura SRL (la numai 1 km
după Metro spre com. Vânători) vă
aşteaptă zilnic cu o gamă variată de
plante şi flori ornamentale. De ase-
menea, plantăm la comandă jardiniere,
ghivece atârnătoare cu cel mai bun
pământ pt. flori (turbă blondă import) şi
totul la cele mai mici preţuri. Telefon
0723717728. (8268026)

Vând urgent mobilier restaurant,
rotisor pui, grătar, friteoză, mese
bucătărie toate din inox. Tel.
0722793467, 316112. (8268018)

Vând ferme şi stâlpi pentru hală
metalică, deschidere 15 m înălţime, max.
4 m din demolări. 0723984910.
(8267942)

Vând magazin şi SRL. 0740045610.
(8277817)

Vând pereţi prefabricate, planşee,
grinzi, ieftin. 412192, 0744781102.
(8277812)

Vând rafturi şi vitrine din sticlă şi
aluminiu. 0744692326, 322325.
(8277743)

Vând set canapea + 2 fotolii imitaţie
piele, aproape noi, negociabil. 442081.
(8277742)

Vând loc de veci la Eternitatea.
412980. (8277739)

Ferme metalice cărămidă,ţeavă,
bazine, tractoare. 322164,
0744693264. (8267930)

Vând antenă parabolică. Telefon
421831. (8277433)

Vând 2 uşi apartament, birou elev,
frigider Zill ş i congelator. Telefon
474900. (8277434)

Vând urgent garaj Micro 16. Telefon
324653, după ora 17.00. (8277867)

Vând dozator bere, 2 capuri nou, cu
tub CO2 inclus în preţ. Telefon
0722561880. (8277408)

Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea.
Telefon 473714. (8277426)

Vând masă pliantă şi 2 covoare
persane. 416303. (8277412)

Vând moară cu ciocănele pentru
boabe 220 W, motofreză lăţimea de
lucru 60 cm, consum 1,6 l/h benzină.
Telefon 498841. (8267445)

Vând vaci de lapte. Telefon 329141,
după 19.30. (8278153)

Vând rulotă complet echipată. 826521.
(8278020)

Vând bibliotecă, servantă, vitrină,
birou. Telefon 413389, după ora 15.00.
(8278019)

SC Tecomb SA Tecuci vinde ca piese
schimb transformatoare 250 KVA 6/0,4
kv, 3 bucăţi la preţul de 70.000.000 lei/
buc. Transformatoarele pot fi văzute la
atelierul Agenţiei de întreţinere şi servicii
electrice Galaţi staţia Fileşti, str. Energiei
nr. 1. Telefon 820049. (3293363)

Combină Class Heder 3,5 m, stare
bună. 0722795785. (ctr)

Mini stepper cu display. 0742588665.
(8268296)

Vând porumb boabe 6500 kg. Telefon
0742462386. (8268225)

Vând garaj Ţiglina II (Ultimul Leu), apă,
canalizare, încălzire, curent, complet
capitonat. Telefon 0740309513.
(8277842)

SC Stend cu depozitul la Tirighina
vinde materiale refolosibile la preţuri
avantajoase. Telefon 478886.
(8264852)

SC Chevalet SRL vinde en gros
făină. Relaţii la tel 0745005009,
0741066165. (8267630)

SCA Omnia Galaţi vinde maşini de
cusut Metalotehnica, autocamion
Roman. Relaţii la tel. 414575, 417512
sau la sediul societăţii din str. Traian
nr. 69, biroul tehnic şi str. Moruzzi
nr. 11, biroul aprovizionare. (ctr)

Vând f. avantajos malaxor,
dospitor, cuptor. Tel. 316377,
0742845989. (8277415)

Cumpăr păr natural. 460861.
(8265182)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresa persoanelor
fizice, juridice, plata imediat. 434066.
(8267859)

Cumpăr garaj zona I.C.Frimu. Tel.
0740197703, 316132. (8277719)

Cumpăr garaj, Ţiglina I, Reforma
Agrară, I.C.Frimu, Tel. 317601, după ora
20,00. (8286290)

Grătar mici capacitate min. 100 buc.,
mese lemn şi plastic, scaune, bazine
inox şi butoaie pt. dep. vinuri, vitrină
sticlă. Telefon 0724355698. (8265071)

Saltele, canapele, paturi. Telefon
465688. (8267674)

Vând garaj Ţ iglina I. 431920.
(8267594)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
Bucureşti 0212601581, 0214028151,
0722342629, 0741088800, Constanţa
0241508315, 0723372156.
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000, toate originale. Comandaţi
acum 0741088800, 0726166066. (ctr)

Vând vitrină frigorifică orizontală,
balanţă şi râşniţă cafea, noi. 474409,
0742660890. (8267197)

Vând en gros anvelope second hand
toate dimensiunile. Telefon 0740086898.
(8267946)

Vând mobilier 6 corpuri pretabil
magazin confecţii, alimentar, birouri.
Telefon 442889. (8268006)

Vând 20 t porumb boabe şi porci 100-
110 kg. Telefon 0723205944. (8268017)

Vând moară cu ciocănele şi tractor K
700 rusesc. Tel. 0742432570,
0740947079. (8268363)

Vând centrală gaz Waillant 10 mil.
negociabil. Telefon 421483. (8268350)

Vând maşină cusut industrială Italia f.
bună. Telefon 0740499617. (8277583)

Vând flexuri şi bormaşini import
Germania. 0722352877, 410334.
(8277506)

Vând maş ină sifon. Telefon
0740249603. (8277587)

Vând moară porumb capacitate 20 t/
24h. Telefon 0721464355. (8277524)

Vând croitorie (maşini + mobilier) 9000
E. 0723794276. (8277592)

Vând mobilier magazin pretabil
îmbrăcăminte. 497326, 0724368930.
(8277546)

Casă marcat Datecs MP 500T. Telefon
0744614195. (8277544)

Vând canapea şi 2 fotolii stare f. bună,
preţ avantajos, negociabil. Telefon
427102. (8268254)

Vând aparat auditiv. Telefon 466419.
(8268259)

Vând malaxor. 0726369614.
(8268032)

Vând SRL plătitor TVA. Telefon
0722640811. (8268029)

Vând garaj, preţ avantajos. 473042,
0745628995. (ctr)

Vând dozator bere Fresco. Telefon
427810. (8277632)

Importator direct vinde en gros
îmbrăcăminte second hand din Elveţia.
Tel. 0233222300, 0744518470,
0744794684. (8277646)

Vând porumb boabe 10000 kg, 7000
lei/kg. Tel. 414717, 343147,
0744641939. (8277625)

Vând loc veci lucrare Eternitatea.
0742997296. (8277793)

Vând costume haine noi, model
deosebit, Italia, 200 E. 0742757326.
(8277782)

Vând raft sticlă 08 expoziţie 5 m
lungime, 2 m înălţime, 40 cm lăţime.
Telefon 0744617755. (8277712)

Vând vin ş i ţuică. Tel. 237328,
0742037371. (ctr)

Magazinul second hand din str. Traian
108 scoate lot nou de îmbrăcăminte pe
16.05.04, ora 8.00 şi luni 17.05.04, ora
9.00. Telefon 473895. (8277693)

Vând treninguri, adidaşi, tricouri
originale Adidas. 0745054649.
(8277699)

Cumpăr Dacia 1310 funcţionabilă, 10-
15.000.000. 310602. (8268349)

Cumpăr număr înmatriculare Dacia GL
DAN. 318212. (8268360)

Cumpăr Dacia 1995-2000 de la
proprietar. Rog seriozitate.
0722530087, 0740133391. (8268399)

Cumpăr Dacia 1997-2004. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0742070902. (8268273)

Cumpăr Dacia Berlină an 1994-1996,
cas, exclus recarosate. Ofer  45-50
mil. 0723214443, 494224. (8277685)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (8268093)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4406
Joi,

13 mai 2004 16
Suntem alături de doamna

director Cojocariu la durerea
pricinuită de pierderea
soţului

COJOCARIU AUREL

Sincere condoleanţe.
Colegii Grădiniţei Nr.2.

Cu ocazia aniversării a 70 ani ar fi
trebuit să-ţi spunem ˝La mulţi ani!˝
dar suntem nevoiţi să-ţi spunem ţie,
SUSMA CONSTANTIN, Dumnezeu să
te odihnească în pace şi să fii sigur
că nu te vom uita niciodată. Soţia,
fiul, nora şi nepotul. (8277895)

Durere în loc de bucurii, lacrimi în
loc de zâmbete avem astăzi la
împlinirea a 6 luni de la trecerea la
cele veşnice a dragii noastre mame
IONAŞCU VASILICA. Rugăciune
sfântă de iertare şi de mântuire
pentru sufletul ei, iar Bunul
Dumnezeu să-i dea lumina şi odihna
veşnică pentru ca de acolo de sus
să ne vegheze. Flori, lacrimi şi
lumânări pe tristul mormânt. Copiii.
(8277744)

Timpul petrecut împreună a fost
prea scurt dar trăit intens. Amintirile
vor rămâne vii în inimile noastre TEO.
Firea ta veselă ne va lipsi
întotdeauna. Dumnezeu să te
odihnească. Manuela, Ionci şi Roni.
(8277753)

TEO de 40 de zile ai plecat lăsând
un gol imens pe care nu-l poate
şterge trecerea timpului. felul în care
tu ai iubit viaţa şi sfaturile tale vor
rămâne permanent în inimile noastre.
O rugăciune pentru sufletul tău.
Corina şi Hans. (8277753)

S-au scurs 40 de zile de la decesul
vecinului nostru OPREA TĂNASE. Îl
deplângem din suflet. O rugăciune
pentru sufletul lui. Fam. Salceanu şi
Ciocîrlan. (8277753)

Pios omagiu şi veşnică amintire
celei care a fost IONAŞCU VASILICA
la 6 luni de la deces. Fam. Lupoae şi
Stăvărache. (8268295)

Se împlinesc 2 ani de când iubitul
nostru soţ, tată şi bunic

MOCANU NICOLAE
ne-a părăsit pentru totdeauna.
Dumnezeu să-l aibă în pază!
Familia.

Se împlinesc 40 de zile de când ne-a
părăsit scumpul nostru soţ şi tată

PINTILIE DUMITRU. Nu te vom uita
niciodată.  Cu lacrimi şi amintiri soţia,
fiicele şi ginerii. (8277857)

S-a împlinit un an de la decesul
dragului nostru soţ, tată şi bunic

COMAN CEZAR. Vei rămâne veşnic în
amintirea noastră. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Familia. (8277405)

40 de zile de singurătate şi dor, un
strigăt de durere mă apasă, iubitul meu

TEO (OPREA TĂNASE). Mi-e dor de tine,
de veselia ta, ce tristă este viaţa fără
tine,   ce crudă a fost soarta cu noi.
Acum mă rog la Bunul Dumnezeu să te
odihnească în pace, să-ţi fie ţărâna
uşoară. Soţia ta iubitoare. (8277752)

########
Azi, la împlinirea unui an de la

dureroasa despărţire purtăm în
suflet chipul drag al bunului şi
iubitului nostru soţ, tată şi bunic

TOADER PETRE.

Timpul nu poate aşterne uitarea, iar
ochii ne sunt scăldaţi în lacrimi. Vei
rămâne veşnic în amintirea noastră.
Dumnezeu să te aibă în pază.
Familia. (8277750)
#######
În ziua când ar fi trebuit să-ţi

spunem ˝La mulţi ani!˝ ne gândim
doar cu mult dor la tine, prietenă
dragă #MONICA PLEŞA#. Mihaela
şi Sorin. (ctr)

Cu durere în suflet anunţăm
dispariţia fulgerătoare a fiului

DĂNUŢ TOMA. Nu te vom uita
niciodată. Părinţii. (8277849)

Cu lacrimi şi regrete anunţăm
fulgerătoarea plecare dintre noi a
scumpului nostru DĂNUŢ TOMA.

Nu te vom uita pe veci. Fratele,
cumnata şi nepoţii. (8277849)

Mioara şi Irinel copii, Cristina,
Adrian şi Dragoş nepoţi cu durere în
suflet şi lacrimi în ochi anunţăm
trecerea în nefiinţă a celui care a fost
IFTIMI ŞTEFANACHE tată şi bunic
iubitor. (8277732)

Suntem alături de Margareta,
Mioara şi Irinel în momentele grele
ale despărţirii de cel care a fost soţ,
tată ş i bunic iubitor IFTIMI
ŞTEFANACHE. Dumnezeu să-l ierte!
Silvica, Laila, Vlad ş i Radu.
(8267441)

Cu durere suntem alături de familia
Enache la despărţirea de tatăl drag.
Familia Donţu. (8277746)

Familia Atomi Ionică
mulţumeşte conducerii CNFR
Navrom Galaţi pentru sprijinul
acordat familiei îndoliate
marinarului TOMA DĂNUŢ 27 ani.
(8277831)

TRIHENEA (BABCOV) CARMEN
RODICA vom păstra în sufletele
noastre amintirea, iar lacrimile

vor curge mereu pe tristul
mormânt. Dumnezeu să o
odihnească în linişte. Soţul şi
mama. (8277823)

TRIHENEA (BABCOV) CARMEN
RODICA 45 ani este depusă la
Biserica Sf. Vasile.

Înmormântarea va avea loc
vineri 14.05.04, ora 13.00. Soţul.
(8277823)

Salariaţii SC Ena Grup SA Galaţi
(service Traian) sunt alături de
administratorul lor la greaua
încercare cauzată de trecerea în
nefiinţă a tatălui său ENACHE V. ION.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(8277838)

Biroul Executiv al Asociaţ iei
Naţionale a Veteranilor de Război
regretă şi deplânge decesul  soţiei
secretarului filialei dr. Unteanu
Gabriel. Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. (8277429)

Cu nemărginită durere în
suflet, anunţăm dispariţia din
viaţă, după o lungă şi grea
suferinţă, a  bunei şi distinsei
noastre mame, soacre şi
bunici, cea care a fost UNTEANU
RODICA ILEANA - 76 ani. Alina,
Ovidiu, Cristina şi Răzvan
Chiculiţă.

A plecat dintre noi discret, cea
mai bună, iubitoare şi devotată
soţie, mamă şi bunică UNTEANU
RODICA ILEANA - 76 ani. Corpul
neînsufleţit  este depus la
Capela  Bisericii “Sf. Vasile”.
Înmormântarea va avea loc
vineri, 14 mai, ora 12,00 la
Cimitirul “Eternitatea”. Gabriel
Unteanu, soţ.

Acum la ceas de suferinţă
deplângem trecerea în nefiinţă a celei
care ne-a fost cea mai bună naşă
UNTEANU RODICA ELENA, suflet
deosebit fiind alături de noi la bine şi
la rău. De acum zilele nu vor mai fi la
fel fără chipul ei cald şi drag. Sincere
condoleanţe familiei îndurerate.
Dumnezeu să o odihnească în pace.
Finii Macovei. (8277899)

Locatarii bl. B2 sc. 1 Microraion 17
anunţă cu regret stingerea din viaţă
a colocatarei lor UNTEANU RODICA
ELENA. Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. Odihnească-se în pace.
(8278154)

Colectivul Grădiniţei Dumbrava
Minunată transmite sincere
condoleanţe familiei Priceputu
care trece prin momente grele
şi o conduce astăzi pe ultimul
drum pe cea care a fost
PRICEPUTU ELISABETA.
Dumnezeu s-o ierte! (8278014)

Cu nemărginită durere am aflat de
trecerea timpurie spre cele veşnice
a naşului nostru JENEL FĂTULESCU
şi transmitem condoleanţe familiei
greu încercate. Familia Dorobăţ.
(3334881)

Colectivul Gr. Şc. “Gh Asachi
este alături de dna inspector
Liana Bucur la pierderea
pricinuită de decesul  socrului.
Sincere condoleanţe. (8278034)

Colectivul Service Ena Seat
este alături de dl Enache Mitică,
la greaua încercare pricinuită de
trecerea în nefiinţă a tatălui
ENACHE ION. Sincere
condoleanţe. (ctr)

Suntem alături de colegul
nostru Enache Mitică, în aceste
momente de grea suferinţă,
pricinuită de dispariţia
fulgerătoare a tatălui. Sincere
condoleanţe. Asociaţii firmei
ENA. (ctr)

Sincere condoleanţe dlui direc-
tor Enache Mitică la marea du-
rere pricinuită de moartea ful-
gerătoare a tatălui ENACHE ION.
Departamentul vânzări Daewoo
şi Seat al firmei ENA. (ctr)

Suntem alături de dl director
Enache Mitică la pierderea
suferită prin trecerea în nefiinţă
a tatălui ENACHE ION. Colectivul
TESA Coşbuc al firmei ENA. (ctr)

Suntem alături de Mitică
Enache la durerea pricinuită de
decesul  tatălui său ENACHE ION.
Ne rugăm ca sufletul lui bun să
intre în împărăţia cerului şi să-i
ierte păcatele. Andrei şi Liliana
Enache. (8277972)

#####
CHRISTIAN COMPANY servicii

funerare complete, preţuri fără
concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)
#####
#####

Vânzări sicrie, transport funerar
urban, interurban, Ţiglina I, A1/44.
461123, 0745230304. (3332524)
#####
Servicii funerare, transport gratis, str.

Siderurgiştilor lângă Casa Roş ie.
Telefon 0788404676. (8287837)

Anunţăm cu durere în suflet dispariţia
celei care ne-a fost soţie şi mamă

 RADU VASILICA. Lacrimi şi flori. Nu
te vom uita niciodată.  Soţul şi copiii.
Înmormântarea vineri 14.05.2004, ora
10.00, Cimit i ru l  Eterni tatea.
(8278043)

Sincere condoleanţe prietenilor Marian
şi Liliana Bucur la trecerea în nefiinţă a
tatălui. Dumnezeu să-l odihnească. Emi
şi Gabi Gogoncea. (8277437)

Sincere condoleanþe naºilor
noºtri, familia Toma Gheorghe
la dureroasa ºi fulgerãtoarea
pierdere a fiului

TOMA DÃNUÞ.
Vie ºi veºnicã îþi va fi amintirea,
DANE! Familia Roman Cezar.

Anunţăm plecarea dintre noi a
celui care a fost BUCUR PANAIT.
Ceremonia funebră  are loc astăzi,
la ora 13,00, la Capela “Cuvioasa
Parascheva” (Cimitirul “Cătuşa”.)
Familia îndoliată.

Unchiul Ionică, mătuşile Anişoara,
Chiva, Maria, Nuţa anunţă cu adâncă
durere în suflet dispariţia fulgerătoare
a nepotului lor TOMA DĂNUŢ. Nu te vom
uita niciodată. (8277687)

Cu durere în suflet anunţăm încetarea
din viaţă a scumpului nostru frate şi
cumnat IFTIMIE ŞTEFAN. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Fam. Nichifov
Iftimie, Jana, Dumitru şi Constantin fraţi.
(8277837)

Suntem alături de prietenii noştri Vasile
şi Maricica la trecerea în nefiinţă a
fratelui ENACHE ALECSA. Dumnezeu
să-i lumineze calea! Familia Costiniu.
(8277836)

Suntem profund îndureraţi de moartea
fulgerătoare a colegului nostru TOMA
DĂNUŢ. Dumnezeu să-l odihnească.
Colegii sing. Ioan Petrică Sorin, Viorel
Francisco, Marinică, Mircea, Radu şi
Ionică. (8277832)

Suntem alături de colega noastră Dana
în aceste clipe grele pricinuite de
pierderea unei fiinţe dragi tata TĂNASE
DUMITRU. Sincere condoleanţe familiei.
Colectivul firmei SC Casico SRL.
(8277821)

Cu  durere în suflet anunţăm trecerea
în nefiinţă a celui care a fost soţ, tată,
bunic TĂNASE DUMITRU. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Biserica Sf.
Vasile. Înmormântarea vineri 14 mai ora
12.00 la Cimitirul Sf. Lazăr. Familia.
(82777820)

Cu adâncă durere deplângem
trecerea în nefiinţă a celui care a fost
SĂVINUŢ ION 91 ani. Dumnezeu să-l
odihnească pe măsura bunătăţii lui.
Vecinii str. Grădina Veche. (8277814)

Suntem alături de familia Bucur la du-
rerea pricinuită de decesul  coloca-
tarului nostru BUCUR PANAIT. Trans-
mitem condoleanţe familiei îndoliate.
Locatarii bl. CS6 Ţiglina II. (8277745)

După o întâmplare nefericită, cu durere
şi regret anunţăm încetarea prematură
din viaţă a celui care a fost soţ, tată şi
bunic ENACHE V. ION.

Înhumarea va avea loc pe 15 mai, ora
13.00 în satul Slivna, com. Bereşti-
Meria. Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Nu te vom uita niciodată.  Soţia
Elena şi copiii Mitică, Lică, Duţa, Claudia
şi Florin. (8277401)

Cu durere în suflet Margareta soţie
anunţă decesul  celui care a fost soţ
bun şi iubitor IFTIMI ŞTEFANACHE.
Trupul neînsufleţ i t este depus la
capela Cimit irului Sf. Lazăr.
Înmormântarea astăzi 13 mai, ora
12.00. (8277733)

Colectivul serviciului Balneofizio-
terapie al Centrului de Diagnostic şi
Tratament este alături de colega lor
Baston Georgeta la dispariţia fulge-
rătoare a ginerelui. Sincere condo-
leanţe. (8277727)

Asociaţia de proprietari 283 transmite
sincere condoleanţe familiei şi rudelor
îndoliate pentru cel care a fost
FĂTULESCU ION. Dumnezeu să-l ierte!
(8277725)

####
Elcorp MONUMENTE FUNERARE

plata în rate, cele mai mici preţuri.
Tel. 479012, 0741613757. (3332521)
######
Anunţăm cu regret trecerea în nefiinţă

a prietenului nostru TOMA DĂNUŢ la
numai 28 ani. Condoleanţe familiei
îndoliate. Dumnezeu să-l odihnească în
pace. (8277411)

Cu durere în suflet ne despărţim de
scumpul meu frate IFTIMIE
ŞTEFANACHE (FĂNEL) fost locotenent
aviator şi veteran de război. Dumnezeu
să-i vegheze odihna veşnică. Mitică şi
familia Dima. (8277882)

Anunţăm cu durere în suflet dispariţia
celei care a fost o fiică bună RADU
VASILICA. Te vom purta mereu în
sufletul nostru. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Lacrimi şi flori. Te
iubim.Părinţii. (8278044)

Dispariţ ia dragii noastre RADU
VASILICA a lăsat prea multă suferinţă
şi lacrimi în urmă. Dumnezeu să o
odihnească în pace. Fraţii şi nepoţii nu
te vor uita niciodată. (8278044)

Cine are necazuri în căsnicie, dragoste
sau boli şi alte probleme, poate apela
cu încredere la Aurica, Română 123.
438955, 0742367465. (8268127)

Promoţia LVA 1954, seria X, este
invitată să participe vineri, 14 mai,
ora 13,00, în aula liceului, la debutul
preliminariilor aniversării a 50 de
ani de la absolvire, prin lansarea
romanului colegului Aristide Butu-
noiu “Trufaşii inocenţi”. (8277840)

Carapostol Georgeta a solicitat acord
de mediu pentru atelier tâmplărie în
Galaţi, str. Traian nr. 401. Eventualele
observaţii se pot comunica în scris la
APRM Galaţi, în termen de 5 zile de la
anunţ. (8277877)

Ofer pisică foarte frumoasă, persană
albă, educată, 1 an. 435362. (8277869)

Ovidiu mulţumesc binefăcătoarei
Roxana pentru scoaterea argintului.
Telefon 314121. (8277870)

Mădă l ina mulţumesc ghicitoarei
Roxana pentru dezlegarea cununiilor.
Telefon 314121. (8277870)

Irina mulţumesc Roxanei pentru
împăcarea cu soţul şi îndepărtarea
farmecelor. Telefon 0740771190.
(8277870)

SC Atlas SA, cu sediul în Galaţi, şos.
Smârdan nr. 2, solicită eliberare auto-
rizaţie de mediu pentru desfăşurarea
activităţilor conform cod CAEN: 6021,
6024, 4550, 3430, 5020, 7430, 6312.
Eventualele observaţii se pot comunica
în scris la sediul APM Galaţi, în termen
de 5 zile de la publicarea anunţului. (ctr)

SC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi,
str. Domnească nr. 12, bl. P2, ap. 8, în
calitate de administrator judiciar al SC
Anfa Impex SRL, Galaţi, aflată în
procedură de reorganizare şi lichidare
judiciară (dosar nr. 144/LJ/2003
Tribunalul Galaţi), în conformitate cu
prevederile Legii nr. 64/1995, republicată
şi modificată prin OG 38/2002 notifică
creditorii ca până la data de 16 iunie
2004 să depună cererea pentru
admiterea creanţelor lor asupra averii
debitorului. Cererea pentru admiterea
creanţei şi documentaţia anexă se vor
depune: un exemplar la sediul SC
Relisoc SRL şi un exemplar la Tribunalul
Galaţi. (ctr)

Toţi membrii şi simpatizanţii partidului
“Noua Generaţie” sunt invitaţi duminică,
16 mai 2004, ora 10,30, la Casa de
Cultură a Sindicatelor, la întâlnirea cu
preşedintele partidului Gigi Becali.
(8278031)

Fanii echipei de fotbal FC Steaua
Bucureşti sunt invitaţi duminică, 16 mai
2004, ora 10,30, la Casa de Cultură a
Sindicatelor la întâlnirea cu preşedintele
echipei Gigi Becali. (8287031)

SC Linde Gaz România SRL solicită
acord de mediu în vederea construirii
unei staţii de îmbuteliere cargon în Galaţi,
str. Alexandru Moruzzi 132. Eventualele
observaţii se pot comunica în scris, în
termen de 5 zile de la data apariţiei
anunţului, la ARPM Galaţi. (8277952)

SC Grig Impex vă invită la un
atractiv şi plăcut pescuit sportiv,
la Balta Mălina, lângă comuna
Smârdan. Taxa de intrare
250.000 lei zilnic. Telefon
0745328568. (8278001)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare metro-
logică apometre. Reparaţii subsoluri şi
montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel. 460975, 0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
#####
Filmări, fotografii, calitate,

avantajos, accesibil. Tel. 469704,
0745232054.

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (8291031)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (8267271)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (8286890)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (8267271)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI

(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(8267267)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

######
Hidroizolaţii termosudabile

Italia începând cu 113.220 lei/mp
(fără TVA), avans 0 (zero), rate
fără girant, garanţie maxim 15
ani. 435746, 0788249810. (ctr)
######
Execut uşi, ferestre lemn masiv stejar,

brad. 0740999006, 472868. (8291733)
VINE VARA! EXECUTAŢI SINGURI

RULOURI PARASOLARE. 414728.
(8292066)

IEFTINĂ! TÂMPLĂRIE DIN PVC CU 5
CAMERE. 414728. (8292065)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(8291805)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE. 414728. (8292064)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime pentru
extrasezon. Telefon 417280.
(8264857)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
scurgeri. 443641, 0722460811.
(8264811)

####
HIDROIZILAŢII cu materiale

performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
####

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE, COPIERI DVD/CD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Curse în ţară, taxi Cielo, aer
condiţ ionat. Tel. 0742090382,
0723085959. (8267224)

Hidroizolaţ i i carton/bitum,
termosudabile, între 100.000. şi 175.000
lei/mp, garanţie. 452525, 0726835985.
(8267827)

Devalo Construct execută, cu
materiale de cea mai bună calitate,
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele
verticale, construcţii civile şi amenajări
interioare, structuri metalice, grilaje şi
mobilier din fier forjat şi sticlă. Alegeţi
produsele executate cu personal
calificat. Alegeţi calitatea!!! Tel. 490355,
0745622661. (8268105)

SC Moty Company. Contactăm lucrări
construcţii şi amenajări interioare.
Garanţ ie, calitate, eficienţă.
0744177571, 470849. (8268103)

####
Rapid şi ieftin înfiinţăm societăţi,

obţinem avize, autorizaţii. Telefon
0745533666. (8267667)
####
###

Demolări. Transport materiale. Tel.
0788489183, 472903. (ctr)
###
Cleanline oferă curăţenie profe-

sională cu utilaje ultramoderne şi
personal calificat. Tel. 0741499145,
318221. (8287640)

###
Proconsult înfiinţează firme,

modifică acte societate, comision 0.
499267, 0744124925. (8267729)
###
######

CONSTRUCŢII CASE, VILE,
MANSARDE - proiectare, avizare,
execuţie la cheie. Tel. 472902,
0788240171. (ctr)
######
Supertermo execută tâmplărie aluminiu

PVC, geam termopan, la cele mai
avantajoase preţuri. 472691,
0740366870. (8267731)

Reparaţii televizoare color, la domiciliul
clientului şi second hand. 320318,
0744105096. (8267551)

###
Amenajări interioare apartamente,

spaţii comerciale. Calitate mai bună,
preţ mai mic. PLATA ÎN RATE. Tel.
411709, 0788489183. (ctr)
###
Cabinetul Revital organizează

cursuri de masaj şi reflexoterapie.
Telefon 433057. (8267902)

######
Hidroizolaţii termosudabile, calitate

garantată. Plata în rate. Tel. 411709,
472903. (ctr)
######
Repar frigidere, congelatoare la

domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (8267801)

Repar frigidere, lăzi, congelatoare,
maşini spălat automate, domiciliu,
garanţie. 471743, 334137, 0740019361.
(8268161)

###
Înfiinţăm societăţi comerciale,

consultanţă juridică gratuită.
0741142139, 463478. (8267610)
###
###

Executăm zugrăveli 20.000 lei/mp,
faianţări 65.000 lei/mp, demolări,
rigips. Construcţii diverse. Asigurăm
garanţie. Tel. 0788489173, 411709.
(ctr)
###
Executăm zugrăveli, montăm faianţă,

parchet, raşchetăm, paluxăm. 476752.
(8267885)

Executăm zugrăveli, faianţă, parchet,
raşchetăm, paluxăm. 311194,
0723899475. (8267885)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, şlefuim cercevele, faianţă,
gresie, tencuieli. 425386. (8267878)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (8267873)

Execut amenajări interioare, parchet,
rigips, zugrăveli, gresie, faianţă.
434706, 0721598606. (8268051)

Filmări video pe casetă şi DVD,
sonorizări nunţi şi alte ocazii, la
preţuri accesibile. Tel. 318844,
0740045649. (8267937)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(8267328)

Curse Bucureşti (Otopeni), Opel
Vectra, seriozitate. 0744295593.
(8287876)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (8268002)

Executăm zidărie, tencuieli, gresie,
faianţă, case, spaţ i i  comerciale.
494571, 0745989324. (8268304)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu, garanţie. 473715, 426846.
(8268251)

Reparaţ i i televizoare, deplasare
gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(8277577)

Executăm tâmplărie PVC, Gealan
Rehau, preţuri excepţionale! Montaj
gratuit. 0722619020. (8277519)

Zugrăveli, rigips, faianţări, parchet,
calitate, seriozitate! Telefon
0724504737. (8268257)

####
Italia săptămânal, autoturism,

confort, siguranţă, rapiditate. Tel.
0742840024, 0723880158,
0723730382. (8268203)
####
Ofer servicii taxi intern ş i

internaţional. 0788523664. (8277550)
Construcţii case, zidărie, tencuială,

glet, var lavabil, amenajări interioare,
gresii, faianţă, rigips, învelitori tablă
zincată. 0239618201, 0723244249,
0721831742. (ctr)

Executăm construcţ i i  armături,
betoane, şarpante, termoizolaţii, placări
rigips, zugrăveli, lavabile, găuri beton,
instalaţ i i  electrice. Tel. 495209,
0744635233. (8268264)

Societate specializată execută
CONSTRUCŢII VILE; CASE;
MANSARDE. Proiectarea, avizările
incluse. Tel. 472902, 0788240171. (ctr)

Montez faianţă, gresie, tencuieli.
Telefon 824297. (8268278)

####
SC Funghifruct execută tâmplărie

aluminiu ş i  PVC, la preţuri
convenabile, negociabil. Comandaţi
la noi şi câştigaţi premii multiple.
Telefon 430093. (8268276)
 ####
Sinaprest execută tâmplărie aluminiu

PVC, rulouri exterioare, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (8264756)

Găuri beton-dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (8268233)

Efectuez curse în ţară, preţ negociabil.
Telefon mobil 0740875099. (8268209)

Executăm şarpante (blocuri), tinich-
igerie, ţiglă, amenajăm mansarde.
0740647412. (8277601)

Montări gresie, faianţă, lambriu,
rigips, parchet, tapet, zugrăveli,
apartamente la cheie. 322659,
0742036387. (8268059)

Executăm lucrări construcţii la cheie,
dorim seriozitate. Telefon 481814.
(8268285)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(8277603)

Societate comercială execută
confecţii metalice. Telefon 427810.
(8277631)

Taxi, Cielo, aer condiţionat, Galaţi-
Bucureşti, 1.500.000. Telefon
0722463296. (8277768)

Zugrăveli, faianţări, calitate, conve-
nabil, seriozitate. 446395. (8277639)

Montez gresie, faianţă, găuri hote,
rigips, instalaţii sanitare, electrice,
zugrăveli, dibluri. 0744805928, 427349.
(8277660)

Executăm structuri zidării, tencuieli,
şarpante, consolidări. 0745964894.
(8277706)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 418713, 0744951415.
(8277676)

Efectuez masaj terapeutic ş i
reflexogen, la domiciliul clientului.
Telefon 0723907851. (8277781)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (8277785)

Efec tuăm tâmplă r ie  a lumin iu ,
preţuri avantajoase. 0742709036.
(8277684)

####
Înfiinţări societăţi comerciale,

modificări acte, autorizaţii. Tel.
415505, 0741969365. (8277720)
####
Execut faianţări şi instalaţii electrice.

468163, 0723095205. (8277647)
####

SC Huron Lake SRL execută
hidroizolaţii termosudabile cu material
pluvitec, Italia, începând cu 110.000
lei/mp, fără TVA, garanţie 5-15 ani.
Tel. 497831, 0723572923,
0744931528. (ctr)
####
Evidenţă contabilă pe calculator,

declaraţ i i. 311546, 0788254264.
(8291204)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv. Rapid, ieftin, de
calitate. 465545, 0724365001.
(8291412)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(8287667)

Societate execut construcţii vile,
balcoane ş i lucrări funerare.
0788523813, 490959. (8264430)

Rulouri exterioare, jaluzele verticale,
pre ţuri minime, cali tate maximă .
436785, 0722248732, 0741793039.
(8287442)

Geam termopan, montaj rapid şi ieftin.
Tel. 470122, 0744477798. (8287843)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (8264951)

Zidărie, tencuieli, finisaje interior
deosebite. 0724134691, 0724127318.
(8277841)

Societate comercială repară
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8277818)

Execut convenabil zugrăveli orice tip.
Tel. 478496, 869872, 869593.
(8277845)

Zugrăvim, faianţăm, tencuim, zidărie,
amenajări interioare. 0721885473,
074126369. (8277424)

Filmări video, efecte, mixaje,
fotografii. Telefon 324844. (8278010)

Execut faianţări, zugrăveli, tencuieli,
ireproşabil. Telefon 423918. (8278009)

###
Urgent înfiinţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)
###
######

Amenajări grădini, gardurii vii,
lacuri, cascade şi arteziene, vânzări
plante ornamentale. 0744785636.
(ctr)
#######
Şcoala de şoferi Adelante

categoriile A,B,C,D,E, examenul
psihologic + întocmirea dosarului, în
cadrul şcolii. Calitate şi profesionalism
la cele mai mici preţuri. Vă aşteptăm,
bdul George Coşbuc 292. Telefon
415874. (8277955)

Copertine, firme luminoase,
panouri, banere, inscripţionări. Ieftin
şi rapid. Telefon 494494. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8267910)

SC Silaghi SNC execută lucrări de
tâmplărie aluminiu şi amenajări
interioare şi exterioare. Telefon
0742702298. (8268070)

Montez maşini de spălat orice
model, instalaţii sanitare, calorifere.
Tel. 479627, 0740191757.
(8277526)

SC execută tâmplărie aluminiu,
PVC, geam termopan. Telefon
452878. (8277627)

Şcoala de şoferi Motoprest
organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000
lei, Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333. (ctr)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabil itate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate; Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Ofer bani împrumut sumă minimă
3.000 E. Telefon 0745410351.
(8267730)

Caut colaborator sau cedez contract
închiriere pentru service auto pe bdul
Coşbuc. Telefon 0744566992.
(8278007)

Ofer împrumut minim 2000 Euro,
garanţie imobiliară. 0745637013. (ctr.)

Asociaţia de Proprietari 158 solicită
oferte pentru reparaţii acoperiş în două
variante: 1. Reparare hidroizolaţie; 2.
Acoperiş cu şarpantă şi învelitoare
tablă. Ofertele se vor depune la sediul
nostru din str. Roşiori nr. 14, bl. G3.
Relaţ i i  la tel. 446307, 435323.
(8277420)

Asociaţia de Proprietari nr. 578, Micro
20, bl. A13, sc. 3, solicită oferte pentru
reparaţii faţadă, bl. P+8 şi hidroizolaţie
până în data de 19.05.2004, ora 17,00,
când are loc şi licitaţia. (8277846)

În ziua de 21.05.2004, ora 12,00, are
loc licitaţia pentru vânzarea terenului
de 2400 mp, situat în strada Morilor nr.
1, colţ cu strada Movilei. Preţul de
pornire este de 75 euro/mp. Relaţii şi
dosarul de licitaţie la tel. 471109, între
9,00-12,00. (8268001)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(8264499)

Română, engleză, franceză orice
nivel. 465631, 0744382453. (8267962)

Cânepă Ion este citat pentru divorţ la
14.05.2004, dosar 1582. (8278036)

SC Metal Plast Trading SRL Galaţi,
cu sediul în Galaţi, str. V. Vâlcovici
nr. 24, este citată în data de
17.05.2004, ora 12,00, la Arbitrajul
CCJ Galaţi, în dosarul nr. 31/2004 în
contradictoriu cu SC ISPAT SIDEX SA
Galaţi. (8277406)
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În runda cu numărul 26 a Diviziei A,
fotbaliştii de la Oţelul Galaţi s-au deplasat
tocmai în vestul ţării, pentru întâlnirea
cu FC Oradea, “lanterna roşie” a primului
eşalon. Partida a fost controlată, în cea
mai mare parte a ei, de formaţia gazdă,
care a dominat însă haotic, iar jocul s-a
încheiat la egalitate, 1-1.

La plecarea spre Oradea, gălăţenii
îşi propuseseră să “răzbune” meciurile
de vara trecută, când în urma a două
întâlniri de baraj echipa bihoreană i-a
trimis în divizia secundă. Însă drumul
obositor, moralul destul de scăzut după
un meci nereuşit pe teren propriu şi
absenţele mai multor titulari din formaţia
lui Sorin Cârţu (Nanu, A.Că l in,
C.Mărginean şi Apostol), precum şi
forma bună în care se aflau orădenii
anunţau o dispută în care gazdele
porneau cu prima şansă. Dar echipa
pregătită de Zsolt Muzsnay a prins ieri
o zi destul de slabă, astfel că n-a reuşit
să valorifice aceste atuuri.

Orădenii au început meciul în trombă,
dar replica gălăţenilor nu s-a lăsat mult
aşteptată, astfel că în primul sfert de
oră se puteau înscrie 2-3 goluri. Prima
ocazie a partidei a aparţinut Oţelului, în
minutul 9, când D.Oprea a preluat de
lângă Stanciu, dar şutul său a fost
apărat de Vâtcă. În replică, în minutul
12, Vrăjitoarea a şutat pe lângă poarta
lui Barbu. Două minute mai târziu, o
minge respinsă defectuos de defensiva
orădeană a ajuns la Toma, care a reluat
pe lângă buturile orădene, din interiorul
careului mic! După această uriaşă
ratare, în minutul 22, în urma executării
unei lovituri de colţ, Aldea a fost omul
potrivit la locul potrivit şi a reluat în plasă
de la numai câţiva metri. După primirea
golului, gazdele s-au aruncat în atac,
dar defensiva gălăţeană a rezistat cu
brio. Până la finalul reprizei s-a aflat în
situaţii favorabile D.Stan (min. 32) şi
R.Mărginean (min. 43), dar şuturile
acestora au trecut peste poarta lui
Barbu. A fost o primă repriză, dominată
destul de clar de echipa ardeleană, însă
marcajul exact al oaspeţilor nu le-a
permis orădenilor să concretizeze.

Imediat după reluare, Aldea a avut
şansa de a mări avantajul echipei sale,
după o cursă frumoasă pe partea
stângă, dar a şutat pe lângă buturile
gazdelor. În continuare, orădenii şi-au
continuat asaltul la poarta gălăţeană şi,
în minutul 49, au reuşit egalarea, prin
Fl.Lăzăr, care a reluat, cu capul,
centrarea din lovitură liberă a lui
Siljanoski. În minutul 58, la gălăţeni s-a

produs prima înlocuire, care a marcat
şi debutul în Divizia A al fundaşului Silviu
Izvoreanu. Două minute mai târziu, bine
lansat de Danciu, Izvoreanu a avut o
mare şansă de a înscrie, ajungând faţă
în faţă cu Vâtcă, dar a fost blocat de
portarul orădean. După minutul 60, în
ciuda numeroaselor greşeli individuale,
care le-au “tăiat” multe dintre acţiuni,
orădenii au mărit presiunea asupra
careului Oţelului. Defensiva gălăţeană
a făcut însă faţă fără prea mari
probleme, astfel că partida a luat sfârşit
cu un rezultat de egalitate.

Cu acest punct obţinut în deplasare,
Oţelul a ajuns la -4 la “adevăr” şi se
poate considera o echipă fără griji în
acest final de sezon. În acelaşi timp,
gazdele (-16 la “adevăr”) au irosit două
dintre cele trei puncte câştigate în etapa
trecută pe terenul “bancarilor”, iar
şansele lor de a se salva de la
retrogradare au devenit aproape nule.

Întâlnirea de la Oradea a fost
arbitrată de clujeanul Marian Salomir,
care a fost ajutat de asistenţii Dragoş
Iliescu şi Gelu Dimaca (rezervă -
Orlando Trandu).

Au evoluat formaţile:
FC Oradea  (antrenor Zsolt

Muzsnay): Vâtcă - Fl.Lazăr, Stanciu (65
Zaha), Cr.Munteanu - Gado, Fele,
R.Mărginean, Sfârlea, Lungan (46
Siljanoski) - D.Stan (76 Obrenovici),
Vrăjitoarea.

Oţelul (antrenor Sorin Cârţu):
M.Barbu - Ghionea, Rohat, D.Munteanu,
I.Dragomir - C.Dobre, Gheară, Danciu,
Toma (58 Izvoreanu) - Aldea, D.Oprea
(65 Verdeş).

În etapa viitoare, gălăţenii vor primi,
pe teren propriu, replica formaţiei
Steaua, echipă aflată în disputa pentru
titlu. Cum elevii lui Piţurcă alcătuiesc un
team redutabil, misiunea “oţelarilor” nu
este deloc uşoară. Dar cine ştie...

n Echipa naţională a României ocupă
locul 23, cu 658 de puncte, în
clasamentul FIFA, dat publicităţii ieri,
urcând cinci poziţii faţă de ierarhia
anunţată de forul mondial la mijlocul lunii
aprilie. Adversarele României în
preliminariile Cupei Mondiale din anul
2006 ocupă următoarele poziţii: Olanda
- 4, Cehia - 10, Finlanda - 42, Macedonia
- 90, Armenia - 112 şi Andorra - 146. Pe

primele zece locuri: 1.Brazilia, 2.Franţa,
3.Spania, 4.Olanda, 5.Argentina,
6.Mexic, 7.Turcia, 8.Statele Unite,
9.Germania, 10.Cehia.
nnnnn Selecţionerul echipei

naţionale, Anghel Iordănescu, a
anunţat numele “stranierilor”
convocaţi pentru meciul amical cu
reprezentativa Irlandei, care va
avea loc pe 27 mai, la Dublin. Cei 12

DIVERSE. Clubul Sportiv Dinamo îşi
va premia, vineri, cu ocazia împlinirii a
56 de ani de la înfiinţare, sportivii
medaliaţi la campionatele mondiale şi
europene. Pe lângă premiile în bani, vor
fi acordate distincţii onorifice unor
actuali şi foşti sportivi, dar şi unor
antrenori. Trofeul “Ivan Patzaichin”
pentru întreaga activitate va fi acordat
canotoarei Georgeta Damian, iar premiul
pentru reprezentarea de excepţie în
competiţiile internaţionale va reveni
echipei de handbal masculin. Dinamo
are 37 de sportivi calificaţi pentru
Jocurile Olimpice şi şi-a propus să obţină
8-10 medalii.

NATAŢIE. Ştafeta feminină de 4x200
metri liber a României, formată din
Camelia Potec, Simona Păduraru, Larisa
Lăcustă şi Beatrice Câşlaru, a obţinut
medalia de bronz în finala Campionatelor
Europene de nataţie de la Madrid.
Ştafeta română, cronometrată în
8:06.26, a fost devansată de Spania
(8:03.41) şi Franţa (8:06.04). La 200
metri mixt, Cezar Bădiţă a obţinut
calificarea în finală, cu timpul de 2:02.97.
De asemenea, Simona Păduraru şi
Camelia Potec s-au calificat în finala
probei de 800 metri liber. Păduraru a
obţinut al doilea timp al semifinalelor
(8:36.29), în timp ce Potec a reuşit al

patrulea timp (8:36.75).
JUDO. Peste trei sute de sportivi,

din 39 de ţări, vor participa la
Campionatul European de judo de la
Bucureşti, care se va desfăşura în
perioada 14-16 mai, la Sala Polivalentă.
Lotul feminin al României, antrenat de
Florin Bercean, este compus din
următoarele sportive: Alina Dumitru (48
kg), Ioana Dinea Aluaş (52 kg), Alina
Micu (57 kg), Loredana Roibu (63 kg),
Mirela Vasilan (70 kg), Alexandra
Mătăsaru (78 kg) şi Raluca Păscuţă
(+78 kg). Lotul masculin, antrenat de
Emilian Rabolu, este compus din
sportivii: Ionuţ Diaconu (60 kg), Costel
Dănculea (66 kg), Claudiu Baştea (73
kg), Constantin Cojoc (81 kg), Daniel
Brata (90 kg), Gheorghe Pop (100 kg),
Gabriel Munteanu (+100 kg).

TENIS. Tenismanul român Andrei
Pavel s-a calificat în turul al treilea al
turneului de la Hamburg, dotat cu premii
în valoare totală de 2.425.000 de euro,
după ce l-a învins, în turul secund, pe
britanicul Tim Henman (cap de serie nr.
5), cu scorul de 6-2, 6-2. Celălalt român
prezent pe tabloul principal, Victor
Hănescu, a fost eliminat în turul al doilea
de croatul Ivan Ljubicici, cu scorul de
6-0, 3-6, 7-6, după ce trecuse, în runda
inaugurală, cu 7-6, 3-6, 6-3, de

bielorusul Max Mirnîi. În proba de dublu,
perechea Andrei Pavel/Nicolas Massu
(România/Chile) a învins, în primul tur,
cu scorul de 6-3, 3-6, 6-2, cuplul Lucas
Arnold/Sargis Sargsian (Argentina/
Armenia).

HOCHEI. Echipa Tampa Bay a
câştigat, cu scorul de 3-1, meciul
susţ inut în compania formaţ iei
Philadelphia, în prima partidă a finalei
Conferinţei de Est a play-off-ului ligii
profesioniste nord-americane de hochei
pe gheaţă (NHL), care se desfăşoară
după sistemul “cel mai bun din şapte
meciuri”. În cel de-al doilea joc,
Philadelphia s-a impus cu scorul de 6-2,
egalând situaţia la general. În primele
meciuri ale finalei Conferinţei de Vest,
echipa Calgary a învins, în deplasare,
cu 4-3 şi 4-1, formaţia San Jose.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
partidele din al doilea tur al play-off-ului
ligii profesioniste nord-americane de
baschet (NBA), care se desfăşoară
după sistemul “cel mai bun din şapte
meciuri”: Indiana - Miami 91-80 şi 87-94
(Indiana conduce la general cu 2-1),
Minnesota - Sacramento 94-89 şi
114-113 (2-1), Detroit - New Jersey
95-80, 64-82 şi 79-94 (2-2), L.A. Lakers
- San Antonio 105-81 şi 98-92 (2-2).

În cadrul galei Local Kombat 6, care
va avea loc mâine seară la Pationarul
Artificial, va urca în ring, pentru prima
dată, un sportiv gălăţean - Anatoly
Danilov. Gălăţeanul, în vârstă de 26 de
ani, va lupta în compania SPP-istului
Daniel Ghiţă, pentru centura de campion
al României la categoria 96,600 kg.

Anatoly Danilov este multiplu
campion al ţării, având în palmares nu
mai puţin de şapte titluri la kyokushin,
dar şi două participări la Campionatele
Europene. “Am început sportul la 12 ani,
cu lupte greco-romane şi box, discipline
pe care le-am practicat în paralel timp
de doi ani. În acest interval am obţinut
două medalii la lupte, la Campionatele
Naţionale pentru cadeţi”, ne-a declarat
sportivul. La 14 ani, spectaculozitatea
artelor marţiale l-au determinat să-şi
schimbe opţiunile şi a ales kyokushin,
pe care l-a practicat alături de judo. A
obţinut rapid centura kyokushin de 1
kyu, dar “la 16 ani, am abandonat
pregătirile pentru examenele de centură
şi am intrat în competiţii”. Un an mai
târziu, Danilov a cucerit primul său titlu
naţional, performanţă pe care o va
repeta de încă şase ori. În acelaşi timp,
a participat şi la câteva reuniuni de lupte
de stradă (street-fight), iar în ultima
vreme s-a axat pe concursurile din
cadrul campionatelor  Ministerului
Apărării Naţionale, unde a obţinut două
titluri la karate şi două la judo. Să
precizăm şi faptul că Anatoly Danilov
este angajat în armată, la o unitate de

intervenţie rapidă, şi se ocupă de
pregătirea pentru autoapărare a
cadrelor din MApN.

A fost invitat să participe la Local
Kombat încă de la cea de-a doua gală,
însă timpul şi serviciul nu i-au permis să
se pregătească, aşa că a renunţat. A
urcat pentru prima dată în ring la acest
stil de luptă la gala organizată la Galaţi,
la sfârşitul anului trecut, când în lipsa
unui adversar competitiv a încrucişat
mănuşile cu unul dintre elevii săi. “De
data aceasta m-am antrenat intensiv
pentru lupta cu Ghiţă, un adversar
destul de puternic şi cu o mare
experienţă. Am făcut câte două şedinte
de pregătire pe zi, precum şi alergări
de rezistenţă şi am slăbit în ultima lună
şase kilograme. De adversarul pe care
îl voi avea în faţă vineri n-am auzit până
la intrarea lui în circuitul Local Kombat.
Cred că şansele de victorie sunt de 50/
50 la sută, însă pentru că lupta va fi
găzduită de Galaţi consider că pot fi
creditat cu un uşor avantaj”, ne-a spus
Anatoly Danilov. Principalul său atu este
voinţa. “Sunt un autodidact în
kick-boxing. Sunt un tip destul de
orgolios şi sunt propriul meu antrenor,
dar şi cel mai bun psiholog. Pot să dau
totul pentru a ajunge în top”.

Dintre stilurile de luptă practicate în
Local Kombat, Danilov preferă “oriental
rules”, unde sunt permise şi loviturile
cu genunchiul. “Am ales Local Kombat
pentru că este foarte bine organizat.
Vreau să intru în circuitul internaţional

şi titlul de campion al României este o
carte de vizită necesară. În plus, banii
care se câştigă în ţară la astfel de lupte
sunt destul de puţini. În străinătate se
iau burse frumoase, pe când la noi se
luptă doar pentru glorie sau pentru a-ţi
face un nume”, ne-a mai spus primul
gălăţean care va lupta în galele Local
Kombat.

Programată pe durata a cinci reprize
de câte două minute, partida dintre
Anatoly Danilov şi Daniel Ghiţă este
întâlnirea-vedetă a galei de mâine seară
şi se va disputa aproape de miezul
nopţii. Fiţi pe fază, pentru a vedea lupta
în care un gălăţean crede că-l va învinge
pe bodyguardul preşedintelui României!

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
FCM Dunãrea -
încã un pas
spre Divizia B
n Cu victoria de marţ i

după-amiază (1-0 cu Dinamo Tulcea
- gol Buteseacă), FCM Dunărea
Galaţi a mai făcut un pas spre
promovarea în Divizia B. Aceasta şi
datorită faptului că Aerostar Bacău
(clasată pe locul al II-lea înaintea
acestei etape) a  făcut doar egal pe
teren propriu. Iată celelalte rezultate
din Seria a II-a: Petrolul Brăila - Chimia
Brazi 3-1, Aerostar Bacău - Petrolul
Berca 1-1, Faur Bucureşti - Uztel
Ploieşti 4-2, Conpet Ploieşti - FC Willy
Bacău 1-0, Petrolistul Boldeşti -
Mondial Brăila 4-0 şi Olimpia  Rm.
Sărat - Metalul Băicoi 3-0 (Metalul
s-a retras din campionat).

FCM Dunărea ocupă prima poziţie
în clasament - cu 53 de puncte, fiind
urmată de Petrolistul Boldeşti - 45 p,
Aerostar Bacău - 44 p şi Olimpia
Rm.Sărat - 41 p.

În etapa viitoare (vineri, 14 mai)
echipa gă lăţeană va juca în
deplasare, cu Uztel Ploieşti.
n La Buzău, între  21 şi 23 mai,

va avea loc Campioantul Naţional de
junioare la gimnastică (pe echipe).
La întreceri vor participa şi două
sportive de la Liceul cu Program
Sportiv Galaţi, care vor concura în
cadrul categoriei a III-a.
Reprezentantele Galaţiului pentru
Naţionale urmează să fie alese în
urma ultimului concurs de selecţie,
care are loc astăzi.
n Sâmbătă, la Tg.Bujor, Asociaţia

Judeţeană de Lupte şi Direcţia pentru
Sport Galaţi vor organiza etapa
judeţeană a Campionatului Naţional
de lupte libere pentru cadeţi. Cu
acest prilej vor fi aniversaţi cei 25
de ani de când funcţionează Centrul
de Antrenament - secţie exterioară
a Clubului Sportiv Municipal Dunărea.
Acum două decenii şi jumătate,
luptătorul Clubului Dunărea - Dumitru
Berbeci, cu sprijinul forului judeţean
(inspector pentru lupte Petru Ioan),
a pus bazele acestui centru care,
de-a lungul anilor, a format şi lansat
mulţi luptători de valoare în arena
naţ ională. Având ş i sprijinul
autorităţilor locale şi a conducerii
liceului, Dumitru Berbeci a pregătit
sute şi sute de sportivi pentru sportul
celor puternici, mulţi dintre  aceştia
devenind campioni naţionali şi
componenţi ai loturilor reprezenative.
n În Campioantul “Viaţa liberă” la

fotbal s-au disputat jocurile etapei a
28-a, în care s-au înregistrat
rezultatele: Larissa - Brateş 5-0,
Everton - Napoli 7-2, Inter - Bronx
5-7, Dunărea - Steaua FFZ 14-2,
Olimpia - Lazio  11-0, IVV - Ştiinţa
3-3, Ancora - Napoli 10-1 şi Borussia
- Roma 6-4.

Pe primul loc continuă să se afle
Larissa -  73 p, urmată de Everton -
70 p, Ştiinţa - 61 p, IVV - 55 p,
Dunărea - 53 p, Brateş - 50 p, Ancora
- 46 p şi Olimpia - 37 p.

Au început înscrierea echipelor
pentru baraj, înscriere care se va
putea face şi la teren - sâmbătă şi
duminică.

Astăzi, la terenul Şcolii 7 (Ţiglina
II), ora 17,00, are loc obişnuita
şedinţă tehnică.
n Campionatul judeţean de fotbal

- Categoria “Onoare” a continuat cu
disputarea unor noi jocuri. Iată
rezultatele înregistrate:     SERIA I:
Înfrăţirea Ţepu - Recolta Munteni 4-2
(Andrei - 3 şi Mândru, respectiv
Pintilie - 2), Katy Ciorăşti - Unirea
Cosmeşti 3-1 (Tinică, Iordache şi
Haraga, respectiv Bârlădeanu),
Avântul Valea Mărului -  Zorile Griviţa
2-4 (Preda şi Popa, respectiv
Drăgan - 2, Burghiu şi Iamandi),
Olimpia Barcea - Avântul Matca 0-3
(prima echipă s-a retras la
campionat).

Pe primele locuri: Katy Ciorăşti -
27 p, Recolta Munteni şi Zorile Griviţa
- câte 21 p.

SERIA a II-a: Voinţa Cişmele -
Avântul Vânători 1-1 (State,
respectiv Iorga), Inter 2000 Tudor
Vladimirescu - Unirea  Bolonia
Tuluceşti 5-2 (Ivaşc - 3, Roşca şi
Necula, respectiv Puşcaşu şi
Grigoriu), Foresta Şendreni - Victoria
Băleni 3-0 (neprezentare), Munca
Fârţăneşti - Viitorul Costache Negri
2-0 (Maravela şi Stancu, respectiv
Enache, Năstăsache, Ignat şi Ilie  -
câte 2 şi Andrei), F.C. Călin - Flacăra
Pechea 3-0 (Ionescu - 2 şi Vargheş),
Petrolul Schela - Victoria
Independenţa 1-2 (Ticău, respectiv
Bădărău şi Fălcaru).

Pe primul loc în clasament se află
Viitorul Costache Negri - 40 p,
secondată de Victoria Independenţa
- 34 p şi Petrolul  Schela - 30 puncte.
n Clubul Sportiv Phoenix

organizează selecţ ie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu vârste
cuprinse între 8-15 ani, în fiecare
sâmbătă şi duminică (orele 9.00 -
12.00), în sala de sport a Colegiului
“Mihail Kogălniceanu” (Ţiglina I).
Relaţii - la telefon 0723488865.
nnnnn Astăzi, MIRCEA IRIMESCU,

antrenorul secund al echipei de
fotbal Oţelul Galaţi, împlineşte
45 de ani. “La mulţi ani”, Mircea!

nnnnn Dinamo - Gloria Bistriţa 3-0.
Deşi nu mai are echipa din sezonul
trecut, Bistriţa a început foarte bine,
având câteva  oportunităţi de a
deschide scorul, printre care şi o bară.
În min. 38, însă, a primit  primul gol, din
penalty, după care jocul nu i-a mai mers.
Bucureştenii s-au impus la un scor de
forfait, autorii golurilor fiind Dănciulescu
(din 11 metri), Grigorie şi Cl.Niculescu.
Ultimele 5 minute, Gloria le-a jucat fără
Costin, care a fost elimiant.

A arbitrat timişoreanul Tiberiu Lajos.
nnnnn FC Argeş Piteşti - FCM  Bacău

1-0. Un meci cum nu se poate mai ingrat
pentru ambele formaţii. Oaspeţii, în
special, au abordat jocul de pe poziţia
unei... retrogradate! Băcăuanii au avut
multe momente de joc bun, însă nu au
reuşit să fructifice nici o ocazie. Cele
două echipe au mers “cap la cap” până
în minutul 77, când “centralul”
bucureştean Alexandru Tudor a dictat
penalty,  lovitura de pedeapsă fiind
transformată de C.Tănasă.
nnnnn Ceahlăul Piatra Neamţ -

Universitatea Craiova 2-2.  Oltenii nu
s-au lăsat înduioşaţi de suferinţele
moldovenilor, pe care i-au  condus până
în penultimul minut de joc. La acest scor,
oaspeţii au ratat desprinderea, prin
McBreen (şut  în bară), pentru ca la
poarta cealaltă gazdele să  înscrie golul

FOTBAL

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

DIVIZIA A

Dinamo Bucureºti -
victorie la pas!
n Dupã un început
neconcludent, liderul s-a
impus de justeþe  n În
derbiul suferinþei a câºtigat
Piteºtiul n Ceahlãul, Oradea
ºi Apulum - doar rezultate
de egalitate pe teren
propriu  n Giuleºtenii
au zburdat în “gãzãrie” ºi au
obþinut o victorie clarã n
Steaua se menþine în cursa
pentru... ºefie  n Etapa
viitoare - sâmbãtã
ºi duminicã

CLASAMENTCLASAMENTCLASAMENTCLASAMENTCLASAMENT

1. DINAMO Bucureşti 26 19 3 4 59-28 60 (+21)
2. Steaua Bucureşti 26 17 7 2 54-15 58 (+19)
3. Rapid Bucureşti 26 12 7 7 42-32 43 (+4)
4. Univ. Craiova 26 10 9 7 36-30 39 (0)
5. Poli AEK Timişoara 26 9 11 6 27-33 38 (-1)
6. Apulum Alba Iulia 26 10 8 8 27-34 38 (-1)
7. FC Naţional 26 10 6 10 29-32 36 (-3)
8. OŢELUL GALAŢI 26 8 11 7 23-21 35 (-4)
9. Farul Constanţa 26 8 8 10 33-36 32 (-7)

10. FC Argeş Piteşti 26 7 8 11 28-32 29 (-10)
11. FC Braşov 26 8 5 13 32-38 29 (-10)
12. Ceahlăul P.Neamţ 26 7 7 12 33-45 28 (-11)
13. Gloria Bistriţa 26 7 7 12 28-43 28 (-11)
14. Petrolul Ploieşti 26 5 9 12 31-39 24 (-15)
15. FCM Bacău 26 5 9 12 24-39 24 (-15)
16. FC Oradea 26 6 5 15 34-43 23 (-16)

jucători convocaţi sunt: Lobonţ,
Stelea - portari, Stoican, Raţ, Iencsi
- fundaşi, Dancia, Şoavă, Ov.Petre,
Fl.Cernat - mijlocaşi, Mutu, Ganea,
M.Niculae - atacanţi. Reunirea
lotului va avea loc pe 24 mai.

Verdeº a cãzut "secerat" pe teren!
În minutele de prelungire ale jocului de la Oradea, atacantul gălăţean Bobi

Verdeş a căzut din senin în zona centrală a terenului şi a rămas inert pe gazon.
Jucătorului i s-a acordat primul ajutor, după care a fost transportat la Spitalul
Judeţean din Oradea. După circa o jumătate de oră, fotbalistul gălăţean şi-a
revenit, medicii constatând că are un hematom la cap, ca urmare a unei lovituri
din timpul jocului. Verdeş va rămâne în următoarele două zile la spitalul din
Oradea, pentru o examinare medicală amănunţită.

egalizator! Au marcat Brujan ş i
Bogdanovici, respectiv Borbely şi
Miclea.

Arbitru - Sorin Corpodean (Alba
Iulia).
nnnnn FC Oradea - Oţelul 1-1.  Al treilea

rezultat de egalitate al gălăţenilor din
ultimele etape şi al 11-lea din tot
campionatul. “Oţelarii” au condus din
min. 22 (gol Bogdan Aldea), bihorenii
restabilind egalitatea în minutul 4 de la
reluare.
nnnnn Petrolul Ploieşti - Rapid 0-2.

Bucureştenii au jucat cu o precizie
dezarmantă - nu numai pentru o codaşă
a clasamentului, ci chiar pentru o echipă
fruntaşă! După ce au avut o bară,
rapidiştii au deschis scorul în min. 25,
prin Ilyeş, cel de-al doilea gol fiind înscris
de I.Stancu (min.32), care a transformat
impecabil o lovitură liberă. Gazdele au
jucat în zece din min. 42 (Todoran a
fost eliminat pentru un fault dur), iar
giuleştenii au rămas în inferioritate prin
eliminarea lui Negru, 21 de minute mai
târziu.

Arbitru - vâlceanul Augustus
Constantin.
nnnnn Apulum Alba Iulia - Farul

Constanţa 0-0. Un meci nul din toate
punctele de vedere, după aprecierea
crainicului Radio, Ilie Dobre. Se poate
spune că în actuala conjunctură a

clasamentului a fost  un rezultat
previzibil! Constănţenii au încheiat
meciul în inferioritatea numerică,
R.Oprea, fiind eliminat  pentru două
cartonaşe galbene.

Arbitru - Sebastian Colţescu
(Craiova).
n Poli AEK Timişoara - FC Braşov

1-0. Meci interesant, cu un final încins.
Bănăţenii au avut mari emoţii după
eliminarea lui Irinel Voicu (min. 65). Unicul
gol al întâlnirii a fost marcat de Poenaru
(min. 76).

Arbitru - Ionică Serea (Focşani).
n Steaua  - FC Naţional 2-0.

“Militarii” au avut, din nou, o seară bună,
manifestând multă poftă de joc. Omul
numărul unu - acelaşi Neaga, autorul
ambelor goluri (min. 56 ş i 86).
Ghindeanu (FC Naţional) a fost eliminat.
În total, în această etapă au fost trimişi
la cabine şase jucători!

A arbitrat - Gh.Farcaş (Tg.Mureş).
n Etapa viitoare va avea loc

sâmbătă şi  duminică, după următorul
program: sâmbătă:  Universitatea
Craiova - FC Argeş Piteşti, FC Braşov -
Apulum Alba Iulia, Rapid  Bucureşti -
Poli Timişoara, Farul Constanţa -
Ceahlăul Piatra Neamţ, FCM Bacău - FC
Oradea, Dinamo - Petrolul Ploieşti;
duminică: Gloria Bistriţa - FC Naţional
şi OŢELUL GALAŢI - STEAUA.

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE
CS Dinamo - 56 de ani de la înfiinþare

Anatoly Danilov -
primul gãlãþean
în Local Kombat

Pariuri ilegale
12 cluburi italiene, dintre care patru din Serie A (Chievo, Lecce, Siena şi Reggina)

sunt anchetate pentru a se stabili dacă au participat la influenţarea unor rezultate,
pentru o serie de pariuri ilegale.

12 “stranieri”
Selecţionerul echipei naţionale, Anghel Iordănescu, a convocat 12

“stranieri” pentru meciul amical cu reprezentativa Irlandei, care va
avea loc pe 27 mai, la Dublin.

Încã un egal în
contul gãlãþenilor
F.C.ORADEA - OÞELUL 1- 1

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4406
Joi,

13 mai 2004 18Calendar ortodox

13 MAI

13 MAI

MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe

Meteo

G
H

. 
G

U
R

Ã
U

13 MAI

A
şt

ep
tă

m
 d

e 
la

 c
iti

to
ri 

in
fo

rm
aţ

ii,
 r

ec
la

m
aţ

ii,
ob

se
rv

aţ
ii 

et
c.

 p
e 

ad
re

sa
:

re
da

cti
e@

via
ta

-lib
er

a.
ga

lat
i.r

o

apelor Dunãrii din 12 mai
Cernavodă 448 cm  -  7 cm
Hârşova 508 cm  - 10 cm
Brăila 515 cm   - 10 cm
GALAŢI 495 cm   -  9 cm
Isaccea          403 cm   -  8 cm
Tulcea 331 cm   -  4 cm

COTELE

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

TELEFOANE UTILE

13 mai

CINEMA

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI
canal propriu

13 MAI

13 MAI

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Perioada:
7 - 13.05.2004

PE CUVÂNT
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Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Miltiade, bloc Paltin
(Biserica Precista) - 472646

Vremea se va menţine frumoasă  pe fondul unui cer în general acoperit, chiar dacă local
este posibil să plouă. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 20 şi 22°C, iar minimele
vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 8 şi 11°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din
sector sudic şi sud-estic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Sf. Mc. Glicheria; Cuv. Serghie Mărturisitorul.

Galaþi
Cinema “Central”: Casa bântuită  -

orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Republica”: Dulcea
saună a morţii - orele 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Dacia”: Borfaşi din
întâmplare - zilnic 15,30; 17,30. Luni
liber, sâmbătă şi duminică matineu, ora
12,30.

Tecuci
“Arta”: Sindbad legenda celor 7

mări - orele: 15,30; 17,30. Sâmbătă şi
duminică, matineu: ora 10,00.

- O fi ei lacomi ginecologii, dar se
poartă cu mănuşi.

n n n
- Ioane, boii tăi fumează?
- Cine a pomenit de o aşa prostie?
- Atunci vezi că a luat grajdul foc.

n n n
- De ce tinerii de astăzi nu-şi mai

declară iubirea sub balcon?
- Păi, dacă toate sunt închise...

V. GHICA

1806 - Încetează din viaţă SAMUIL
MICU (n. 1745), primul istoric modern al
Transilvaniei, exponent de seamă al
Şcolii Ardelene.

1840 - Se naşte ALPHONSE DAUDET
(m. 1897), prozator, dramaturg francez.

1889 - Se naşte GRIGORIE COMŞA
(m. 1935), episcop ortodox, membru de
onoare al Academiei Române.

1904 - Se naşte ELVIRA GODEANU
(m. 1991), actriţă cu o remarcabilă
activitate la Teatrul Naţional din
Bucureşti.

1916  - Încetează din viaţă ŞALOM
ALEHEM (n. 1859), scriitor clasic de
limbă idiş.

1931 n  Se naşte DAN
GRIGORESCU, critic, istoric literar,
eseist, membru al Academiei Române.
n Se naşte VASILE CELMARE,

pictor.
1936 - Se naşte NELU IONESCU (m.

1982), dramaturg, publicist.
1938 - Se naşte LUDOVIC SPIESS,

solist de operă, laureat cu premii
naţionale şi internaţionale. În prezent
director general al Operei Naţionale din
Bucureşti.

1940 - Se naşte MIRCEA CIOBANU
(m. 1996), poet, prozator.

1942 - Se naşte CONSTANTIN
VAENI, regizor de film de ficţiune şi film
documentar.

1949 - Se naşte, la Tecuci, MARIANA
TOMOZEI COCOŞ, critic de artă,
publicist, pedagog.

1954 - Încetează din viaţă
DRAGOMIR HURMUZESCU (n. 1865),
fizician, pedagog, membru
corespondent al Academiei Române.
Este creatorul primei staţ i i de
radiodifuziune din România (1926).

1959 - Încetează din viaţă EMIL
HAŢIEGANU (n. 1878), jurist, om politic,
membru de onoare al Academiei
Române.

1961 - Încetează din viaţă GARY
COOPER (n.1902), actor american.

1968 - Se naşte OANA SÂRBU,
interpretă de muzică uşoară.

1974 - Încetează din viaţă ŞTEFAN
ROLL (n. 1903), poet, publicist, ziarist,
traducător.

1981 - Atentat comis împotriva Papei
Ioan Paul al II-lea, de către teroristul turc
Mehmet Ali Agca.

V.G.

TAUR
Aveţi tendinţa de a lua

lucrurile puţin cam prea
uşor. Nu sunteţ i

superficial(ă) din fire, dar acum jucaţi
un teatru foarte convingător.

GEMENI
Achiziţia unor lucruri

interesante ş i foarte
folositoare vă umple de

entuziasm şi nici nu vă lasă vreo
clipă liberă.

RAC
Vi se pregătesc nişte

surprize care pur şi simplu
vă vor lăsa fără vorbe de bucurie.
Nici o grijă, reacţia va trece...

LEU
Colindaţi cam mult şi cu

prea puţin folos. Din fericire,
nu trebuie să vă justificaţi în faţa
nimănui astăzi. “Zi liberă de scuze!”

FECIOARÃ
Sunteţi creativ(ă) şi plin(ă)

de energie. În plus, o persoană
de sex opus din familie vă priveşte
din ce în ce mai mult cu mai multă
admiraţie.

BALANÞÃ
Vă complaceţ i într-o

situaţie pe care cu puţin timp
în urmă nici nu v-aţi obosit să v-o
imaginaţi. E cu atât mai şocant!

SCORPION
Sunteţi ferm convins(ă) că

aveţi dreptate şi toţi cei din jurul
dvs. se înşală. Chiar toţi sunt

absurzi şi limitaţi?!
SÃGETÃTOR

Vă este teamă ca nu
cumva unele dintre
secretele dvs. să fie

deconspirate când vă aşteptaţi mai
puţin. Nu lăsaţi deloc garda...

CAPRICORN
Banalitatea vă face să

ţipaţi de furie sau să căscaţi
de plictiseală. Din nefericire

pentru ceilalţi, azi aveţi energie
pentru prima variantă.

VÃRSÃTOR
Consumul psihic îş i

spune cuvântul. S-ar putea
să fie nevoie de o perioadă

de odihnă forţată, la nevoie!Cineva
de-abia aşteaptă să vă îngrijească.

PEªTI
Vă este teamă ca nu

cumva o hotărâre recentă
a dvs. să nu jignească o

persoană mai în vârstă de care vă
leagă multe amintiri.

BERBEC
Nu suportaţi obser-

vaţiile nefundamentate. Vi
se pare că pierdeţi timpul
ascultând aşa ceva în timp

ce sunt atâtea lucruri de făcut.

CASANDRA
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A se lansa, a
se angaja
Ventilator la
purtător

Răni pe
spate!
Bună în orice
situaţie

Lasou
autohton
Drumuri de
urmat

Zi ce-a fost
de-aseară

În mod
special
Incipiente

Favorizat
A se usca

A pătrunde
Apă
gazoasă

Rai!
Respins
din priviri

A se urca
Sanctuar

Rostit la
greu
Tuns pe
spate!

Rea la
întoarcere!
Ochi de
marinar

Parte de
vorbire

Un lucru
mărunt
Spălăcit

Furat la cărţi
Cap de
păpuşă!

Tunete!
Ajutor de
medic

Prins în
cursă
Interioare
la palat!

Veste!
Cuvânt de
extracţie

Mare durere
Suportă multe
greutăţi (pl.)

A face probe
la început
Fata de la
geam!

Râu... în
Torino!
Vai!

Tăiată... în
faţă! Om cu carte

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU
OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Ingrata
(comedie romanticã, Anglia-
Germania, 2001)
HBO, ora 0,00
Cu: Andie MacDowell, Imelda Staunton,

Anna Chancellor. Titlu original: Crush

Prizoniera
(serial, 2004) - primul episod
Acasã TV, ora 22,00
Cu: Gabriela Spanic, Mauricio Islas.

Guadalupe (Gabriela Spanic) e violată de către Ernestio
şi rămâne însărcinată. După ce acesta e asasinat, fata e
acuzată de crimă şi închisă într-o instituţie de corecţie, de
unde reuşeşte să evadeze şi să fugă în Statele Unite. Aici îl
cunoaşte pe fratele lui Ernestio, de care se îndrăgosteşte.

Ultimul þãrm
(dramã, Anglia-SUA,
2000)
Hallmark, ora 22,15

Cu: Armand Assante,
Rachel Ward, Bryan Brown.
Titlu original: On the Beach

După un război nuclear pustiitor, doar
Australia a rămas nevătămată, iar
omenirea este în pericol din cauza unui
nor radioactiv care distruge totul în
calea sa. Singura speranţă de
supravieţuire este reprezentată de un
submarin nuclear trimis în căutarea unei
zone în emisfera nordică unde nivelul
radiaţiilor este suficient de scăzut
pentru a face posibilă viaţa. Dacă
misiunea reuşeşte, omenirea va
supravieţui, altminteri specia umană va
dispărea de pe faţa pământului.

Astăzi  prima parte.

Rãtãcit în lumea largã
(dramã, Canada, 2001)
România 1, ora 0,45
Cu: Billy Crudup, Julianne Moore. Titlu
original: World Traveler

Nemulţumit de viaţa pe care o duce alături de soţie şi de fiul
său, newyorkezul Cal se hotărăşte într-o zi să-i părăsească şi
să plece în lumea largă, fără o ţintă anume. Pe drum, el o întâlneşte
pe Dulcie (Julianne Moore), o tânără care-şi caută fiul şi care
îl determină pe Cal să reflecteze aupra propriei lui familii.

Rãzbunarea
(suspans, SUA, 1999)    Naþional TV, ora 22,00

Cu: Claire Bloom, Gene Wilder, Mike Starr. Titlu
original: The Lady in Question

În 1938, în Connecticut, Emma Sachs e o militantă pentru drepturile
evreilor asupriţi de regimul nazist, motiv pentru care şi-a atras multe
antipatii. Într-o dimineaţă, femeia e găsită moartă. Larry Cash Carter
(Gene Wilder), fost  regizor pe Broadway şi detectiv amator, şi
detectivul Tony Rossini încearcă să afle dacă Emma a fost ucisă de
nazişti sau de cineva din familie.

Kate (Andie MacDowell), Molly şi Janine, se
întâlnesc în fiecare luni ca să-şi dispute titlul de “tristeţea
săptămânii”. Toate trei au în jur de 40 de ani, cariere de
succes şi o viaţă perfectă de femei respectabile şi
necăsătorite. Întâlnirea din fiecare luni e sfântă şi se
sărbătoreşte cu gin, ţigări şi ciocolată iar pe ordinea de
zi se află întotdeauna întâlnirile ratate din săptămâna
precedentă, de unde şi titlul care se acordă celei care
a dat-o cel mai tare în bară.

8,00 Matinal Express cu Irina şi Gabi;
10,00 Obiectiv Express (r);  10,30 Omul
care ne trebuie (r); 11,30 Se caută un
primar (r); 12,30 Închiderea programului;
18,30 Obiectiv - jurnal informativ; 19,00
Agenda electorală;  19,15 Terminus
Express; 19,30 Serviciul public; 20,00
Omul are ne trebuie - emisiune
electorală.  21,00 Se caută un primar -
emisiune electorală. 22,00 Părerea mea
- emisiune dezbatere. 22,30 Obiectiv
Express/Sport; 23,00  Închiderea
programului.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 13.05.2004:  administrator imobile; administrator reţea calculatoare; agent
pază, control acces, ordine şi intervenţie; betonist; bucătar; coafor; confecţioner-
asamblor articole din textile; consilier juridic; cosmetician; director adjunct societate
comercială; dulgher; economist în management; economist în relaţii economice
internaţionale (absolvent 2003);  electrician în construcţii; faianţar; fierar betonist;
frezor universal; frizer; inginer căi ferate, drumuri şi poduri; inginer construcţii
civile industriale şi agricole; inginer geolog; inginer inst. pentru construcţii; inginer
topograf; instalator instalaţii tehnico-sanitare şi de gaze; izolator termic; lăcătuş
construcţii metalice şi navale; lăcătuş mecanic; maistru electrician în construcţii
(autorizaţie RENEL); maşinist la maşini speciale de aşchiere;  mecanic auto; montator,
reglor, depanator ascensoare; montator pereţi şi plafoane din ghips carton; mozaicar;
muncitor necalificat; operator preparator produse zaharoase; operator fabricarea
produselor făinoase; patiser; secretar literar; secretară; şofer autocamion/maşină
de mare tonaj;  sudor electric; tâmplar binale; tâmplar mecanic la frezat şi găurit;
tâmplar universal; tapiţer; ţesător restaurator manual de covoare; tinichigiu carosier;
tinichigiu industrial;  vânzător; vopsitor auto; vopsitor industrial; zidar roşar tencuitor;
zugrav vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-
plan (r);  9,30 Ediţie specială (r); 10,30
Părinţi şi copii; 11,30 Atelier; 12,00
Biserica lăcaş de spiritualitate; 12,30
Gala K 1; 15,00 Prim-plan; 15,05 Studio
electoral; 17,00 Dan Spătaru -
spectacol;  17,30  Prim-plan; 17,35
Atelier (r); 18,00  Prim-plan; 18,05 Roxy
şi camera (r); 18,30  Prim-plan; 19,00
Ediţie specială; 20,00 Studio electoral;
21,00 Vreau să fiu la Primărie; 22,00
Prim-plan (r); 22,30  Ediţie specială (r);
23,00 Biserica... lăcaş de spiritualitate;
23,15 Prim-plan (r), 23,30  Ora 7
dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan (r). "A
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

ând cineva face parte dintr-o echipă, mai ales în cazul unui
guvern, îşi ţine gura asupra lucrurilor care se petrec înăuntru.
Cel puţin până la terminarea mandatului. Sau, în cazuri
accidentale, atunci când este nevoit să se retragă. Este şi cazul

fostului ministru american de Finanţe, Paul O’Neill, care, deşi a slujit, ca
să spunem aşa, cu credinţă, sub alţi preşedinţi, de data aceasta s-a
apucat să facă mărturisiri unui jurnalist, publicând apoi totul într-un volum,
desigur, bine vândut:  “Preţul loialităţii”. Căci, nu-i aşa?, se spune că...
oricine are un preţ.

Ce zice  în carte O’Neill trebuie să fie adevărat, din moment ce fostul
ministru s-a aflat acolo, în interior! În acelaşi timp, afirmaţiile ex- ministrului
pot fi puse oricând sub semnul întrebării, nu-i aşa?, din moment ce
aparţin tocmai unui ministru concediat. Acest lucru  s-a întâmplat când,
după 23 de luni de serviciu în timpul actualei administraţii, a fost înlăturat,
crede el, în urma unei discuţii, ca între prieteni, cu vicepreşedintele
american Dick Chenney - cu care de altfel fusese coleg de cabinet în
timpul Administraţiei Gerald Ford. O'Neill susţine că de la vicepreşedinte
aştepta un sprijin, căci ministrul nu reuşea să atragă atenţia preşedintelui
Bush asupra unui pericol: criza fiscală!

Şi fostul ministru face un portret extrem de nefavorabil actualului
preşedinte Bush: doi ani, ministrului i-a fost imposibil să aibă “un schimb
raţional de idei” cu preşedintele, încât O'Neill se întreba “dacă preşedintele
nu ştie ce întrebări să pună sau, dacă ştie, nu vrea să afle răspunsurile”.
Obsedat de la începutul mandatului de găsirea unor dovezi şi de
acceptarea unor supoziţii care să permită ocuparea Irakului, preşedintele
nu părea interesat de altceva, se plânge O’Neill. Este adică atât de
redusă capacitatea de atenţie a locatarului principal de la Casa Albă,
încât subalternii trebuie să-i ghicească intenţiile, sau în spatele său sunt
grupuri care hotărăsc totul? Oricum, fostul ministru spune că, la reuniuni,
George W. Bush se comporta “ca un orb într-o încăpere plină de surzi.”

Interesant este că specialistul în finanţe, acum şomer ministerial,
comentează  şi în alte domenii decât cel în care se pricepe - financiar -,
de pildă, refuzul Administraţiei de a semna protocolul de la Kyoto, privind
măsurile de reducere a încălzirii globale. “Preţul loialităţii” pare să fie o
carte care spune ceea ce şi momentul - preelectoral - o cere...

Printre multele cărţi care atacă acum, în acelaşi context preelectoral,
administraţia (republicană) şi pe exponentul ei, un jurnalist deja celebru,
Bob Woodward - unul dintre cei doi ziarişti de la “Washington Post” ce
investigaseră scandalul “Watergate”, care dusese la demisia
preşedintelui (tot republican) Richard Nixon - descrie în cartea sa “Planul
de atac” modul cum un cerc foarte restrâns din preajma actualului
preşedinte  republican a pregătit, în mare secret, debarcarea în Irak. Şi el
un apropiat al preşedintelui, Woodward şi-a “anesteziat” mai întâi, după
cum se vede, victima: a pătruns în anturajul preşedintelui scriind mai
întâi, dacă nu ode, măcar articole elogioase despre “fermitatea”
prezidenţială la “acel” 11 septembrie...

Desprindem din aceste lucrări (sau lucrături?) cel puţin trei învăţăminte:
puţini oameni rămân leali  permanent, nimeni nu rămâne “mut” atunci când
iese sau se consideră scos din echipă şi nimeni nu devine peste noapte
leal.

“Preþul loialitãþii”

Pãrere
Fotografiile care arată militari

britanici torturând un deţinut irakian
“sunt aproape sigur false”, a
declarat, miercuri, premierul britanic,
Tony Blair, în faţa Camerei Comunelor,
transmite AFP.

“Nu există probe care să arate
existenţa unor abuzuri sistematice
sau faptul că miniştrii şi alţi oficiali ar
fi refuzat să acţioneze ca urmare a
acuzaţiilor formulate în legătură cu
relele tratamente aplicate deţinuţilor
irakieni aflaţi în custodia militarilor
britanici”, a declarat Tony Blair, în
timpul şedinţei săptămânale de
interpelări din Camera Comunelor.

În faþa Curþii
Marþiale

Alţi doi militari acuzaţi de abuzuri
comise împotriva deţinuţilor irakieni,
la închisoarea Abu Ghraib, din
apropiere de Bagdad, vor compărea
în faţa Curţii Marţiale, a anunţat, ieri,
coaliţia din Irak condusă de Statele
Unite, relatează AFP.

Generalul american Mark Kimmitt,
comandantul adjunct al operaţiunilor
militare ale coaliţiei din Irak, a
declarat, în cadrul unei conferinţe
de presă, că sergentul Ivan
Frederick şi caporalul Javal Davis
urmează să compară în faţa Curţii.

Anchetã
Armata americană anchetează

acuzaţiile lansate de un cetăţean
afgan care susţ ine că a fost
maltratat de militari americani, în
august 2003, în perioada în care a
fost încarcerat, a anunţat, ieri, o
sursă oficială.

“Ambasada Statelor Unite a aflat
din presă că un afgan, ofiţer de
poliţie, care în august 2003 s-a aflat
în custodia forţelor coaliţiei, la
Gardez (sud-est) şi Bagram, a
afirmat că a fost dezbrăcat,
fotografiat gol, lovit şi supus la
perversiuni sexuale “, se arată
într-un comunicat dat publicităţii de
misiunea diplomatică. “Armata
americană a deschis imediat o
anchetă”, informează textul.

Bilanþ
Şapte persoane şi-au pierdut

viaţa în explozia produsă marţi la o
fabrică de mase plastice din oraşul
scoţian Glasgow, relatează Sky
News. Echipele de salvare speră că
vor mai găsi supravieţuitori, după ce
miercuri dimineaţă, în jurul orei locale
5.00 (7.00 ora României), de sub
dărâmături s-au auzit zgomote.

Brian Sweeney, şeful Brigăzii de
Pompieri Strathclyde, a declarat că
operaţiunile de salvare vor continua
atât timp cât există posibilitatea
recuperării unor persoane.

Acuzaþii
Regimul de la Phenian a acuzat

încă o dată Statele Unite, miercuri,
că intenţionează să declanşeze un
război împotriva sa, relatează AFP.
“O tensiune periculoasă persistă în
Coreea, din cauza acţ iunilor
imperialiştilor americani, care
intenţionează să declanşeze un
război” împotriva Coreei de Nord,
potrivit cotidianului  Rodong Sinmun,
publicaţie a Partidului Muncitorilor,
aflat la putere la Phenian.

Cotidianul face un apel la
populaţia celor două ţări coreene,
“care fac progrese pe calea păcii şi
a reunificării paşnice”, să se
solidarizeze împotriva Statelor Unite,
care “încearcă să compromită”
reunificarea.

Suspect arestat
Autorităţile bulgare au arestat un

suspect în cadrul investigaţiei asupra
atentatelor comise la 11 martie la Madrid
şi soldate cu 199 de morţi, a anunţat,
miercuri, un oficial de la Sofia, relatează
site-ul agenţiei BNN. “Lucrăm la acest
caz”, a declarat directorul Serviciului
Naţional de Investigaţii, Angel
Alexandrov pentru cotidianul 24 Ceasa.
“Pot spune că o persoană a fost
reţinută”, a adăugat el.

Alexandrov a refuzat să ofere
detalii, din cauza caracterului
confidenţial al anchetei. Deocamdată
nu se ştie dacă suspectul se mai află
în custodia autorităţilor bulgare.

Miniştrii de Interne şi de Justiţie ai
statelor G8 au propus, marţi, la
Washington, introducerea unor norme
internaţionale de prevenire a atentatelor,
relatează AFP. Sub titulatura “Norme de
cooperare internaţ ională pentru
prevenirea terorismului”, membrii G8 -
Statele Unite, Franţa, Germania, Italia,
Marea Britanie, Canada, Japonia, Rusia
- au făcut apel la facilitarea măsurilor
de “blocare şi confiscare a bunurilor
folosite pentru susţinerea teroriştilor”.
Miniştrii de Interne şi ai Justiţiei din ţările
G8 au insistat şi asupra creării de “cadre
juridice care să permită utilizarea

Casa Albă a anunţat, marţi, că a decis
să aplice sancţiunile împotriva Siriei,
acuzată de terorism, de fabricarea
armelor de distrugere în masă şi de
sabotarea eforturilor americane de
stabilizare şi reconstrucţie a Irakului,
relatează AFP. “Prin aplicarea acestor
sancţiuni, preşedintele George W. Bush
demonstrează determinarea Statelor
Unite de a răspunde susţinerii pe care

Flash
nnnnn Noi imagini nnnnn  Pentagonul va

transmite, Senatului american noi
imagini cu deţinuţii irakieni supuşi
abuzurilor, a anunţat, marţi, senatorul
republican John Warner. nnnnn Protest
nnnnn Ministerul rus de Externe l-a
convocat, ieri, pe ambasadorul
slovac la Moscova pentru a protesta
faţă de decizia autorităţilor de la
Bratislava de a expulza un diplomat
rus. nnnnn Rachete Patriot în Ungaria
nnnnn Oficiali americani şi ungari discută
despre amplasarea de rachete PAC-3
sau sisteme radar în Ungaria, în

Rusia nu intenţionează să trimită mai
mulţi soldaţi în Cecenia după atentatul
în care şi-a pierdut viaţa preşedintele
cecen pro-rus, Ahmad Kadârov, a
declarat, marţi, ministrul rus al Apărării,
Serghei Ivanov, citat de AFP. “Nu
intenţionăm să suplimentăm numărul
trupelor din Cecenia”, a precizat Ivanov,
în avionul care îl transporta spre
Uzbekistan pentru o vizită de două zile,
a relatat agenţia Interfax. “Credem că
pentru moment în Cecenia există
suficiente unităţi armate şi structuri de

Branko Cervenkovski, ales
preşedinte al Macedoniei la 28 aprilie, a
depus jurământul, ieri, în faţa
Parlamentului, relatează AFP. Din acest
moment, Cervenkovski părăseşte
automat postul de premier pe care îl
ocupa din septembrie 2002. Luni seară,
el a renunţat şi la prerogativele de
preşedinte al Alianţei Social-Democrate
din Macedonia (SDSM).

Cervenkovski l-a învins în al doilea
tur de scrutin pe Sasko Kedev,
candidatul principalului partid de opoziţie,
VMRO-DPMNE. Deputaţii acestui partid

Un candidat  la alegerile locale din
Albania a promis electoratului, în cadrul
unei dezbateri televizate, că, în cazul în
care va ieşi învingător, va  susţine
înfiinţarea bordelurilor, a anunţat agenţia
italiană ANSA.IT.

P r e ş e d i n t e l e
cipriot grec, Tassos
Papadopoulos, în
vârstă de 70 de ani, a
fost transportat la
spital, ieri, după ce a
leş inat în timpul
ceremoniei funerare
în onoarea unui
celebru cântăreţ de
muzică religioasă, a
anunţat postul de
radio naţional, citat de
AFP.

Papadopoulos şi-a
pierdut pentru scurt
timp cunoştinţa, în
timpul ceremoniei
religioase, în condiţiile
în care temperatura
aerului era de peste
30 de grade Celsius.
El a fost internat la
Spitalul general din
Nicosia, unde va
rămâne sub
observaţ ie pe
parcursul nopţii, a
precizat un oficial.

Conform postului de radio, medicii
care l-au examinat pe preşedinte au

Opt persoane şi-au pierdut viaţa şi
alte şase au fost rănite, ieri, după ce un
tren a lovit un taxi, în nordul Indiei, a
anunţat un responsabil al administraţiei
locale, transmite AFP.

Trenul, care se îndrepta spre New
Delhi, a intrat în coliziune cu taxiul, în
momentul în care acesta se pregătea

Moqtada Sadr
susþine cã nu va
renunþa la luptã

Liderul radical şiit Moqtada Sadr a
declarat, ieri, că nu este dispus să
dizolve Armata lui Mehdi, formată din
susţinătorii săi, decât dacă acest lucru
va fi cerut de autorităţile religioase,
relatează AFP. De asemenea, el a
afirmat că va continua să se opună
trupelor americane care ocupă Irakul şi
că doreşte să moară ca un martir.
“Suntem gata să facem faţă oricărui
atac american şi să nu vă aşteptaţi la
altceva din partea ocupa-
ţiei americane”, a declarat Sadr, într-o
conferinţă de presă, la mausoleul
imamului Ali, din oraşul sfânt şiit Najaf.

“Dorinţa mea este să mor ca un martir
în această ţară”, a adăugat el.

Ministerul
de Externe
din Bagdad -
transferat
irakienilor

Autorităţile coaliţiei conduse de
Statele Unite au predat irakienilor,
miercuri, Ministerul de Externe,  înaintea
transferului de putere prevăzut pentru
30 iunie, relatează AFP. În cadrul unei
ceremonii organizate la Bagdad,
administratorul american, Paul Bremer,
a calificat preluarea de către irakieni a
Ministerului de Externe drept “un pas
important spre transferul suveranităţii”.
Ministrul de Externe, kurdul Hoshyar
Zebari, a subliniat că printre
realizările instituţ iei pe care o

Întreaga clasă politică americană
şi-a exprimat, marţ i, indignarea
provocată de decapitarea unui civil
american în Irak şi a cerut lumii arabe
să condamne fără rezerve acest act,
relatează  AFP. Ş t i rea despre
asasinarea lui Nicholas Berg, în
vârstă de 26 de ani, a deschis
jurnalele de seară ale posturilor de
televiziune. Imaginile, care provin de
pe un site internet musulman, au fost
întrerupte înainte ca ostaticul să fie
decapitat de un bărbat mascat,
prezentatorii calificând scena drept
“insuportabilă”.

Tânărul om de afaceri “Nick”
Berg s-a deplasat în Irak pe cont
propriu pentru a obţine contracte, a
informat Departamentul de Stat.
Familia sa, aflată în Pennsylvania, a
pierdut contactul cu el la jumătatea
lunii aprilie.

Imaginile video prezentau cinci
persoane mascate, aflate în spatele
lui Nicholas Berg, care era întins la
pământ, în timp ce unul dintre bărbaţi
citea un comunicat, denunţând
abuzurile comise de militarii americani
asupra de ţ inu ţ i lor i rakieni,  în
închisoarea de la Abu Ghraib.

Anunţul pe care reprezentantul
Partidului Socialist l-a făcut se pare însă
că nu este realizabil, având în vedere
că, în Albania, prostituţ ia este
considerată ilegală.

A.M. PRESS

TRÃSNAIA ZILEI
Bordeluri în schimbul voturilor

anumitor tehnici de anchetă pentru
infracţiunile grave, în special pentru
banditism şi terorism”, se arată într-un
comunicat redactat la finalul celor două
zile de întrevederi de la Washington.
Printre aceste tehnici figurează
utilizarea agenţ i lor infiltraţ i, a
microfoanelor sau a camerelor
ascunse, interceptarea poştei
electronice sau clasice.

“Comploturile diabolice ale celor care
vor să distrugă civilizaţia nu ţin cont de
graniţe”, a afirmat procurorul general al
Statelor Unite, John Ashcroft, în timpul
unei conferinţe de presă, la Washington.

LIDERII G8 PROPUN

Norme internaþionale de
prevenire a atentatelor

ÎN TIMPUL UNEI CEREMONII
FUNERARE

Preºedintele cipriot
grec a leºinat

declarat că starea acestuia ar fi fost
determinată de “epuizare”, agravată de
căldură şi de umiditatea atmosferică.

Guvernul sirian o acordă grupărilor
teroriste, menţinerii prezenţei militare în
Liban, eforturilor de a se dota cu arme de
distrugere în masă şi acţiunilor de
sabotare a eforturilor americane şi
internaţionale de a stabiliza şi reconstrui
Irakul”, se arată într-un comunicat al Casei
Albe. Sancţiunile prevăd interdicţii pentru
avioanele Guvernului sirian de a decola
sau ateriza în Statele Unite, interzicerea
exporturilor de armament şi alte produse
din Statele Unite spre Siria, cu excepţia
alimentelor şi medicamentelor.
Departamentul american al Trezoreriei a
decis să blocheze conturile Băncii
Comeciale a Siriei din cauza operaţiunilor
de spălare de bani. De asemenea, vor fi
blocate şi averile unor cetăţeni sirieni sau
unor instituţii guvernamentale din această
ţară. “Preşedintele Bush va impune
sancţiuni suplimentare dacă autorităţile
siriene nu vor lua măsuri concrete pentru
a nu mai sprijini terorismul, a suspenda
programele de fabricare a armelor de
distrugere în masă, a retrage trupele din
Liban şi a coopera în totalitate cu membrii
comunităţii internaţionale pentru a stabiliza
şi reconstrui Irakul”, continuă comunicatul
Casei Albe.

Sancţiunile, prevăzute de Syria
Accountability Act, au fost aprobate de
Congres la 11 noiembrie 2003.

CASA ALBÃ DECIDE

Aplicarea
sancþiunilor
împotriva Siriei

au boicotat ceremonia de învestitură.
Formaţiunea contestă legalitatea
victoriei lui Cervenkovski, care a devenit
cel de-al treilea preşedinte
macedonean, de la declararea
independenţei fostei republici iugoslave,
în 1991.

Alegerile prezidenţiale au fost
organizate în urma decesului
preşedintelui Boris Trajkovski, într-un
accident de avion, la sfârşitul lui
februarie, cu nouă luni înaintea încheierii
mandatului prezidenţial.

să treacă calea ferată printr-un loc
nemarcat din districtul Balia, în statul
Uttar Pradesh, a declarat Vinod Kumar
Mallik, funcţionar al administraţiei locale.

Dintre pasagerii taxiului, un vehicul
cu trei roţi care a fost distrus, opt
persoane au decedat şi alte şase au
fost rănite, patru fiind în stare gravă.

Grav accident
în India
n Opt persoane au murit în coliziunea
dintre un tren ºi un taxi

MACEDONIA

Noul preºedinte
a fost învestit
în funcþie

vederea apărării împotriva unor
eventuale atacuri cu rachete lansate
de statele din “axa răului”, a anunţat,
ieri, cotidianul Nepszabadsag, citând
surse oficiale. nnnnn Operaţiune nnnnn
Jandarmii francezi au declanşat,
marţi, după nouă luni de cercetări, o
operaţiune de anvergură împotriva
unei reţele de hoţi români, cu filiere
pe întreg teritoriul Franţei, relatează
Le Figaro, în ediţia online.nnnnn Acuzaţii
nnnnn Poliţiştii irakieni maltratează deţinuţii
dintr-o închisoare de la Nasiriyah,
oraş din sudul Irakului controlat de

forţele italiene, a declarat colonelul
i ta l ian Carmelo Burgio pentru
cotidianul Corriere della Sera. nnnnn
Martor nnnnn Un carabinier italian ucis
într-un atentat, în Irak, a fost martor
al unor abuzuri comise asupra
deţinuţilor irakieni, a relatat văduva
acestuia, într-un interviu difuzat,
marţi seară, de postul de televiziune
Rai.nnnnn Ţintă nnnnn Cetăţenii australieni au
fost desemnaţi, într-un manual de
terorism al reţelei al-Qaida, drept
principala ţ intă în Indonezia, a
informat, ieri, un cotidian australian.

menţinere a ordinii”, a continuat
ministrul.

Preşedintele rus, Vladimir Putin, a
efectuat, marţi, o vizită secretă în
Cecenia, după decesul lui Ahmad
Kadârov. Asasinarea liderului
pro-rus afectează politica Kremlinului de
normalizare a situaţiei din republica
separatistă. Putin a anunţat că va trimite
în Cecenia reprezentanţi ai ministerelor
şi agenţiilor ruse, pentru a evalua
situaţia şi a trimite ajutoare în această
ţară.

Rusia nu îºi va
suplimenta trupele
din Cecenia

Irakul la zi
conduce se numără reprezentarea
Irakului la Liga Arabă, la Naţiunile Unite
şi la Organizaţia Conferinţei Islamice
(OCI).

Marţi, CPA le-a predat irakienilor
Ministerul Industriei şi Minelor, al nouălea
minister, după cele ale Resurselor
Hidraulice, Emigrării, Culturii, Agriculturii,
Lucrărilor Publice, Sănătăţii, Educaţiei
şi Ştiinţelor şi Tehnologiei. Consilierii
coaliţ iei continuă să lucreze în
ministerele transferate, fără a avea
drept de decizie. Guvernul irakian este
alcătuit din 25 de ministere: 13 conduse
de şiiţi, cinci de sunniţi, unul de
creştini şi altul de către turcomani.

Confruntãri la
Karbala

Forţele americane au ucis
aproximativ 25 de membri ai miliţiilor
şiite, la Karbala, în confruntările din
cursul nopţii de marţi spre miercuri, a
anunţat un responsabil militar american,
citat de AFP. El a precizat că şapte
militari americani au fost răniţi, dar
patru dintre aceştia s-au reîntors
deja la post.

Directorul spitalului din Karbala a
declarat iniţial că nouă rebeli au fost
ucişi, iar alte şapte persoane - printre
care doi pelerini iranieni - au fost rănite,
într-o operaţiune desfăşurată la
Karbala de forţele coaliţiei.

Martorii oculari au precizat că
forţele militare au desfăşurat o
operaţiune de anvergură, în cursul
nopţii de marţi spre miercuri, în zona
unei moschei aflate sub controlul miliţiei
liderului radical şiit Moqtada Sadr.
Focuri de arme grele şi uşoare s-au
auzit în timpul nopţii, în sectorul din
centrul oraşului. Ieri dimineaţă, forţele
coaliţiei au amplasat baraje pe străzi şi
au interzis accesul în zonă.

SUA promit
capturarea
asasinilor lui
Nicholas Berg
Administraţia Bush a promis că-i va

captura pe asasinii lui Nick Berg, care
au înregistrat imagini ale execuţiei prin
decapitare a acestuia, relatează,
miercuri, BBC News online. Populaţia
americană a fost şocată de imaginile
video din timpul asasinării lui Berg,
publicate pe un site internet în limba
arabă.

CIA anchetează informaţiile conform
cărora Abu Musab al-Zarqawi, unul
dintre importanţii membri ai reţelei
teroriste al-Qaida, ar fi implicat în
uciderea lui Berg. Imaginile din timpul
decapitării cetăţeanului american au
fost difuzate după ce, anterior, a fost
publicat un anunţ conform căruia
al-Zarqawi urma să-l execute pe
ostatic.

Corespondentul BBC la Washington
a precizat că asasinarea cetăţeanului
american a dus la coalizarea clasei
politice din Statele Unite, în pofida
divergenţelor existente în legătură cu
abuzurile comise de militarii americani
împotriva deţinuţilor irakieni.

Familia lui Berg consideră că o parte
din responsabilitatea pentru această

crimă aparţine coaliţiei conduse de
Statele Unite în Irak, care au permis
degradarea situaţiei din Irak. Din motive
încă neelucidate, Berg - care lucra în
domeniul telecomunicaţiilor - a fost
arestat de poliţia irakiană  în urmă cu
două luni şi predat autorităţilor coaliţiei.
Conform familiei, bărbatul a fost reţinut
timp de 13 zile fără a fi acuzat, fiind
ulterior eliberat. Tatăl lui Berg a declarat
că fiul său a încercat să revină în Statele
Unite înainte de intensificarea
violenţelor din Irak şi este de părere că
originea sa evreiască a fost un factor
al atitudinii deosebit de ostile a

agresorilor.
Această acţiune “a arătat adevărata

natură a inamicilor libertăţii (...). Nu au
respect pentru vieţile persoanelor
nevinovate, bărbaţi, femei şi copii. Îi vom
urmări pe cei responsabili ş i îi
vom preda justiţ iei”, a declarat
purtătorul de cuvânt al Casei Albe, Scott
McClellan.

Candidatul democrat la preşedinţie,
John Kerry, a acuzat politica lui George
W. Bush pentru abuzurile comise
de militarii americani în Irak. “Sunt
dezgustat şi întristat de asasinarea fără
rost a lui Nicholas Berg”, a adăugat el.

Civil american, decapitat
în Irak

Arestãri
Parchetul General ucrainean a anunţat arestarea a trei militari suspectaţi de

declanşarea unui incendiu care a condus la explozia unui depozit de muniţii din
sud-estul ţării, soldată cu moartea a cinci persoane.

Declaraþie
Sancţiunile pe care Casa Albă le va aplica în cazul Siriei sunt

“incorecte şi nejustificate”, a declarat premierul sirian, Mohammad
Naji Otri.
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei, Siderurgiştilor şi Basarabiei,
în Bariera Traian, pe bulevardul
George Coşbuc şi pe Faleza
Superioară; în zona municipiului
Tecuci - pe străzile Gheorghe
Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi pe
raza comunei Matca.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Şendreni, Tudor
Vladimirescu, Braniştea ş i
Independenţa; pe DN 26 - la Tuluceşti
şi Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean
(DJ) 251 - la Smârdan, Slobozia
Conache, Schela şi Pechea.

Aflat într-o vizită privată-n ţara noastră, prinţului Charles i s-a
căşunat pe strategiile de dezvoltare durabilă puse la cale
împreună cu aliaţii americani şi i-a cerut preşedintelui Iliescu
să dea un ordin, un fursec, ceva, acolo, astfel încât construcţia
autostrăzii pe lângă Sighişoara să nu deranjeze prea mult
frumuseţile zonei şi să nu streseze sălbăticiunile. Păi, în cazul
ăsta ar trebui să se construiască în şoaptă sau, mai bine, să
se facă autostrada în subteran, cu stâlpi la intrare, numai buni
de buşit maşini cu prinţese-n ei.

Asta ar fi doleanţa cea concretă, tipărită pe prima pagină a
ziarelor. O altă chestiune, dacă vreţi de ordin ceva mai
sentimental, a fost solicitarea cu titlu de "vă rog frumos" de a ne
păstra nealterate tradiţiile.

Care tradiţii, nene prinţe Charles?! Ce vorbă-i asta? Mata nu
vezi că asudăm din greu, la sate şi oraşe, la păstrarea, spre
exemplu, a tradiţiei de viol, care ne-a rămas, transmisă genetic,
încă de la formarea poporului român. Bine că legionarii lui Traian
au dat asaltul asupra Sarmisegetuzei înainte de căderea
brumei, că au avut timp berechet apoi să cerceteze poienile. Că
dacă era iarnă şi viscol, cu drumuri blocate, adio popor român
prieten.

Pe urmă, prin mai toate localităţile este păstrată cu sfinţenie
tradiţia de băut. Beau oamenii până-şi fac ficaţii pulbere, de
unde şi o inexplicabilă atracţie faţă de conservele cu pate de
porc. Suntem în stare să ne bem nu numai banii personali, ci şi
minţile la fel de personale, pensiile părinţilor şi, pentru senzaţia
de echilibru atât de necesară la ieşirea din birt, alocaţiile copiilor.
Practic, bem de ne umplem ţara de PET-uri mai ceva ca de
carnete de partid, după război.

Pe urmă, pe lângă trăsnitoarea tradiţie a băutului, ne-am
perfecţionat şi arhaicul obicei al delaţiunii. Ce mi-e Bastus,
care, în nemernicia lui de câine turbat a muşcat mâna care i-a
umplut chiupul cu cosoni şi s-a dus la romani, şi-a trădat şi
ce-mi sunt compatrioţii care-şi dau funcţia de consilier din mână
pe cea de primar de pe gard, în încercarea de a nu încurca prea
tare borcanele cu ghivent în care se ţin doctrinele, deşi, de fapt,
e una singură.

Datini
ºi apucãturi

Ciudãþenie
"Prinţul Charles i-a cerut lui Iliescu să facă în aşa fel încât construcţia autostrăzii de

lângă Sighişoara să nu streseze sălbăticiunile."
(M. Costache)

Petreceri de lux
Restaurantul Neacşu oferă peste 150 de feluri de mâncare şi

40 de soiuri de vin.
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